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W oparciu o przykład i pomoc ZSRR 
zakładamy fundamenty socjalizmu 

uj PolscePrzed 34 laty Wielka Socjalistyczna Rewolu- cja Październikowa zburzyła stary burżuazyjno- feudalny ustrój carskiej Rosji i rozpoczęła na jego, gruzach budować pierwsze w świecie pań- stwo socjalistyczne. „W ielka Rewolucja Paź- dziernikowa ustanowiła dyktaturę proletariatu i oddała kierownictwo ogromnego państwa w rę- ce klasy robotniczej, czyniąc ją w ten sposób klasą panującą. Dzięki temu Październikowa Rewolucja Socjalistyczna zapoczątkowała nową erę w dziejach ludzkości —  erę rewolucji pro- letariackich" — mówi Stalin w Historii WKP(b).Dzieła tego dokonała Wszechzwiązkowa K o- munistyczna Partia bolszewików pod przewod- nictwem wielkich swoich wodzów Lenina i Sta- lina. W ciągu 34 lat masy pracujące Związku Radzieckiego kierowane przez WKP(b) i jej wo- dzów zbudowały najpotężniejsze w świecie państwo, z kraju o zacofanej strukturze gospo- darczej uczyniły najbardziej nowoczesny i przo- dujący w świecie pod względem urządzeń i me- tod wytwórczych organizm, odparły skutecznie wszelkie próby interwencji imperialistów i na- jazd hitlerowski, dały dowód słuszności swej li- nii politycznej w praktyce budowy socjalizmu, zbudowały w swoim państwie socjalizm i pew- nie wkroczyły na drogę budowy komunizmu.W okresie tych 34 lat Związek Socjalistycz- nych Republik Rad nagromadził ogromne do- świadczenia w dziedzinie walki z wrogami we- wnętrznymi i zewnętrznymi oraz w zakresie przebudowy wszystkich urządzeń życia zbioro- wego pod kątem budowy socjalizmu.

Z S R R  jest więc nieocenionym wzorem i przy- kładem dla wszystkich ludów świata, zwłaszcza dla krajów demokracji ludowej, które również podjęły u siebie wielkie dzieło przebudowy spo- łecznej i gospodarczej, dzieło rewolucji prole- tariackiej. Pozwala im to na unikanie wielu błędów i na przyspieszenie osiągnięć, na przez- wyciężanie tradycyjnych, wytworzonych w wa- runkach ustroju kapitalistycznego, sposobów myślenia i działania. W przemówieniu na dzie- sięciolecie Października mówił Stalin: „Zw ycię- stwo Rewolucji Październikowej oznacza grun- towny przełom w dziejach ludzkości, gruntow- ny przełom w losach dziejowych kapitalizmu światowego, gruntowny przełom w ruchu wyz- woleńczym proletariatu światowego, gruntow-  ny przełom w sposobach walki i formach orga- nizacji, w życiu codziennym i tradycjach, w kulturze i ideologii mas wyzyskiwanych całe- go świata". W innym zaś miejscu mówi towa- rzysz Stalin: „W  przeciągu ostatnich 30 lat zlikwidowana została w Rosji dawna baza kapi- talistyczna i zbudowana nowa baza socjalistycz- na. Odpowiednio do tego zlikwidowana została nadbudowa bazy kapitalistycznej i  utworzona nowa nadbudowa, odpowiadająca bazie socja- listycznej. A  zatem dawne instytucje politycz- ne, prawne i inne zastąpione zostały przez nowe instytucje socjalistyczne" (J. W. Stalin, „M ar- ksizm a  zagadnienia językoznawstwa"). W Pol- sce oba te procesy, budowy nowej bazy i  nowej nadbudowy są jeszcze w trakcie realizacji, for- mują się nowe instytucje polityczne, prawne i inne, przełamują się dawne nawyki myślenia
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i pojęcia. W tym procesie nieocenioną pomoc od- daj e poznanie i badanie instytucji wytworzo- nych w Zwązku Radzieckim, pomoc tym ko- nieczniejszą, że „nadbudowa, skoro się zjawia, staje się ogromną, aktywną siłą, aktywnie do- pomaga swej bazie w kształtowaniu się i utrwa- laniu, czyni wszystko, aby dopomóc nowemu ustrojowi w dobiciu i likwidacji starej bazy i starych klas“ oraz że „należy zniszczyć dawną nadbudowę i zastąpić ją nową w ciągu kilku lat, by stworzyć pole dla rozwoju sił wytwórczych społeczeństwa" (tamże).Nie trzeba tłumaczyć, jak ważną sprawa ta jest w Polsce w okresie realizacji 6 letniego pla- nu budowy podstaw socjalizmu, w Polsce, która olbrzymim wysiłkiem w krótkim czasie odro- bić musi wielowiekowe zaniedbania i swoje za-

cofanie w dziedzinie swej struktury gospodar- czej. Na V I plenarnym posiedzeniu K Ć  P Z P R  towarzysz Bierut wskazywał: „realizacja zadań wielkiego planu 6-letniego, pomnażając wielo- krotnie nasze siły wytwórcze, podnosi zarazem wagę naszego wkładu narodowego w ogólno- ludzkie dzieło utrwalenia pokoju... Na czoło tych zadań wysuwa się potrzeba szerokiej mobiliza- cji wysiłku ogólnonarodowego we wszystkich dziedzinach naszej pracy“ . Sprawie tej służyć muszą wszystkie nasze instytucje, zorganizowa- ne i działające zgodnie z potrzebami nowej bazy ekonomicznej „by stwarzać pole dla rozwoju sił wytwórczych społeczeństwa". Obowiązuje to oczywiście również w dziedzinie ubezpieczeń społecznych.
W  pięciolecie sądów ubezpieczeń społecznychW  dniu 1 stycznia 1934 roku weszła w życie ustawa o ubezpieczeniu społecznym, która wprowadziła ubezpieczenie emerytalne praco- wników fizycznych oraz scaliła organizacyjnie ubezpieczenie na wypadek choroby i macie- rzyństwa, od wypadków w zatrudnieniu i cho- rób zawodowych, a nadto ubezpieczenia eme- rytalne pracowników fizycznych i umysłowych w ubezpieczalniach społecznych.Natomiast nie wprowadziła jednolitych za- sad w dziedzinie orzecznictwa, pozostawiając stan dotychczasowy z małą zmianą, nie uzgad- niając nawet terminu do wniesienia środków prawnych od decyzji instytucji ubezpieczeń społecznych. Był to prawdziwy labirynt, w któ- rym gubili się ubezpieczeni. Toteż uznaną by- ła powszechnie konieczność uchylenia tych przestarzałych przepisów i wprowadzenia są- downictwa ubezpieczeń społecznych.Dopiero ustawa z 28 lipca 1939 roku — pra- wo o sądach ubezpieczeń społecznych — miała położyć kres powyższemu stanowi rzeczy i wprowadzić sądownictwo ubezpieczeń społe- cznych w całym państwie z dniem 1 kwietnia 1940 roku. Wojna wstrzymała wejście w życie tej tak ważnej dla świata pracy reformyPo wojnie przystąpił Rząd Polski Ludowej do zrealizowania powyższej ustawy. Rozporzą- dzenie Ministrów Sprawiedliwości oraz Pracy i Opieki Społecznej z dnia 20 sierpnia 1945 ro- ku ustanowiło Sześć okręgowych sądów ubez- pieczeń społecznych (z wyjątkiem Ziem Odzy- skanych).Z  dniem 1 października 1946 roku objęli urzędowanie prezesi okręgowych sądów ubez- pieczeń społecznych i dlatego mamy obecnie formalne pięciolecie sądów ubezpieczeń społe- cznych. Faktycznie jednak działalność tych są- dów rozpoczęła się z początkiem 1947 roku.Okręgi okręgowych sądów ubezpieczeń spo- łecznych obejmują (według stanu od dnia 6 lip- ca 1950 roku na mocy rozporządzenia Ministrów

Sprawiedliwości oraz Pracy i Opieki Społecz- nej z dnia 31 sierpnia 1950 reku):1) okręg Sądu w Warszawie — miasto stołe- czne Warszawę i województwa: białosto- ckie, lubelskie i warszawskie,2) okręg Sądu w Gdyni — województwa: bydgoskie, gdańskie i olsztyńskie,3) okręg Sądu w Katowicach — wojewódz- two katowickie,4) okręg Sądu w Krakowie — województwa: kieleckie, krakowskie i rzeszowskie,5) okręg Sądu w Łodzi — miasto Łódź i wo- jewództwo łódzkie,6) okręg Sądu w Poznaniu — województwa: poznańskie i zielonogórskie,7) okręg Sądu w Szczecinie — województwa: koszalińskie i szczecińskie,8) okręg Sądu we Wrocławiu — wojewódz- twa: opolskie i wrocławskie.Z dniem 26 sierpnia 1950 roku zniesiono ubezpieczalnie społeczne, w miejsce których utworzono Centralę oraz wojewódzkie i obwo- dowe oddziały Z U S . Nadto ustawą z dnia 20 lipca 1950 roku utworzono Zakład Lecznict- wa Pracowniczego oraz wojewódzkie i obwodo- we oddziały tegoż Zakładu.Obecnie okręgowe sądy ubezpieczeń społecz- nych orzekają w sprawie skarg na decyzje Z U S • przeważnie o renty inwalidzkie, starcze i wy- padkowe oraz na decyzje odwoławczych komi- sji o zasiłki chorobowe i rodzinne. Natomiast na decyzje Z L P  nie przysługuje ubezpieczone- mu żaden prawny środek odwoławczy, lecz skarga do właściwej terytorialnie Rady Naro- dowej, jako do władzy nadzorującej lecznictwopracownicze.Okręgowy sąd ubezpieczeń społecznych orze- ka przeważnie z udziałem dwóch ławników (je- dnego z grupy pracowników, drugiego z grupy pracodawców). W ten sposób pracownicy mają zapewniony wpływ na wymiar sprawiedliwo- ści w sprawach ubezpieczeniowych. Podczas
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rozprawy przed okręgowym sądem skarżący powinien mieć równoznaczne stanowisko z peł- nomocnikiem instytucji ubezpieczeń społecz- nych. Z  reguły jednak' pełnomocnikiem insty- tucji ubezpieczeń społecznych jest jej praco- wnik, obeznany dokładnie z przepisami ubez- pieczeniowymi i ze stanem faktycznym spra- wy, skarżącym zaś przeważnie stary robotnik wzgl. wdowa, nieraz analfabetka, nie orientu- jąca się zupełnie w dziedzinie ubezpieczeń spo- łecznych.Chcąc zapewnić równowagę skarżącemu, nie mającemu środków na zastępstwo adwokackie, rozporządzenie Ministrów Sprawiedliwości oraz Pracy i Opieki Społecznej z dnia 18 czerwca 1948 roku ustaliło zasady i  warunki prowadze- nia spraw przed sądami ubezpieczeń społecz- nych przez przedstawicieli związków zawodo- wych. Niestety mimo upływu przeszło trzech lat związki zawodowe nawet w Warszawie nie wykorzystały dotąd swych uprawnień, aby za- pewnić fachowe zastępstwo swym członkom przed sądami ubezpieczeń społecznych. Dlate- go przypominamy, że przedstawicielem, upra- wnionym przez związek zawodowy do prowa- dzenia spraw przed okręgowym sądem, może być osoba, która została wciągnięta do spisu przedstawicieli związków zawodowych przed danym sądem. Przedstawicieli poszczególnych związków zawodowych wyznacza okręgowa ko- misja związków zawodowych (w Warszawie Ra- da związków zawodowych) na wniosek związ- ku zawodowego, wciągając ich do spisu przed- stawicieli, który przesyła właściwemu sądowi.Obecnie związki zawodowe powinny przystą- pić bezzwłocznie do zorganizowania powyższe- go przedstawicielstwa przed sądami ubezpie- czeń społecznych, a przez komisje wzgl. dele- gatów socjalno-ubezpieczeniowych zająć się po- pularyzacją przepiśów o ubezpieczeniu społecz- nym wśród ludzi pracy, gdyż znaczny procent skarg wnoszonych z powodu nieznajomości przepisów, kończy się przegraną, narażając skarżących na stratę czasu i utratę zarobku.Od wyroków okręgowych sądów ubezpieczeń społecznych służy stronom skarga rewizyjna do Trybunału Ubezpieczeń Społecznych, który urzęduje w Warszawie. Dzięki istnieniu Try- bunału powstała jednolita judykatura w dzie- dzinie ubezpieczeń społecznych, czego przed wojną nie było. Trybunał może oddalić skargę rewizyjną, zmienić wyrok okręgowego sądu wzgl. uchylić wyrok i odesłać sprawę do pono- wnego rozpoznania. Sąd, któremu sprawa zo- stała odesłana, jest związany wykładnią prawa, zawartą w orzeczeniu Trybunału.Kolegium orzekające Trybunału Ubezpie- czeń Społecznych może przekazać zagadnienie prawne, budzące wątpliwość, do rozstrzygnięcia kolegium siedmiu sędziów, po czym uchwaloną zasadę można wpisać do księgi zasad prawnych. Dalsze przepisy przewidują ewentualną zmia- nę powyższej zasady przez rozstrzygnięcie zgro- madzenia ogólnego Trybunału Ubezpieczeń Społecznych.Trybunał Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia

przepisy prawne na wniosek Ministra Sprawie- dliwości, prezesa Trybunału lub rzecznika in- teresu publicznego, urzędującego przy Trybu- nale, na zgromadzeniu ogólnym. Nadto prawo o sądach ubezpieczeń społecznych przewiduje skargę w obronie prawa. Mianowicie rzecznik interesu publicznego może wnieść skargę, w obronie prawa na każde prawomocne orzecze- nie okręgowego sądu ubezpieczeń społecznych w celu ustalenia należytej wykładni prawa.Trybunał wydaj e urzędowy zbiór swych orze- czeń. Dotąd wyszedł zbiór orzeczeń Trybuna- łu za lata 1947, 1948 i 1949, ale wyłącznie dla wewnętrznego użytku służbowego. Komentarz adw. Stanisława Garlickiego do prawa o są- dach ubezpieczeń społecznych zawiera stan na dzień 1 listopada 1950 roku, przytaczając sze- reg najważniejszych wyroków Trybunału Ubez- pieczeń Społecznych.Poczynając od wniesienia skargi rewizyjnej obowiązuje zastępstwo stron przez adwokatów. Skarżący, który wykaże na podstawie zaświad- czenia Rady Narodowej, że nie jest w stanie bez uszczerbku utrzymania koniecznego dla siebie i rodziny ponieść kosztów adwokata, ma prawo żądać ustanowienia adwokata. W praktyce okręgowy sąd zwraca się o ustanowienie adwo- kata do rady adwokackiej, która wyznacza go według kolejności. Zdarza się, że wyznaczony adwokat przychodzi do sądu i oświadcza, że nie zajmuje się sprawami ubezpieczeń społecznych i że pierwszy raz ma wnieść skargę rewizyjną w tej sprawie. To też nic dziwnego, że Trybu- nał jest zawalony skargami rewizyjnymi, któ- rych znaczny procent nie powinien był wpły- nąć do Trybunału. W interesie skarżących nale- żałoby zmienić ten proceder. Okręgowe komi- sje związków zawodowych powinny porozu- mieć się z radami adwokackimi w sprawie usta- nawiania adwokatów w powyższych przypad- kach, uruchamiając ewentualnie jakieś fundu- sze na ten cel. Będzie to z wielką korzyścią dla skarżących, odciąży Trybunał od niepotrze- bnych skarg rewizyjnych oraz zaoszczędzi du- żo zbytecznej pracy okręgowym sądom i Z U S.
Dr A . MullerSTAN ISŁA W  G A R L IC K I adwokatPR A W O  O S Ą D A C H  U B E Z P IE C Z E Ń  S P O Ł E C Z N Y C Hstr. 254. — Cena 18 zł.Zawiera przepisy dotyczące wnoszenia i try- bu rozstrzygania odwołań od orzeczeń Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w sprawach o świad- czenia, składki i obowiązek ubezpieczenia.Komentarz podaj e również orzecznictwo, mo-  tywy ustawodawcze, objaśnienia autora i prze- pisy związkowe.Obszerny skorowidz rzeczowy ułatwia posłu- giwanie się tą pracą.Komentarz powinien się znaleźć w każdym związku zawodowym i komórce socjalnej każ- dego zakładu pracy.
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4WYKŁADNIA i  PRAKTYKA
Przejmowanie wypłaty zasiłków przez zakłady pracy jest już w zasadzie na ukończeniu. Obe- 

cnie na czoło wysuwa się zagadnienie właściwego poziomu pracy czynników społecznych i admini- 
stracyjnych w przyznawaniu i wypłacie zasiłków. W związku z tym zamieszczamy dwa artykuły 
o kontroli i wytyczne CRZZ o zasadach postępowania komisji socjałno-ubezpieczeniowych w tej 
dziedzinie oraz sprawozdanie z narady związkowego aktywu socjałno-ubezpieczeniowego.

ZADANIA KONTROLI ZASIŁKÓW
IPrzeniesienie na zakłady pracy wypłat zasił- ków z ubezpieczenia społecznego stworzyło dla oddziałów Z U S  nowe warunki, zmieniło ich za- kres działania i postawiło przed nimi nowe za- dania. Zakłady pracy przejęły bowiem 97% ogólnych wypłat zasiłków rodzinnych oraz 85 % wypłat zasiłków z ubezpieczenia chorobowego. Zakłady pracy stały się przez to punktami świadczeniowymi w dziedzinie ubezpieczeń spo- łecznych. Punkty te w ilości kilkudziesięciu tysięcy rozsiane są w całym kraju. Dla bezpo- średniej obsługi ubezpieczonych Oddziałom Z U S  pozostała znikoma ilość zasiłków. Ten stan spo- wodował w oddziałach Z U S  konieczność prze- stawienia toku pracy.Przejęcie wypłat przez zakłady pracy odcią- żyło oddziały Z U S  od bezpośredniej obsługi ubezpieczonych, ale jednocześnie nałożyło na te oddziały obowiązek czujności, aby kwoty, które codziennie płyną do rąk ubezpieczonych z kilkudziesięciu tysięcy punktów wypłat obli- czane były prawidłowo i zgodnie z obowiązu- jącym i przepisami. Wyrazem czujności ze stro- ny oddziałów Z U S  jest prowadzenie dokładnej i systematycznej kontroli, którą wykonuje się zarówno na miejscu w zakładach pracy, jak również w biurach oddziałów.Przyznawanie i wypłata zasiłków to nie jest czynność jednorazowa i ograniczona w czasie. To stałe periodyczne udzielanie świadczeń gdy istnieją uprawnienia bądź w wypadkach loso- wych, jak to ma miejsce przy zasiłkach choro- bowych, bądź na skutek istnienia warunków rodzinnych, jak to się dzieje przy zasiłkach ro- dzinnych. Stąd też wyłania się konieczność sta- łej i systematycznej czujności nad prawidłowo- ścią ustalania uprawnień i nad dokonywaniem samych wypłat.Kontrola prowadzona przez oddziały Z U S  ma specyficzny charakter, a to ze względu na jej cel i różni się ona od wszelkich innych kontroli wykonywanych przez organa inspekcyjne. W prowadzonej kontroli oddziałów Z U S  nie chodzi tylko o samo ustalenie błędu i niedo- kładności oraz o ich wymiar wyrażony kwota- mi; kontrola ta dąży do uchwycenia źródła błę- du i do jego usunięcia. Samo bowiem ustalenie błędu bez analizy jego przyczyn nie daje gwa- rancji powtórzenia błędu w przyszłości i przez

samo stwierdzenie faktu kontrola taka nie osią- gnęłaby swojego istotnego celu. Dlatego kon- trola oddziałów Z U S  poza czystą kontrolą ma charakter instrukcyjny, polegający na udziela- niu wskazówek i pouczeń o sposobie ustalania uprawnień do świadczeń i wypłaty zasiłków. Ponieważ życie stwarza różne przypadki, mają- ce istotne znaczenie do uprawnień o świadcze- nia, a które to przypadki ze względów zrozu- miałych nie mogą być ujęte przepisami, nato- miast sposoby ich rozwiązywania ustala się przez praktykę — strona instrukcyjna zajmuje ważne miejsce przy przeprowadzaniu kontroli.Ten specyficzny charakter kontroli, obejmu- jący w zasadzie szeroki wachlarz zagadnień sta- wia przed personelem kontrolnym Z U S  szcze- gólnie trudne zadania, których należyte wyko-  nanie wymaga wysokich kw alifikacji. A by więc kontrola Z U S mogła w sposób zadowalający przeprowadzać swoje zadania powinna dyspo- nować personelem posiadającym rozległy zakres wiadomości fachowych oraz umiejącym przeka- zać w sposób skuteczny potrzebne wiadomości osobie kontrolowanej. Stąd wyłania się nieod- zowna potrzeba doboru do aparatu kontrolnego odpowiednich kadr oraz roztoczenia nad nimi należytej i stałej opieki. Nieodpowiednie bo- wiem kadry w kontroli to nie tylko bezskutecz- ne, ale szkodliwe działanie, ponieważ nie tylko, że nie potrafią ustalić stanu faktycznego i oce- nić jakości wykonywanych czynności w zakła- dzie pracy, aje dodatkowo udzielać będą m yl- nych wskazówek i informacji, które mogą być w działaniu szkodliwe.
IITak samo, jak różne są uprawnienia do za- siłków rodzinnych i chorobowych, tak również inny ustalony został tryb postępowania dla tych świadczeń. Stąd też różny sposób i zakres pro- wadzenia kontroli zarówno w zakładzie pracy, jak i w biurze oddziału Z U S .Pod względem przedmiotowym rozróżnia się kontrolę merytoryczną i kontrolę porządkową. K o n t r o l a  m e r y t o r y c z n a ,  to rzeczowe badanie dokumentów, służących za podstawę do ustalenia i wypłaty zasiłków; badanie pod względem treści i prawidłowości obliczeń. K  o n_ t r o l a  p o r z ą d k o w a  polega na szczegól- nym zwróceniu uwagi na sposób przechowywa- nia dokumentów służących do ustalania upraw-
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nień i dowodów wypłat oraz na terminy prze- syłania do oddziałów Z U S  zestawień wypłaco- nych zasiłków.Kontrolę przeprowadza się na miejscu w za- kładzie pracy i nazywa się ją powszechnie kon- trolą terenową oraz kontrolą w biurze oddziału Z U S .K o n t r o l a  t e r e n o w a  obejmuje za- równo zasiłki rodzinne, jak i zasiłki z ubezpie- czenia chorobowego. W zakresie zasiłków ro- dzinnych prowadzi się ją  tak pod względem me- rytorycznym, jak i porządkowym, a w odnie- sieniu do zasiłków chorobowych tylko w zasa- dzie — od strony porządkowej.Odmienny zakres kontroli w zależności od rodzajów zasiłków podyktowany jest miejscem przechowywania dokumentów. Wszelkie bo- wiem akta, służące za podstawę do wypłaty za- siłków rodzinnych znajdują się w zakładach pracy; są to oświadczenia oraz dodatkowe do nich dokumenty, uprawniające do otrzymywa- nia zasiłków. Przy zasiłkach natomiast z ubez- pieczenia chorobowego, dokumenty, służące za podstawę do przyznania i wypłaty zasiłków nad- syłane są do oddziałów Z U S . W ten sposób w biurach oddziałów Z U S  przeprowadza się kontrolę merytoryczną i częściowo porządkową tylko w odniesieniu do zasiłków chrobowych. Z  tego więc wypływa wniosek, że głównym za- 
daniem kontrołi t e r e n o w e j  jest kontroła 
zasiłków rodzinnych, a kontrołi prowadzonej 
w b i u r a c h  oddziałów —  zasiłków z ubez- 
pieczenia chorobowego.111Realizacja ubezpieczenia rodzinnego wyraża się tym, że co miesiąc płyną do rąk ubezpieczo- nych olbrzymie kwoty, przekraczające wielo- krotnie wypłaty dokonywane z tytułu zasiłków chorobowych. Kwoty te przyznawane są bez udziału instytucji ubezpieczeniowych, na pod- stawie dokumentów przedkładanych przez pra- cowników i przechowywanych w zakładach pracy. Szeroki zakres osobowy ubezpieczenia rodzinnego i duża jego waga materialna oraz przyjęty tryb realizacji tych świadczeń stwa- rzają potrzebę stałej czujności w postaci pro- wadzenia dokładnej i systematycznej kontroli zarówno pod względem merytorycznym, jak również porządkowym. Dlatego w tym zakre- sie kontrola nie może ograniczać się do badań wyrywkowych i nie może stwarzać systemu ba- dań reprezentacyjnych. Prowadzi się ją  w spo- sób szczegółowy, badając każdy wpis i każdy dokument.

K o n t r o ł a  m e r y t o r y c z n a  obej- 
muje kontrołę uprawnień do zasiłków oraz kon- 
trolę rachunkową.Uprawnienia do zasiłków rodzinnych ustala się na podstawie „oświadczeń" i innych dodat- kowych dokumentów złożonych przez ubezpie- czonych. Oświadczenie jest ważne, gdy zostało należycie wypełnione i potwierdzone przez or- gana ku temu powołane. Dodatkowe dokumen- ty do oświadczeń, jak: zaświadczenia szkolne, świadectwa lekarskie itp. m ają swoją ważność

na ściśle ustalony okres i tylko w tym okresie istnieją uprawnienia do zasiłków rodzinnych. Wszelkie wątpliwości, dotyczące uprawnień do zaSiłków, jeżeli nie mogą być wyjaśnione na miejscu w zakładzie pracy przekazuje się do wy- jaśnienią w biurze oddziału Z U S . Jeśli wątpli- wości dotyczą wypłat bieżących, to do czasu ich wyjaśnienia kontrola zaleca wstrzymanie wypłat.
K o n t r o l a  r a c h u n k o w a  dotyczy sposobu sporządzania list wypłat zasiłków ro- dzinnych i sposobu dokonywania samych w y- płat. Wpisy do list wypłat - zasiłków opierają się na oświadczeniach potwierdzonych często dodatkowymi dowodami. Dlatego zadaniem kontroli jest sprawdzić, czy wpisy w liście wy- płat zgodne są z dokumentacją. Pobranie kwo- ty zasiłku ubezpieczeni potwierdzają własno- ręcznym podpisem na liście wypłat, zadaniem więc kontroli jest sprawdzić, czy przy wszyst- kich kwotach istnieją podpisy ubezpieczonych. Do kontroli rachunkowej należy też sprawdze- nie podsumowania listy wypłat. Zestawienie ogólne wypłaconych zasiłków rodzinnych pod- pisują kierownictwo zakładów pracy i rada za- kładowa wzgl. delegat związku zawodowego. Podpisy tych dwóch organów świadczyć mają o współodpowiedzialności za prawidłową i na- leżytą wypłatę zasiłków, dlatego istnieje ko- nieczność zwrócenia szczególnej uwagi na ist- nienie podpisów tych dwóch organów.
K o n t r o l a  p o r z ą d k o w a  polega na 

zwróceniu uwagi, aby materiały służące do 
przyznawania i wypłaty zasiłków znajdowały 
się w należytym porządku i aby materiały były 
odpowiednio zabezpieczone. Ważną jest rzeczą przestrzeganie terminów-wypłat zasiłków, a na- stępnie'bieżącego przekazywania list wypłat do oddziałów Z U S . Przetrzymywanie bowiem do- wodów w ypłat. w postaci zestawień wypłaco- nych zasiłków zniekształca obraz dokonywanych świadczeń, a w swej konsekwencji jest objawem łamania dyscypliny finansowej. To też zachodzi konieczność zwracania bacznej uwagi, aby listy wypłat były bieżąco i bezpośrednio po wypłacie przesyłane do oddziału Z U S .Wszelkie stwierdzone podczas kontroli błędy i niedokładności ujęte w formie pisemnej, oma- wia się z czynnikiem administracyjnym i z radą zakładową lub delegatem związku zawodowego. Wskazuje się'przy tym na ujawnione niedoma- gania oraz udziela się wyjaśnień i wskazówek w formie zaleceń, mających na celu wyklucze- nie na przyszłość powtórzenia się tych niedo- kładności. Jeżeli w czasie kontroli wyłoni się potrzeba okazania brakujących dokumentów, których dostarczenie może nastąpić w czasie późniejszym, to wyznacza się termin dla prze- kazania do biura oddziału Z U S , wskazując datę i dokładne miejsce, gdzie dokument ma być przedłożony. IVKontrola terenowa w zakresie zasiłków z ubezpieczenia chorobowego, jak już wspom- niano, ma charakter porządkowy. Przeprowadza
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się ją  jednocześnie przy kontroli zasiłków ro- dzinnych, naturalnie w tych zakładach pracy, którym została powierzona wypłata zasiłków. Dotyczy ona szczególnie sposobu prowadzenia kart zasiłkowych, terminów wypłat zasiłków, bieżącego przekazywania materiałów bezpośre- dnio po wypłacie do oddziałów Z U S  oraz udzia- łu czynnika związkowego przy przyznawaniu zasiłków.Kartę zasiłkową zakłada się dla każdego po- bierającego po raz pierwszy zasiłek i wpisuje się tam wszystkie dane liczbowe, dotyczące pod- stawy wymiaru, okresu i wysokości zasiłku. Jest to podstawowy dokument dla ustalania uprawnień i wysokości zasiłku przy dalszej niezdolności do pracy. Dlatego też dokładność prowadzenia karty zasiłkowej ma ważne zna- czenie. Zadaniem więc kontroli Z U S  jest stwier- dzenie czy wpisy w kartach zasiłkowych robio- ne są prawidłowo i dokładnie oraz czy same karty zasiłkowe są należycie przechowywane i odpowiednio zabezpieczone.Zasiłek chorobowy z przeznaczenia swego za- stępuje w czasie choroby połączonej z niezdol- nością do pracy wynagrodzenie pracownika. Terminy więc jego wypłaty powinny być w za- sadzie nie dłuższe niż terminy wypłat zarobków. Dlatego zadaniem kontroli jest zwrócenie uwagi na terminy wypłat zasiłków i zarobków.Zasiłek pogrzebowy służy na pokrycie kosz- tów pogrzebu w razie śmierci ubezpieczonego lub członka rodziny. I z tego powodu zasiłek ten winien być odrazu,placony. Wypłata jego może być odroczona do ustalonych terminów wypłat zasiłków o ile ubezpieczony ma zapewnioną na- tychmiastową pomoc z innej strony np. z kasy zapomogowo-pożyczkowej. Na te więc wypad- ki kontrola winna zwrócić uwagę.Zakład pracy bezpośrednio po przyznaniu i wypłacie zasiłków obowiązany jest przesłać listę wypłat zasiłków i asygnaty zasiłkowe do do oddziału Z U S , celem merytorycznego spraw- dzenia prawidłowości obliczeń i wypłat. Prze-

trzymywanie przez zakład pracy tych mate- riałów nie tylko, że stwarza trudności w doko- nywaniu rozrachunku pomiędzy oddziałem Z U S a zakładem pracy i że zniekształca obraz wy- datków na świadczenia, co ma duże znaczenie w gospodarce planowej, że łamie dyscyplinę fi- nansową, lecz również powoduje trudności w reg⅛Lacji poszczególnych kwot zasiłków w wy- padku błędnego obliczenia i wypłacenia. Spra- wa więc bieżącego przekazywania materiałów bezpośrednio po wypłacie ma doniosłe znacze- nie i dlatego wymaga ze strony kontroli zwró- cenia szczególnej uwagi.Rady zakładowe wzgl. miejscowe mają duże uprawnienia w zakresie przyznawania zasiłków. Mogą one odmówić wypłaty zasiłku według wła- snego uznania pomimo istnienia stwierdzenia lekarskiego o tymczasowej niezdolności do pra- cy. Z tego wynika obowiązek dla rad zakłado- wych wzgl. miejscowych kwalifikowania dowo- dów przed wypłatą. Do zadań kontroli tereno- wej należy stwierdzenie, czy rady zakładowe należycie wykonują swe obowiązki w zakre- sie zasiłków i zwrócenie uwagi oraz pouczenie o istniejących obowiązkach i dokładnym ich wykonywaniu. VTe ogólne wskazania nie wyczerpują szero- kiego zakresu kontroli terenowej. M ają one wskazać ważność zadania oraz zwrócić uwagę na jego zakres. Kontrola terenowa jest wysunię- tym posterunkiem w terenie na odcinku świad- czeniowym. Przez swoją należytą działalność chroni ona z jednej strony uprawnienia klasy robotniczej do przysługujących świadczeń, z drugiej zaś strony przejawia troskę, aby fun- dusze społeczne były celowo i zgodnie z pra- wem płacone w postaci zasiłków. Te słuszne ⅛⅛ιsady przenoszą kontrolęrzy w teren i przeka- zują je na zakłady pracy organom związków za- wodowych i czynnikom administracyjnym.
M. Brojewski

Narada związkowego aktywuW ub. miesiącu br. odbyła się w Centralnej Radzie Związków Zawo- dowych narada kierowników wy- działów socj alno-ubezpieczeniowy ch zarządów głównych związków zawo- dowych i socjalno-bytowych okrę- gowych rad związków zawodowych. Przedmiotem narady była analiza pracy delegatów i komisji socjalno- ubezpieczeniowych oraz wypłaty świadczeń ubezpieczeniowych w za- kładach pracy.Ja k  wykazały sprawozdania i dy- skusja, praca delegatów i komisji socj alno-ubezpieczeniowy ch dotych- czas była niewystarczająca. Komisje nie obejmowały całości zagadnień, wchodzących w zakres ich prac. Z aj- mowały się przeważnie sprawami socjalnymi, pomijając zagadnienia ubezpieczeniowe i lecznicze. W nie-

socjalno-ubezpieczeniowegolicznych jedynie zakładach pracy delegaci i komisje socjalno-ubezpie- czeniowe pracowały dobrze. Udziela- ły stałej pomocy członkom załogi swego zakładu pracy przy ubiega- niu się o należne świadczenia, przy umieszczaniu dzieci w placówkach socjalnych, opiekowały się chorymi oraz kontrolowały terminowość i prawidłowość wypłaty zasiłków. Ko- misje odbywały systematycznie po- siedzenia, na których analizowały poszczególne zwolnienia lekarskie, wykorzystanie funduszy socjalnych, podejmowały decyzje o wypłacie 
zasiłków itp.Odnośnie przejmowania przez za- kłady pracy wypłaty zasiłków, jak wykazały sprawozdania, akcją tą objęte są wszystkie duże zakłady pracy i znaczna większość mniej-

szych∙ zakładów. Wypłatą zasiłków w zakładach pracy zostało objętych po- nad 85% ogółu ubezpieczonych.Ilość popełnianych błędów przy obliczaniu zasiłków wprawdzie w porównaniu do stycznia 1951 r. zna- cznie zmalała, to jednak stan nie był jeszcze zadowalający. W wielu przypadkach na błędne obliczanie zasiłków wpływało częste przesu- wanie przez kierownictwo niektó- rych zakładów pracy przeszkolonych pracowników w zakresie obliczania zasiłków do innych prac. Przeważ- nie jednak winę za ten stan ponosi- ły komisje socjalno-ubezpieczenio- we i rady zakładowe, które w nie- dostatecznym stopniu interesowały się tym zagadnieniem.Na naradzie stwierdzono, że wielu jeszcze delegatów socjalno-ubezpie- czeniowych nie zostało przeszkolo- nych oraz, że niektóre ogniwa związ-
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ZASADY KONTROLI ZASIŁKÓWI. III.Obsługę ubezpieczonych w zakresie wypłat zasił- ków rodzinnych i chorobowych wykonują, obecnie w przeważającej mierze zakłady pracy. Liczba zasił- ków obliczanych i wypłacanych bezpośrednio przez od- działy obwodowe ZUS zmniejsza się coraz bardziej.' Stąd czynności wykonawcze oddziałów obwodowych ZUS na odcinku zasiłków stanowią dzisiaj stosunkowo wąski odcinek ich pracy. Istotne zadania tych oddzia- łów polegają w obecnym etapie na stałej i systema- tycznej kontroli zakładów pracy, obliczających i wy- płacających zasiłki. Błędy i zaniedbania w zakładach pracy przy wypłacie i rozliczeniach z tytułu zasiłków ujemnie wpływają na obsługę ubezpieczonych i tok pracy w oddziałach obwodowych ZUS. Zadaniem kon- troli jest błędy te wykrywać, usuwać i zapobiegać im na przyszłość. II.Kontrolę wypłat zasiłków podzielić można na dwa rodzaje: kontrolę biurową i kontrolę terenową.Kontrola biurowa wykonywana jest w biurach od- działów obwodowych wzgl. ekspozytur ZUS na podsta- wie materiałów nadsyłanych przez ząkłady pracy wy- płacające zasiłki. Materiały dla kontroli stanowią: be- zimienne ogólne zestawienia wypłaconych zasiłków rodzinnych, imienne listy wypłat zasiłków rodzin- nych, które przesyłają prywatne zakłady pracy, imienne listy wypłat zasiłków z ubezpieczenia na wy- padek choroby i macierzyństwa oraz asygnaty zasił- kowe i ewent. inne dokumenty załączone do list.K o n t r o l a  t e r e n o w a  tj. wykonywana na miej- ' scu w zakładach pracy bada te zagadnienia, na którenie może udzielić odpowiedzi kontrola biurowa.W zakresie zasiłków rodzinnych merytoryczna kon- trola (badanie uprawnień do zasiłków) może być do- konana tylko w zakładzie pracy na podstawie „oświad- czeń dla uzyskania zasiłków rodzinnych" i załączonych do tych oświadczeń innych dokumentów, np. zaświad- czeń szkolnych, orzeczeń lekarskich, stwierdzających niezdolność do zarobkowania itp.Kontrola terenowa wypłat zasiłków z ubezpiecze- nia na wypadek choroby i macierzyństwa bada w za- kładzie pracy, czy dane wpisane do II części asygnat zasiłkowych (zarobki przyjęte za podstawę obliczenia zasiłku, sprawa niepobierania wynagrodzenia w okre- sie zasiłkowym itp.) są zgodne ze stanem faktycznym oraz czy praca na tym odcinku jest właściwie zorgani- zowana i przez kierownictwo zakładu pracy w odpo- wiedni sposób nadzorowana.

Zasiłki rodzinne wypłacają zakłady pracy swym pra- cownikom na podstawie imiennych list wypłat. (For- mularze list wydają zakładom pracy oddziały obwo- dowe ZUS).Uspołecznione zakłady pracy przesyłają oddziałom obwodowym ZUS ogólne b e z i m i e n n e  zestawienia wypłaconych zasiłków rodzinnych (na formularzach otrzymanych z oddziałów obwodowych lub ekspozytur ZUS) sporządzone na podstawie imiennych list wy- płat za poszczególne miesiące kalendarzowe. Prywatne zakłady pracy przesyłają natomiast imienne listy wy- płaconych zasiłków.Zważywszy, że liczba prywatnych zakładów pracy wypłacających zasiłki rodzinne jest stosunkowo bardzo mała, można przyjąć że materiały dla kontroli biuro- wej stanowią zasadniczo ogólne bezimienne zestawie- nia wypłaconych zasiłków rodzinnych.Zestawienie zawiera m. innymi: miesiąc za który wypłacono zasiłki, ogólną sumę wypłaconych zasiłków, specyfikację ogólnej sumy: na liczby zasiłków wypła- conych na żony bezdzietne, żony dzietne 1-sze dzieci, 2-gie dzieci, 3-cie i następne dzieci, oraz na liczby do- datków po zł. 7.50 do zasiłków rodzinnych na dzieci, datę zakończenia wypłaty zasiłków, podpis kierowni- ka zakładu pracy i pieczęć zakładu pracy, podpis i pie- częć rady zakładowej lub miejscowej, stwierdzające, że wpisana do zestawienia ogólnego suma zasiłków, rodzinnych została wypłacona pracownikom upraw- nionym do zasiłków rodzinnych i wysokość tej sumy zgodna jest z imienną listą wypłaconych zasiłków. Kontrola biurowa bada więc czy wszystkie wymienio- ne dane zostały wpisane do zestawienia ogólnego i na- stępnie zleca uznanie konta zakładu pracy kwotą po- daną w zestawieniu.Przy imiennych listach wypłaconych zasiłków nad- syłanych przez prywatne zakłady pracy bada się do- datkowo, czy ogólna suma wypłaconych zasiłków podana w zestawieniu ogólnym, stanowiącym nagłó- wek tej listy zgadza się z sumą kwot zasiłków wy- płaconych poszczególnym pracownikom wymienionym w liście oraz czy pracownicy pokwitowali na liście swymi podpisami odbiór zasiłków rodzinnych.Do kontroli biurowej należy również zwracanie u- wagi przy opracowywaniu zestawień ogólnych i list imiennych wypłaconych zasiłków — na datę zakończe- nia wypłaty zasiłków za dany miesiąc kalendarzowy i na datę wpływu wymienionych dokumentów do od- działu obwodowego lub ekspozytury ZUS. Chodzi bo- wiem o stwierdzenie, czy zakład pracy płaci zasiłki w obowiązującym terminie oraz czy zestawienia ogólne wypłaconych zasiłków wzgl. imienne listy nadesłano w terminie. W razie stwierdzenia zaniedbań w tym zakresie oddziały obwodowe ZUS powinny zbadać przy-
kowe w chwili powoływania i szko- lenia zakładowego aktywu socjalno- ubezpieczeniowego nie interesowały się tym w dostatecznej mierze. Nie- które ogniwa związkowe nie intere- sowały się również w dostatecznym stopniu przejmowaniem przez zakła- dy pracy wypłaty zasiłków oraz sa- mą ich wypłatą.Należy jednak stwierdzić, że stan na odcinku pracy aktywu socjalno-' ubezpieczeniowego wszystkich szcze- bli ostatnio zaczął się znacznie po- prawiać. Jak  wykazała dyskusja Zarządy Główne związków zawodo- wych i Zarządy Okręgów systema- tycznie zwołują narady aktywu so- cj alno-ubezpieczeniowego, omawiaj ą z nim błędy i niedociągnięcia oraz sposoby usprawnienia pracy. In-’ struktorzy Zarządów Głównych i Okręgowych częściej wyjeżdżają w teren dla przeprowadzania kontroli

i instruktażu. Przy niektórych Zarzą- dach Okręgowych powołane zostały społeczne komisje socjalno-ubezpie- czeniowe, dzięki czemu praca tych okręgów znacznie poprawiła się, a aktyw socjalno-ubezpieczeniowy po- większył się.W podsumowaniu narady zwróco- no szczególną uwagę na właściwe ustawienie pracy delegatów i ko- misji socjalno-ubezpieczeniowych. Podkreślono, że do podstawowych zadań delegatów i komisji należy troska o zdrowie załogi oraz uła- twianie i pomoc pracującym przy ubieganiu się o świadczenia socjal- no-ubezpieczeniowe. Delegaci i ko- misje winny dbać o stan sanitarny miejsca pracy oraz wykrywać i usu- wać w porozumieniu ze społecznym inspektorem pracy przyczyny powo- dujące zachorowania i wypadki. Do zadań ich należy pomoc potrzebują-

cym leczenia sanatoryjno-uzdrowis- kowego względnie szpitalnego, po- moc leczącym się w domu oraz opie- ka nad ich rodzinami. Delegaci i ko- misje winny dopomagać członkom załogi w uzyskaniu należnych świad- czeń chorobowych oraz udzielać po- mocy tym, którzy ubiegają się o świadczenia rentowe. Komisje winny decydować na podstawie orzeczeń lekarskich.o kolejności wyjazdu na leczenie sanatoryjno-uzdrowiskowe oraz o kolejności wyjazdu na wcza- sy wypoczynkowe jak również o ko- rzystaniu dzieci członków załogi z placówek socjalnych. Poza tym po- winny prowadzić akcję uświadamia- jącą o właściwym korzystaniu ze świadczeń soc j alno-ubezpieczenio- w.ych oraz o szkodliwości i skutkach korzystania z tych świadczeń w nie- uzasadnionych przypadkach.
mgr A. Szczurzcwski
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czyny na miejscu w zakładzie pracy, omówić je z kie- rownictwem zakładu pracy, organem związku zawodo- wego i wspólnie ustalić środki w celu zapobieżenia na przyszłość tego rodzaju zaniedbaniom,
IV.Kontrola biurowa wypłat zasiłków rodzinnych nie ma. więc materiałów dla ustalenia, czy zakład pracy dokonał wypłat uprawnionym pracownikom na człon- ków rodziny wymienionych w obowiązujących prze- pisach. Kontrola ta nie ma zatem charakteru mery- torycznego, jest w zasadzie formalna, częściowo ra- chunkowa, a poza tym ma ujawniać i usuwać zanie- dbania natury porządkowej (terminowa wypłata zasił- ków i terminowe nadsyłanie zestawień i list wypłaco- nych zasiłków).Zadanie sprawdzenia prawidłowości wypłat pod względem merytorycznym należy do kontroli tereno- wej. Kontrola ta powinna być przeprowadzana co naj- mniej raz na rok w każdym zakładzie pracy wypła- cającym zasiłki. W razie stwierdzenia szczególnie złego wykonywania wypłat kontrola powinna być przepro- wadzana drugi raz w ciągu tego samego roku, a na- wet więcej razy, jeżeli okaże się to konieczne.Podstawowe dokumenty, na podstawie których kon- trola terenowa bada i ustala prawidłowość wypłat sta- nowią w zasadzie „oświadczenia dla uzyskania zasił- ków rodzinnych” , złożone przez pracowników w zakła- dzie pracy, a ponadto inne dokumenty, jak zaświad- czenia szkolne, stwierdzające uczęszczanie do szkół dzieci, które ukończyły 16 rok życia, orzeczenia lekar- skie stwierdzające niezdolność do zarobkowania (dzieci, żony, męża) itp.Pracownicy obowiązani są na żądanie zakładu pracy przedstawiać dokumenty, jako dowody uprawnień do zasiłków rodzinnych oraz zawiadamiać zakłady pracy o wszelkich zmianach, mających wpływ na uprawnie- nia do zasiłku. Zakład pracy znów obowiązany jest przechowywać dane ewidencyjne pracowników, upraw- nionych do zasiłków rodzinnych i przedłożone przez nich dowody uprawnień oraz okazywać te dane i do- wody na żądanie organów kontrolnych oddziałów ob- wodowych ZUS.Kontrola terenowa stwierdza różne przyczyny nie- prawidłowych wypłat zasiłków, np. brak trzymiesięcz- nego okresu zatrudnienia, nieprzepracowanie 20 dni w ciągu miesiąca kalendarzowego, wypłata zasiłków na bezdzietne żony w wieku poniżej 50 lat, co do któ- rych brak zaświadczeń lekarskich o niezdolności do zarobkowania, brak zaświadczeń szkolnych o uczęsz- czaniu do szkół dzieci, które przekroczyły 16 rok życia, wypłata zasiłku na tzw. żonę nieślubną, mimo, że nje ma dzieci ze wspólnego pożycia, na które przysługują zasiłki rodzinne, pobieranie zasiłków na dzieci obce mimo braku dowodów, stwierdzających, że rodzice dziecka nie żyją wzgl. nie mogą mu zapewnić utrzyma- nia itp. Zdarzają się również wypłaty na członków ro- dziny w ogóle nie mających uprawnień do zasiłków (np. na ojca lub matkę pozostających na utrzymaniu pracownika). Zakres błędów, zaniedbań i usterek stwierdzanych przez kontrolę terenową jest więc sze- roki.Z wyników kontroli rewidenci oddziałów obwodo- wych ZU S spisują protokóły w 2 egzemplarzach, z któ- rych jeden pozostawiają kierownictu zakładu pracy. W protokóle wyszczególnia się nazwiska i imiona pra- cowników, którym wypłacono nieprawidłowo zasiłki, miesiące, za które wypłacono te zasiłki, przyczyny nie- prawidłowych wypłat oraz kwoty nienależnych za- siłków.Ujawnionymi przez kontrolę kwotami nieprawidło- wo wypłaconych zasiłków, które w ogóle nie przy- sługują (np. wypłata zasiłku mimo nieprzepracowania 20 dni w miesiącu, mimo braku wymaganego trzy- miesięcznego okresu zatrudnienia) obciąża się konto zakładu pracy.Kwoty wypłaconych zasiłków, które według twier- dzenia zakładu pracy lub oświadczenia pracownika na- leżą się, a zostały zakwestionowane przez kontrolę z powodu braku odpowiedniego udokumentowania (np. brak zaświadczeń, stwierdzających uczęszczanie do szkół dzieci, które przekroczyły 16 rok życia) nie są

przypisywane do zwrotu, jeżeli zakład pracy w wy- znaczonym terminie przedstawi do wglądu oddziałowi obwodowemu ZUS dokumenty, których brak stwier- dzono w czasie kontroli. Do czasu przedłożenia braku- jących dokumentów kontrola zleca wstrzymanie dal- szej wypłaty zasiłków.Materiał dla kontroli biurowej wypłat zasiłków na- leżnych v/ razie choroby, macierzyństwa i śmierci sta- nowią listy wypłaconych zasiłków i asygnaty zasiłkowe nadsyłane przez zakłady pracy oddziałom obwodowym łub ekspozyturom ZUS. Nadesłane dokumenty spraw- dza się pod względem formalnym, rachunkowym i częściowo merytorycznym. Bada się więc w szcze- gólności:1. czy lista zawiera daty, podpisy i pieczęcie kie- rownictwa zakładu pracy i właściwego organu związkowego (rady zakładowej, miejscowej lub de- legata związkowego),2. czy wszystkie pozycje w liście wypłat są udoku- mentowane asygnatami zasiłkowymi,3. czy kwoty zasiłków obliczone w poszczególnych asygnatach, zgodne są z kwotami zasiłków wymie- nionymi w liście,4. czy ogólna suma wypłaconych zasiłków wpisanado listy zasiłków odpowiada sumie zasiłków otrzymanej po zsumowaniu wszystkich pozycyj wypłat, wyszczególnionych w liście,5. czy nazwisko, imię, rok urodzenia oraz adres ubez- pieczonego są czytelnie napisane,6. czy i jaką przyczynę niezdolności do pracy wpisano do asygnaty, '7. czy okres niezdolności do pracy i liczba dni wpi- sane do asygnaty zasiłkowej nie zostały przerobio- ne (sfałszowane),8. czy na asygnacie są podpisy i pieczęcie lekarza, komisji lekarskiej, szpitala lub sanatorium,
9. czy II część asygnaty zasiłkowej zawiera: decyzję rady zakładowej (miejscowej) co do wypłaty zasił- ku, zarobki przyjęte za podstawę obliczenia zasił- ku, inne odpowiedzi na pytania zawarte w tej części asygnaty oraz datę, podpis i stempel zakła- du pracy,10. czy ubezpieczony brał "już zasiłki za poprzednie okresy czasu, czy nie wyczerpał okresu zasiłkowe- go (kwestie, te bada się w kartotece zasiłkowej),11. czy obliczenie zasiłku zawarte w III części asygna- ty jest prawidłowe pod względem merytorycznym i rachunkowym oraz czy zamieszczony został w tej części asygnaty stempel zakładu pracy i podpis płatnika.Podobnie kontroluje się asygnaty na zasiłki dla kar- miących i zasiłki pogrzebowe.Wyniki kontroli biurowej dają stosunkowo duży materiał dla oceny, jak dany zakład pracy wykonuje swoje obowiązki i zadania przy obliczaniu i wypłacie zasiłku. Jeżeli ocena wypadnie ujemnie, trzeba nie- zwłocznie na miejscu w zakładzie pracy omówić współ nie z kierownictwem zakładu i organem związkowym (rada zakładowa lub miejscowa) stwierdzone błędy, zaniedbania, usterki i niedociągnięcia (tu należy rów- nież spóźnione nadsyłanie list wypłaconych zasiłków i niewypłacanie zasiłków co najmniej dwa razy w mie- siącu), ustalić przyczyny niedostatecznej pracy i podjąć odpowiednie kroki w celu zapobieżenia błędom i za- niedbaniom. Zakład pracy trzeba również niezwłocznie zawiadomić, że kwotami nadpłaconych zasiłków konto zakładu nie zostało uznane. W razie stwierdzenia przez kontrolę błędnej wypłaty na niekorzyść pracownika zleca się zakładowi pracy dopłaty różnicy przy naj- bliższej wypłacie zasiłków. Kontrola biurowa wypłat zasiłków z ubezpieczenia na wypadek choroby i ma- cierzyństwa ma więc nie tylko charakter formalny i rachunkowy, jak przy zasiłkach rodzinnych, ale rów- nież merytoryczny.

VI.Do zadań kontroli terenowej wypłat zasiłków z u- bezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa należy w szczególności zbadanie:1. czy przy obliczaniu zasiłków zatrudniony jest pra- cownik przeszkolony na kursie w oddziale obwo- dowym ZUS.
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V II.2. czy ma aktualną instrukcję w sprawie obliczania i wypłaty zasiłków,3. czy ma tabele do obliczania zasiłków i czy posłu- guje się nimi w praktyce,4. czy prowadzi się kartotekę zasiłkową w należyty sposób,5. czy nie ma zaległych asygnat do wypłaty,6. czy wszystkie wypłacone listy zostały odesłane do oddziału obwodowego ZUS,7. czy wpisy do II części asygnaty (zarobki przyjęte za podstawę obliczenia zasiłku,* odpowiedzi na py- tania: od kiedy jest zatrudniony, czy w okresie za- siłkowym nie pobierał wynagrodzenia, czy wypadek w górnictwie zaszedł pod ziemią itd.) są zgodne ze stanem faktycznym.Kontrola terenowa ujawnia różnego rodzaju błędy, np. mylne zarobki przyjęte za podstawę obliczenia za- siłku, wypłacenie pracownikowi w okresie niezdolności do pracy zarobku i zasiłku, wypłata 100%-towego za- siłku w górnictwie za rzekomy wypadek pod ziemią (wypadku w ogóle nie było lub był na drodze do pra- cy) itp.Z wyników kontroli spisuje się protokół w 2 egzem- plarzach, z których jeden otrzymuje kierownictwo za- kładu pracy. W protokóle wyszczególnia się wszystkie stwierdzone błędy. Nadpłaconymi kwotami zasiłków obciąża się konto zakładu pracy.

Konieczność stałej i systematycznej kontroli wypłaty zasiłków jest w pełni uzasadniona wobec licznych i po- ważnych błędów i zaniedbań ujawnionych w toku tej kontroli. Skontrolowanie zakładów pracy wypłacają- cych zasiłki raz w ciągu roku trzeba uważać za mini- malny plan. Wskazane jest, a nawet konieczne przepro- wadzanie kontroli częściej, zwłaszcza w zakładach pra- cy źle wykonujących swoje obowiązki.Materiały z kontroli wypłat zasiłków (protokóły i ra- porty) powinny być niezwłocznie wykorzystane. Od- działy obwodowe ZUS nie powinny jednak poprzestać na obciążeniu kont zakładów pracy nieprawidłowo wy- płaconymi kwotami zasiłków i ewent. zastosowaniu sankcji karnych w stosunku do osób ponoszących wi- nę za różne błędy i zaniedbania. W przypadku stwier- dzenia dużej ilości błędów i zaniedbań w większym zakładzie pracy kierownictwo oddziału obwodowego ZUS winno omówić te błędy i zaniedbania wspólnie z kierownictwem administracyjnym zakładu pracy i ra- dą zakładową (miejscową), ustalić przyczyny niedosta- tecznej pracy i zastosować odpowiednie środki na przy- szłość w celu polepszenia pracy personelu zatrudnio- nego przy obliczaniu i wypłacie zasiłków.
S tefan S taw ow czyk

Wytyczne CRZZ w sprawie 
zasiłków chorobowychJednym z głównych zadań Komisji Socjalno-Ubez- pieczeniowych jest czuwanie nad prawidłowością wy- płat zasiłków chorobowych. Kontrola ta nie może być tylko formalna. Musi ona obejmować także kontrolę merytoryczną.W związku z tym Wydział Socjalno-Ubezpieczenio- wy CRZZ wydał w końcu sierpnia rb. następujące wytyczne dla Komisji Socjalno-Ubezpieczeniowych:Uchwała Sekretariatu CRZZ w sprawie wypłaty za- siłków z ubezpieczenia społecznego w uspołecznionych zakładach pracy nałożyła na rady zakładowe (miej- scowe) tych zakładów następujące obowiązki:a) wydawanie decyzji o każdorazowej wypłacie za- siłku na podstawie orzeczeń lekarskich, zgodnie z obowiązującymi przepisami,b) analizowanie przyczyn • absencji chorobowej,c) czuwanie, aby wypłaty zasiłków były dokony- wane w oznaczonych terminach, nie rzadziej jednak niż 2 razy w miesiącu.(Zasiłki pogrzebowe winny być wypłacane bez- zwłocznie po przedłożeniu dowodów).Prace te rada zakładowa (miejscowa) wykonuje za pośrednictwem zakładowych (miejscowych) lub od- działowych komisji oraz delegatów socjalno-ubezpie- czeniowych, którzy wykonują swoje obowiązki poza godzinami pracy.Zasadniczym zadaniem komisji socjalno-ubezpiecze- niowych jest troska o zdrowie załogi, walka z absencją chorobową i ułatwianie robotnikom uzyskiwania świadczeń z ubezpieczenia społecznego. Zadania te ko- misje socjalno-ubezpieczeniowe winny wykonywać poprzez wykrywanie i zwalczanie przyczyn powodu- jących choroby, podnoszenie ogólnego stanu zdrowotne- go załogi oraz przez bezwzględną walkę z wszelkiego rodzaju nadużyciami jak umyślne wywoływanie lub przedłużanie choroby, symulanctwo itp.W związku z tym, na Zakładowe Komisje Socjalno- Ubezpieczeniowe a w zakładach, w których istnieją rady oddziałowe na Oddziałowe Komisje Socjalno- Ubezpieczeniowe nakłada się obowiązek wydawania decyzji o wypłacie zasiłku oraz obowiązek kontroli działalności zakładu pracy w zakresie wypłaty zasił- ków, a więc kontrolę uprawnień do zasiłków, oblicza- nia i wypłaty zasiłków, jak również kontrolę prawidło- wości i terminowości rozliczeń z ZUS.Decyzja o wypłacie zasiłku lub odmowa wypłaty

może być podjęta tylko kolegialnie na posiedzeniu Komisj i Socj alno-Ubezpieczeniowej.Przy badaniu zwolnień lekarskich Komisja spraw- dza, czy zwolnienie jest wystawione zgodnie z obo- wiązującymi przepisami, czy istnieje prawo do zasił- ku i ilość dni zasiłkowych. Lekarz może wystawić zwolnienie tylko do 10 dni — ponad 10 dni zwolnienie może być udzielone tylko przez komisję lekarsko-spo- łeczną.W pierwszym rzędzie Komisja Socjalno-Ubezpiecze- niowa zwraca uwagę na to, kto wystawił zwolnienie. Szczególną uwagę zwrócić należy na zwolnienia wysta- wione przez lekarza rejonowego innego rejonu niż miejsce zamieszkania lub pracy chorego, oraz zwol- nienia otrzymane w czasie podróży służbowej lub urlopu.W przypadkach wątpliwych, komisja może polecić delegatowi socjalno-ubezpieczeniowemu zbadanie sprawy w domu chorego, może zażądać powtórnego zbadania chorego przez lekarza zakładowego, a nawet za jego pośrednictwem skierować chorego na komisję lekarską lub zażądać od lekarza, który udzielił zwol- nienia przesłania historii choroby na ręce lekarza za- kładowego.Następnie komisja ustala, czy zwolniony z pracy na skutek choroby jest pracownikiem fizycznym, czy umysłowym. Pracownicy umysłowi przez pierwsze trzy miesiące choroby otrzymują całkowite wynagro- dzenie od pracodawcy, zasiłki należą im się dopiero po upływie tego terminu.Następnie komisja ustala na ile dni chory otrzymał zwolnienie z pracy. Zasiłku nie wypłaca się jeżeli nie- zdolność do pracy trwała mniej niż 3 dni. Przy tym należy zwrócić uwagę, czy lekarz nie wystawił zwol- nienia na dzień, który figurował już na poprzednim zwolnieniu, lub czy nie opuścił jednego dnia. Można to ustalić przez parównanie zwolnienia z wpisami na „karcie zasiłkowej", którą referent obliczający zasiłki winien załączyć do asygnaty.Częste są przypadki wydawania przez lekarzy zwol- nienia z pracy na piątek i sobotę. W poniedziałek zgłaszający się chory otrzymuje znów zwolnienie na dwa dalsze dni. Jeśli drugie zwolnienie chory otrzy- mał na tę samą chorobę co poprzednie, to oczywista, że był chory t&kże w niedzielę, a za tym zasiłek należy mu się wypłacić za 5 dni. W takim przypadku należy
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zwracać asygnaty lekarzowi do uzupełnienia lub w po- rozumieniu z Oddziałem ZUS obliczyć zasiłek za właściwą ilość dni.Na asygnacie nie należy robić żadnych poprawek. Ewentualne poprawki zrobione przez lekarza, powin- ny być przez niego omówione i opatrzone jego podpi- sem i pieczątką.W przypadku przedłużania się choroby ponad okres 26 tygodni, komisja jest obowiązana powiadomić cho- rego o możliwości przedłużenia okresu zasiłkowego o dalsze 13 tygodni. O ile stan zdrowia chorego nie ro- kuje poprawy względnie dobiega końca dodatkowy 13 tygodniowy okres pobierania zasiłków — Komisja socjalno-ubezpieczeniowa winna z urzędu wystąpić z roszczeniem o rentę, naturalnie o ile chory nabył ta- kie uprawnienie.W razie potrzeby komisja zaprasza na swoje posie- dzenie lekarza, zainteresowanego, delegata socjalno- ubezpieczeniowego grupy związkowej, do której n a -  leży zainteresowany i inne osoby, które mogą udzielić potrzebnych wyjaśnień.W przypadku stwierdzenia symulacji choroby, nie- zdolności do pracy spowodowanej pijaństwem lub bój- ką albo wywołanej rozmyślnie oraz w przypadku nie

zastosowania się do poleceń lekarza lub komisji le- karskiej, Komisja Socjalno-Ubezpieczeniowa może cał- kowicie lub częściowo pozbawić zainteresowanego za- siłku.Na żądanie ubezpieczonego rada zakładowa (miej- scowa) przesyła asygnatę z uzasadnieniem odmowy od ZUS, który wydaje zainteresowanemu formalną de- cyzję z pouczeniem o przysługujących mu środkach prawnych.Po zbadaniu asygnaty i powzięciu decyzji Komisja wpisuje ją na drugiej stronie asygnaty i zaopatruje w datę, podpis przewodniczącego posiedzenia i stem- pel rady zakładowej. Orzeczenie winno być wpisane do protokółu posiedzenia. Przy decyzjach pozbawiają- cych całkowicie lub częściowo zasiłku winno być po- dane uzasadnienie. Protokół podpisuje przewodniczący posiedzenia i protokółujący.Komisja Socjalno-ubezpieczeniowa wspólnie z leka- rzem społecznym, inspektorem pracy i innymi zain- teresowanymi czynnikami okresowo analizuje zwol- nienia z pracy na skutek choroby, stara się wykryć przyczyny zachorowań i ustala sposoby walki o zmniej- szenie absencji chorobowej.
W  r a m a c h  m a t e r i a ł ó w  s z k o l e n i o w y c h

O rencie emerytalnej z ZUS-u
W ramach prowadzonej akcji, mającej na celu po- pularyzację przepisów dotyczących świadczeń przy- sługujących światu pracy z ubezpieczeń społecznych, będziemy się starali omówić w nin. artykule w sposób możliwie prosty i jasny ważniejsze przepisy dotyczące renty emerytalnej, przewidzianej dla pracownika w przepisach ubezpieczenia społecznego wykonywanego przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS). Wy- daje się, że zamierzony cel będzie można osiągnąć moż- liwie najlepiej przez omówienie wspomnianych prze- pisów w formie pytań i odpowiedzi.Ilekroć będziemy mówili o pracownikach bez bliższe- go określenia — mamy na myśli zarówno robotników jak i pracowników umysłowych.Przedwojenne przepisy o rencie emerytalnej odręb- ne dla robotników i pracowników umysłowych zosta- ły po Wyzwoleniu w znacznym stopniu ujednolicone, ale obowiązują jeszcze przepisy normujące pewne kwe- stie inaczej dla robotników a inaczej dla pracowników umysłowych. Różnice te będą podane niżej w odpowie- dziach na niektóre pytania.

1. Co nazywamy w niniejszym artykule rentą emery- 
talną dla pracownika?Rentą emerytalną dla pracownika nazywamy rentę przysługującą z ZUS robotnikowi lub pracownikowi umysłowemu, który stał się trwale lub na dłuższy czas niezdolny do zarobkowania (wykonywania zawodu) z powodu wieku starczego lub inwalidztwa i spełnia odpowiednie warunki ustawowe. (Jeżeli pracownik stanie się niezdolny do zarobkowania w następstwie wypadku w zatrudnieniu lub choroby zawodowej, wów- czas — niezależnie od renty emerytalnej — może otrzy- mać z ZU S jeszcze rentę wypadkową).Ubezpieczenie emerytalne wykonywane przez ZUS obejmuje prawie wszystkich pracowników i dlatego nazywa się powszechnym ubezpieczeniem emerytalnym. Są jednak pewne grupy pracowników, które nie są ubezpieczone w ZU S w zakresie emerytalnym i któ- rym przysługują świadczenia emerytalne z innych in- stytucji, a nie z ZUS. Np. pracownicy państwowi pu- bliczno-prawni, zawodowi wojskowi, publiczno-prawni pracownicy przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Pań- stwowe".Należy wspomnieć, że robotnicy zatrudnieni w przed- siębiorstwach górniczych i hutniczych obok renty eme- rytalnej z ubezp. powszechnego mogą otrzymać rów- nież pensje, z dodatkowego ubezpieczenia brackiego.

Górnicy zatrudnieni pod ziemią w pewnych kopalniach (węgla, rud, kruszczów itp.) mają prawo do tzw. rent z Karty Górnika, znacznie wyższych od rent z ubezp. powszechnego i pensji z dodatkowego ubezp. brac- kiego.W nin. artykule omawiamy jedynie przepisy doty- czące renty emerytalnej przysługującej robotnikom i pracownikom umysłowym z powszechnego ubezpie- czenia emerytalnego wykonywanego przez ZUS, a więc nie omawiamy świadczeń emerytalnych wypłacanych przez inne instytucje niż ZUS ani pensji brackich i tzw. rent z Karty Górnika.2. Kiedy pracownik ma prawo do renty emerytalnej?Pracownik ma prawo do renty emerytalnej, jeżeli spełnia wszystkie niżej wymienione warunki:1) przebył tzw. okres wyczekiwania, tzn. wymagany przez ustawę okres zatrudnienia usprawniającego do renty (pyt. 4),2) ma zachowane prawa do renty, tzn. nie ma zbyt długich przerw w zatrudnieniu czyli ma ciągłość zatrudnienia (pyt. 11),3) osiągnął wiek starczy (pyt. 12) lub wcześniej stał się inwalidą (pyt. 13).3. Co to jest okres wyczekiwania?Okres wyczekiwania jest to minimalny okres zatrud- nienia, jaki pracownik musi przebyć, aby miał prawo do renty emerytalnej. Do okresu wyczekiwania nie za- licza się okresów każdego zatrudnienia, lecz tylko okre- sy zatrudnienia, uprawniającego do renty (pyt. 4).D l a  r o b o t n i k a  okres wyczekiwania Wynosi za- sadniczo 200 tygodni zatrudnienia uprawniającego do renty. Specjalne okresy wyczekiwania (750 wzgl. 600 tygodni) dla górników i hutników omawiamy w pyt. 14.D l a  p r a c o w n i k a  u m y s ł o w e  go okres. wy- czekiwania wynosi zasadniczo 60 miesięcy zatrudnienia uprawniającego do renty (pyt. 4). Nie wymaga się tego okresu (wystarczy jeden miesiąc zatrudnienia), jeżeli niezdolność (inwalidztwo) jest następstwem wypadku w zatrudnieniu lub choroby zawodowej.Okres wyczekiwania wynosi tylko 12 miesięcy' za- trudnienia uprawniającego do renty dla tych pracow- ników umysłowych, którzy pobierają już zaopatrzenie emerytalne (rentę, emeryturę, pensję) z innych źródeł niż ZUS za okresy zatrudnienia wykonywanego przed objęciem zatrudnienia uzasadniającego ubezpieczenie
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I emerytalne w ZUS. Renta emerytalna dla tych pra- cowników wynosi jednak tylko 1/5 normalnej renty.4. Jakie okresy zatrudnienia zalicza się do okresu wy- 
czekiwania?Do okresu wyczekiwania zalicza się okresy zatrud- nienia wykonywanego:a) w k r a j u  — jeżeli uzasadniało obowia.zek po- wszechnego ubezpieczenia emerytalnego w ZUS (pyt. 5) albo było objęte zastępczym ubezpiecze- niem emerytalnym (pyt. 7),b) za  g r a n i c ą  — jeżeli uzasadniało obowiązek ubezp. emerytalnego (pyt. 8).Wyżej wymienione okfesy zatrudnienia, n a z y - w a m y  z a t r u d n i e n i e m  u p r a w n i a j ą c y m  d o  r e n t y  e m e r y t a l n e j .Na równi z okresami zatrudnienia uprawniającego do renty traktuje się niektóre okresy dobrowolnego kontynuowania ubezpieczenia emerytalnego, które za- licza się również do okresu wyczekiwania (pyt. 9).5. Jakie zatrudnienie uzasadnia obowiązek ubezpiecze- 
nia emerytalnego w ZUS?Do okresu wyczekiwania zalicza się okresy, w któ- rych pracownik wykonywał w kraju takie zatrudnienie, które uzasadniało obowiązek powszechnego ubezpiecze- nia emerytalnego w ZUS. Dawne przepisy uzależniały zaliczenie zatrudnienia do okresu wyczekiwania jeszcze od opłacenia składek lub co najmniej zgłoszenia do ubezpieczenia; przepisy te nie są już obecnie stoso- wane. A  więc dla ustalenia, czy dany okres zatrud- nienia podlega zaliczeniu do okresu wyczekiwania, po- trzeba znać przepisy dotyczące obowiązku ubezpiecze- nia emerytalnego.Obowiązkowi ubezpieczenia emerytalnego podlegają zasadniczo wszyscy pracownicy (robotnicy i pracowni- cy umysłowi), jeżeli zatrudnieni są najemnie w jakim- kolwiek zakładzie pracy oraz chałupnicy, wykonywu- jący pracę chałupniczą zawodowo i czerpiący z niej główne środki utrzymania.Od tej generalnej zasady są wyjątki polegające na tym, że pewni pracownicy nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia emerytalnego w ZUS jak np. etatowi funkcjonariusze państwowi i kolejowi, osoby pozosta- jące w czynnej służbie wojskowej, robotnicy rolni za- trudnieni na obszarze b. zaboru rosyjskiego i austriac- kiego, terminatorzy, praktykanci i wolontariusze, du- chowni itp.Należy podkreślić, że ubezpieczenie emerytalne na po- szczególnych obszarach Polski obowiązuje od różnych dat, np. na obszarze b. zaboru carskiego ubezpieczenie robotników przemysłowych obowiązuje od dnia 1.1. 1934, a ubezpieczenie robotników rolnych nie zostało jeszcze wprowadzone; ubezpieczenie emerytalne pra- cowników umysłowych obowiązuje od dnia 1.1. 1928.
6. Jakie znaczenie dla obowiązku ubezpieczenia eme- 
rytalnego ma ukończenie 60 roku życia i niezdolność 
pracownika?Ukończenie 60 roku życia przez daną osobę ma zna- czenie dla obowiązku ubezpieczenia emerytalnego o tyle (okólnik 101/51), że osoby, które podejmują na- jemne zatrudnienie po ukończeniu 60 roku życia pod- legają obowiązkowi ubezpieczenia emerytalnego z ty- tułu tego zatrudnienia tylko wówczas, jeżeli przed ukończeniem tego wieku wykonywały zatrudnienie nie- samodzielne;

a) albo co najmniej przez 200 tygodni na całej prze- strzeni czasu przed ukończeniem 60 roku życia (wyjątkowo u pracowników umysłowych wystar- czy nawet jeden miesiąc pod warunkiem, że składki zostały opłacone — art. 2 ust. 1 pkt. 4 rozp. o ubezp. prac, umysł.),b) albo co najmniej przez 50 tygodni na przestrzeni ostatnich 3 lat przed ukończeniem 60 roku życia. Do tego okresu 3 lat nie wlicza się okresu wojny, bezrobocia, służby wojskowej itp.

Przez zatrudnienie niesamodzielne wykonywane przed 60 rokiem życia, o’ którym mowa wyżej, uważa się wszelkie niesamodzielne prace i zatrudnienia wy- konywane zarówno w kraju jak i za granicą (ok. 101/51.).Osoby otrzymujące już renty inwalidzkie z powodu ogólnej niezdolności do zarobkowania nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia emerytalnego z tytułu za- trudnienia wykonywanego w czasie pobierania tej renty.7. Jak zalicza się do okresu wyczekiwania okresy tzw. 
ubezpieczenia zastępczego?Do⅞kresu wyczekiwania zalicza się również te okre- sy zatrudnienia pracownika z tytułu którego był on objęty tzw. ubezpieczeniem zastępczym tj. okresy w cią- gu których pracownik nie podlegał obowiązkowi ubez- pieczenia emerytalnego w ZUS a miał zapewnione za- opatrzenie emerytalne z innych funduszów (np. z Pań- stwowego Zakładu Emerytalnego, kolei, samorzą- du itp.).Zaliczenie do okresu wyczekiwania okresów zatrud- nienia objętego ubezpieczeniem zastępczym następuje dopiero w chwili zgłoszenia roszczenia o rentę emery- talną przez pracownika, który był ostatnio ubezpie- czony w ZU S i nie otrzymał renty lub emerytury za okres zatrudnienia objętego ubezpieczeniem zastępczym.Jeżeli pracownik z tytułu swego ostatniego zatrud- nienia był objęty ubezpieczeniem zastępczym, wów- czas przy ustalaniu uprawnień emerytalnych ubezpie- czenia zastępczego zalicza się okresy ubezpieczenia w ZUS.8. Jak zalicza się do okresu wyczekiwania okresy za- 
trudnienia za granicą?Okresy zatrudnienia za granicą zalicza się do okresu wyczekiwania tak, jak gdyby były przebyte w Polsce, jeżeli z tytułu tego zatrudnienia pracownik podlegał za granicą obowiązkowi ubezpieczenia emerytalnego i zagraniczna instytucja nie wypłaca mu renty za okres tego zatrudnienia.Zatrudnienia wykonywanego na obszarach Ziem Odzyskanych, ziem odstąpionych Związkowi Radziec- kiemu oraz przyłączonych w czasie wojny do Rzeszy Niemieckiej nie uważa się za zatrudnienie za granicą lecz za zatrudnienie uzasadniające obowiązek ubezpie- czenia emerytalnego w myśl prawa polskiego.9. Jak zalicza się do okresu wyczekiwania okresy do- 
browolnego kontynuowania ubezpieczenia emerytal- 
nego?Według przedwojennych przepisów pracownik, który porzucił pracę najemną na czas dłuższy (np. usamo- dzielnił się) mógł sam dobrowolnie dalej opłacać skład- ki za ubezpieczenie emerytalne, tzn. mógł dobrowol- nie kontynuować to ubezpieczenie i wówczas okresy tego kontynuowania zaliczano na okres wyczekiwania na równi z okresami zatrudnienia uzasadniającego obo- wiązek ubezpieczenia.Po wyzwoleniu nie stosuje się przepisów o dobro- wolnym kontynuowaniu ubezpieczenia emerytalnego, a okresy kontynuowania tego ubezpieczenia przed Wy- zwoleniem zalicza się do okresu wyczekiwania i to okresy kontynuowania :1) w przedwojennych polskich instytucjach ubezpiecze- niowych zalicza się do okresu wyczekiwania bez- warunkowo,2) w  niemieckich instytucjach ubezpieczeniowych na ziemiach zachodnich zalicza się do okresu wycze- kiwania tylko tym osobom, którea) po Wyzwoleniu pracowały przez 18 miesięcy jako pracownicy najemni, albob) kontynuowały ubezpieczenie najwyżej przez 1/3 okresu ubezpieczenia obowiązkowego, alboc) w czasie kontynuowania nie usamodzielniły się gospodarczo albo prowadziły jedynie małe gospo- darstwo rolne (do 5 ha) lub mały warsztat rze- mieślniczy (ok. ZUS Nr 227/50).
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10. Jak udowodnić okresy zatrudnienia uprawniają- 
cego do renty?Dla udowodnienia okresu zatrudnienia uprawniają- cego do renty służy przede wszystkim legitymacja ubezpieczeniowa, którą powinien posiadać każdy pra- cownik i do której każdy zakład pracy powinien wpi- sywać datę rozpoczęcia i ukończenia pracy. Poza tymi dowodami mogą być zaświadczenia z pracy, karty pra- cy z okresu okupacji i inne pisemne dowody. Za okresy sprzed 1951 roku ZUS posiada pewne dokumen- ty, ria podstawie których można stwierdzić okresy za- trudnienia.Jeżeli ani pracownik ani ZUS nie posiadają pisem- nych dowodów zatrudnienia, wówczas pracownik po- winien wskazać świadków mogących stwierdzić rodzaj i okresy zatrudnienia. Jako świadków należy wskazać przede wszystkim osoby, które posiadają pisemne do- wody, że były zatrudnione w tych samych okresach czasu.
11. Kiedy pracownik ma zachowane prawo do renty 
emerytalnej?Dla uzyskania prawa do renty emerytalnej nie wy- starcza, aby pracownik miał okres wyczekiwania, ustawa wymaga jeszcze, aby pracownik nie miał zbyt długich przerw w zatrudnieniu, aby nie wyszedł z kla- sy robotniczej; czyli aby istniała tzw. ciągłość zatrud- nienia, gdyż tylko wówczas prawo do renty uzyskane na podstawie przebytego okresu zatrudnienia pozostaje w mocy czyli ma miejsce tzw. zachowanie prawa do renty emerytalnej.R o b o t n i k  ma zachowane prawo do renty eme- rytalnej, jeśli 200 tygodni (tj. około 4 lata) -zatrudnienia uzasadniającego prawo do renty przypada na okres ostatnich 10 lat przed powstaniem inwalidztwa (a więc w 10 latach dopuszczalna jest przerwa około 6 lat), z czego co najmniej 50 tygodni musi przypadać na okres ostatnich 3 lat przed powstaniem inwalidztwa (czyli w 3 latach przerwa może trwać około 2 łat).P r a c o w n i k  u m y s ł o w y  zachowuje prawo do renty emerytalnej, jeśli — licząc od ostatniego za- trudnienia uprawniającego do renty — przerwa w za- trudnieniu nie przekracza 18 miesięcy. Jeśli przerwa w zatrudnieniu jest dłuższa niż 18 miesięcy, wówczas okresy zatrudnienia przebyte przed taką przerwą mogą być zaliczone do okresu wyczekiwania tylko pod wa- runkiem podjęcia nowego zatrudnienia uprawniające- go do renty i przebycia w tym wznowionym zatrud- nieniu:
a) 12 miesięcy po przerwie nie dłużej niż 5 lat,b) 24 ,, ,, ,, ,, „ ,, 10 „  ∣c) 36 ,, ,, ,, ,, ,, ,, 10 ,, tPo przerwie w zatrudnieniu dłuższej niż 15 lat nie zalicza się na okres wyczekiwania żadnych okresów za- trudnień przebytych przed taką przerwą.Robotnik lub pracownik umysłowy, który ma przer- wy w zatrudnieniu dłuższe niż wyżej podane traci pra- wo do renty dla siebie (i rodziny), gdyż w myśl prze- pisów uważa się, że wyszedł z klasy robotniczej, a świadczenia z ubezpieczeń społecznych przysługują tylko osobom należącym do klasy robotniczej.Do wyżej wymienionych okresów 10 i 3 lat oraz 18 miesięcy nie wlicza się ptzerw zatrudnienia usprawie- dliwionych, za które uważa się:a) w okresie do 31.12.1945 — wszystkie przerwy w za- trudnieniu z wyjątkiem przerw spowodowanych usamodzielnieniem się gospodarczym (prowadzenie gospodarstwa rolnego, przedsiębiorstwa, warsztatu rzemieślniczego itp (ok. ZUS 101/51 pkt. 3.3. — 3.5.);b) w okresie od 1.1. 1946 — przerwy przypadające na okresy służby wojskowej, SP, pobierania zasiłku z tytułu choroby, pobierania renty wypadkowej co najmniej 40% owej itp .1)1) Zob. „Ubezpieczenie emerytalne" wyd. ZUS z 1950 roku, str. 75, p. g. 51.

Dla robotników ustawa przewiduje w pewnych przy- padkach szczególne warunki zachowania uprawnień do renty. Mianowicie robotnik ma zawsze zachowane uprawnienia do renty emerytalnej, choćby miał dłu- gie przerwy w zatrudnieniu, jeśli ma długi okres za- trudnienia uprawniającego do renty emerytalnej. W szczególności robotnik ma zawsze zachowane upraw- nienia do renty, jeśli posiada:a) 1000 tygodni zatrudnienia uprawniającego do ren- ty (nie wlicza się okresów dobrowolnego kontynuo- wania ubezpieczenia), albob) taką liczbę tygodni zatrudnienia uprawniającego do renty emerytalnej, która stanowi co najmniej 3/4 liczby tygodni kalendarzowych, jakie upłynęły międzv datą wstąpienia do pierwszego zatrudnienia a datą powstania inwalidztwa. Tak obliczona liczba tygo- dni nie może wynosić mniej niż 200 tygodni. Od liczby tygodni kalendarzowych odlicza się tylko przerwy w zatrudnieniu, przypadające na okres stanu wojennego (1.9.1939 — 16.12.1945) poza tym nie odlicza się żadnych innych przerw. Przy- kład: od wstąpienia przez robotnika do pierwszego zatrudnienia do dnia powstania inwalidztwa upły- nęło 14 lat tj. 728 tygodni (52 x 14). Robotnik ten był zatrudniony ogółem 560 tygodni, ale nie pracował w ostatnich 3 latach przed powstaniem inwalidztwa i wobec tego nie spełnia warunku posiadania 50 tygodni zatrudnienia w ostatnich 3 latach. Robotnik ten ma jednak prawo do renty ponieważ posiada 560 tygodni zatrudnienia, co stanowi więcej niż “3/4 ogólnej liczby 728 tygodni jakie upłynęły między początkiem zatrudnienia a powstaniem inwalidz- twa).12. Jaki wiek uważa się za wiek starczy?Pracownik ma prawo do renty emerytalnej, chociaż- by nawet nie był inwalidą, jeśli osiągnie wiek starczy i ma okres' wyczekiwania oraz zachowane prawo do renty.Wiek starczy wynosi:a) 65 lat życia dla robotników i pracowników umysło- wych, kobiet i mężczyzn,b) 60 lat życia dla pracowników umysłowych — męż- czyzn — jeśli przez 40 lat wykonywali zatrudnienie uprawniające do renty emerytalnej,c) 55 lat życia dla pracowniczek umysłowych, jeśli przez 35 lat wykonywały zatrudnienie uprawniające do renty.Według obowiązujących przepisów renta z powodu osiągnięcia wieku starczego przysługująca pracowni- kowi umysłowemu nazywa się rentą starczą, a przy- sługująca robotnikowi nazywa się rentą inwalidzką. (W nin. artykule w obu przypadkach mówimy o ren- cie emerytalnej).13. Kiedy pracownika uważa się za inwalidę?R o b o t n i k a  uważa się za inwalidę, jeśli wsku- tek choroby ułomności fizycznej lub umysłowej bądź wskutek upadku sił fizycznych lub umysłowych stanie się niezdolnym do zarobienia własną pracą 1∕s tego co w danej miejscowości zarabia osoba w pełni sił fizycz- nych i umysłowych o podobnym wykształceniu i uzdolnieniu. Idzie tu o niezdolność do zarobkowania w j a k i m k o l w i e k  z a t r u d n i e n i u ,  a nie tylko w zatrudnieniu (zawodzie), które robotnik wykonywał ostatnio lub najdłużej.P r a c o w n i k a  u m y s ł o w e g o  uważa się za inwalidę, jeśli wskutek ułomności fizycznej lub umysłowej bądź wskutek upadku sił fizycznych lub umysłowych jego zdolność do wykonywania zawodu obniżyła się poniżej 50% zdolności osób zdrowych fi- zycznie i umysłowo o podobnym uzdolnieniu zawodo- wym. A więc pracownik umysłowy jest inwalidą, jeżeli nie może wykonywać swojego z a w o d u , choćby mógł wykonywać inne zajęcia istniejące na rynku pracy i dostępne dla pracownika przy jego stanie zdrowia. Dla oceny co należy uważać za dowód bierze się pod uwagę przede wszystkim fachowe wykształcenie i czas wykonywania danego zatrudnienia.
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14. Jakie są łagodniejsze warunki uzyskania renty 
emerytalnej przez górników i hutników?Górnicy i hutnicy mogą uzyskać rentę emerytalną z powszechnego ubezpieczenia emerytalnego na wa- runkach korzystniejszych niż inni robotnicy. W szcze- gólności górnik lub hutnik może uzyskać rentę eme- rytalną:1) j u ż p o  u k o ń c z e n i u  60 r o k u  ż y -  c i a, jeśli posiada:a) 750 tygodni zatrudnienia w górnictwie lub hutnic- twie, albob) 200 lub więcej tygodni zatrudnienia po dniu 1.1.1934 na obszarze, na którym ubezpieczenie zostało wpro- wadzone dopiero od dnia 1.1.1934, z czego taką ilość tygodni zatrudnienia w górnictwie i hutnictwie, która wynosi co najmniej % liczby tygodni kalen- darzowych, jakie upłynęły pomiędzy dniem 1.1.1934 a dniem ukończenia 60 roku życia. Przy liczeniu tego okresu pomija się przerwy w zatrudnieniu przypadające na okres stanu wojennego (1.9.1939 — 16.12.1945),2) j u ż  p r z y  n i e z d o l n o ś c i  d o  z a r o - b i e n i a  p o ł o w y  z a r o b k u  zdrowego robotnika o podobnym wykształceniu i uzdolnieniu, jeżeli posiada 600 tygodni zatrudnienia w górnictwie, z czego co najmniej 50 tygodni powinno przypadać na okres ostatnich 4 lat przed powstaniem inwalidztwa.Do okresu 600 tygodni zalicza się również okresy za- trudnienia w górnictwie i hutnictwie przed 1.1.1934 na obszarach Polski, na których ubezpieczenie emerytal- ne wprowadzono dopiero od tej daty. Przy liczeniu 4-letniego" okresu pomija się usprawiedliwione przerwy w zatrudnieniu, o których mowa w pyt. 11.Dla uzyskania renty emerytalnej na powyższych ła- godniejszych warunkach górnik lub hutnik musi mieć również zachowane prawo do renty o czym mówimy w pyt. 11.Jeżeli górnik lub hutnik nie posiada warunków do uzyskania renty na zasadach korzystniejszych, na ten czas stosuje się doń warunki ogólne, przewidziane dla wszystkich robotników.15. Od kiedy powstaje dla pracownika prawo do 
renty emerytalnej?Dla pracownika powstaje prawo do renty emerytal-. nej albo z dniem osiągnięcia wieku starczego, albo z dniem powstania inwalidztwa albo z dniem utraty prawa do zasiłku chorobowego z powodu niezdolności do pracy, jeżeli poza tym spełnione są inne warunki ustawowe wymagane dla uzyskania prawa do renty emerytalnej. Np. jeżeli z dniem ukończenia wieku starczego pracownik niejarzebył jeszcze okresu wycze- kiwania prawo do renty powstanie dopiero po prze- byciu tego okresu, jeśli będzie miał zachowane prawo do renty.Renta jest wypłacana od dnia powstania prawa do renty jednak najwyżej za okres 3 miesięcy wstecz od daty zgłoszenia roszczenia o rentę.16. Od kiedy ustaje dla pracownika prawo do renty 
emerytalnej?Prawo do renty emerytalnej dla pracownika ustaje w przypadku, gdy pracownik:1) o d z y s k a  z d o l n o ś ć  do zarobkowania (wykonywania zawodu), co musi być stwierdzone ba- daniem lekarskim. Pracownik, który ukończył 65 lat życia ma prawo do renty dożywotnio i nie jest pod- dawany kontrolnym badaniom lekarskim;2) z a r o b k u j e  i osiąga zarobek przekracza- jący 500 zł miesięcznie;31 o d b v w a  k a r ę  utraty wolności dłuższą niż miesiąc. Jeżeli taki rencista ma rodzinę uprawnioną do alimentacji (żona, dzieci) wówczas ZUS wypłaca jej całą lub część renty przez czas odbywania kary przez rencistę;4) p r z e d a w n i  zgłoszenie roszczenia o rentę tj. jeśli roszczenie zgłosi po upływie 3 lat (robotnik) względnie 5 lat (pracownik umysłowy), licząc od dnia powstania prawa do renty. Przepisów o przedawnie- niu nie stosuje się, jeśli okres zatrudnienia jest udo- wodniony dokumentami;

5) u m r z e; wówczas jednak rodzina pracownika ma prawo do renty na warunkach przewidzianych w przepisach.17. Ile wynosi renta emerytalna dla pracownika?Jeżeli pracownik po Wyzwoleniu nie był zatrudnio- ny wcale lub był zatrudniony krócej niż 18 miesięcy, renta emerytalna wynosi od 1.1.1949, jednolitą kwotę 90 zł miesięcznie.Jeżeli pracownik po Wyzwoleniu wykonywał za- trudnienie uzasadniające obowiązek ubezpieczenia przez co najmniej 18 miesięcy, wówczas renta emery- talna wynosi od dnia 1.1.1949 najmniej 96 zł, najwy- żej 180 zł miesięcznie w zależności od przeciętnych miesięcznych zarobków pracownika z okresu ostatnich 6 miesięcy zatrudnienia. Przy przeciętnym zarobku po- niżej 240 zł miesięcznie renta wynosi 96 zł miesięcznie a przy przeciętnym zarobku 780 zł i wyżej renta wy- nosi 180 zł miesięcznie.18. Jakie świadczenia dodatkowe przysługują osobom 
pobierającym renty emerytalne dla pracowników?Osobom pobierającym renty emerytalne dla pracow- nika przysługują następujące świadczenia dodatkowe:1) p o m o c  l e c z n i c z a  dla rencisty (i jego żony lub niezdolnego do zarobkowania męża oraz dla dzieci uprawnionych do zasiłku rodzinnego);2) d o d a t e k  d l a  b e z r a d n y c h ,  jeśli rencista potrzebuje stałej opieki i pomocy innych osób oraz d o d a t e k  d l a  o c i e m n i a ł y c h .  Dodatek wynosi 50% renty;3) z a s i ł k i  r o d z i n n e  (dodatki) na dzie- ci — własne, przysposobione i obce do lat 16, a jeśli się uczą do lat 24 — jeśli spełnione są wszystkie wa- runki ustawowe;4) z a s i ł e k  p o g r z e b o w y  w razie śmierci żony (niezdolnego do zarobkowania męża) lub dziecka, dla którego wypłacany jest zasiłek rodzinny (dodatek). Zasiłek pogrzebowy wynosi 180 zł i jest wypłacany osobie, która pokryła koszty pogrzebu;5) w y p r a w k a  n i e m o w l ę c a  dla ren- cistek, żon rencistów, jeśli pozostają na całkowitym lub przeważającym utrzymaniu rencisty oraz dla córek rencistów(ek), jeśli na te córki jest wypłacany zasiłek rodzinny (dodatek do renty).19. Gdzie pracownik powinien zgłosić roszczenie 
o rentę emerytalną i jakie powinien dołączyć doku- 
menty?Pracownik nowinien zgłosić roszczenie o rentę eme- rytalną pisemnie lub ustnie do miejscowego oddziału ZUS, dołączając następujące dokumenty:11 legitymację ubezpieczeniową lub dawne karty ubezpieczeniowo-kwitowe, książeczki zliczeniowe kart kwitowych, zaświadczenia zakładów pracy z okupacji itp. dokumenty służące do udowodnie-  nia okresu zatrudnienia,•2) wyciąg z aktu urodzenia lub dowód zastępczy,31 zaświadczenie zakładu pracy o wvs'okości zarob- ków z ostatnich 6 miesięcy, jeśli pracownik byl zatrudniony po Wyzwoleniu co na⅛ niej 18 mie- sięcy,4) zaświadczenie zakładu pracy o okresie wypłaty zasiłku chorobowego, jeśli pracownik pobierał za- siłek chorobowy,5) oświadczenie, czy i ewent. skąd oraz od kiedy po- biera rentę lub emeryturę,6) dokumenty dotyczące dzieci (jeśli pracownik je posiada) tj. metryki urodzenia, zaświadczenia szkolne dla dzieci powyżej 16 lat itp.Miejscowy oddział ZUS udziela bliższych informa- cji w sprawie dokumentów, jakie należy dołączyć do roszczenia.Jeżeli pracownik nie posiada na razie niektórych do- kumentów, to mimo to powinien roszczenie zgłosić, a później możliwie najrychlej dostarczyć brakujące do- kumenty. Data zgłoszenia roszczenia ma bowiem waż- ne znaczenie dla pracownika, gdyż rentę wypłaca się od dnia powstania prawa do renty ale najwyżej za 3 miesiące wstecz od daty zgłoszenia roszczenia o rentę.
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Prace dozoru na powierzchni, zaliczane 

przy wymiarze renty z Karty GórnikaI.Tak zwane renty z K arty Górnika, tj. renty górnicze udzielane na podstawie uchwały Pre- zydium Rządu z 10. I. 1951 r. (Monitor Polski Nr A —5, poz. 64), wydanej w wykonaniu uchwały Rady Ministrów z 30. X I . 1949, przy- znawane są m. in. w razie przebycia przez gór- nika przynajmniej 10 lub 25 lat pracy pod zie- mią lub pracy równorzędnej w zależności od tego, czy idzie o rentę z powodu trwałej nie- zdolności albo o rentę z powodu osiągnięcia określonego wieku.Pozycję pośrednią między pracami równo- rzędnymi a pracą pod ziemią zajm ują prace, mające charakter niższego, średniego i wyższe- go dozoru w kopalniach (punkt 1 § 1 uchwały Prezydium Rządu). Uchwała Prezydium Rzą- du nie precyzuje dokładniej, co należy rozu- mieć pod nazwą niższego, średniego i wyższe- go dozoru, który ma być traktowany na równi z pracą pod ziemią. Potrzeba takiego sprecyzo- wania nie istnieje może dla pracowników gór- nictwa, obeznanych z tymi kategoriami dozo- ru, jednak ubezpieczeniowcy, na ogół bliżej nie znający rozgałęzionej siatki zatrudnień górni- czych, ze zrozumiałych względów mieli od po- czątku wątpliwości, które prace o charakterze dozoru ma na myśli uchwała Prezydium Rzą- du. Na tym jednak nie kończyły się kwestie niejasne co do dozoru. Z  miejsca bowiem wysu- nęło się pytanie, czy także dozór na powierzch- ni podciągnięty jest pod prace uprzywilejowa- ne, a więc czy należy zaliczać go przy wymie- rzaniu renty z K arty Górnika. Pytanie to wy- jaśnione'zostało reskryptem Ministerstwa Pra- cy i Opieki Społecznej z 17. II. 1951, podanym oddziałom Z U S  do wiadomości w zarządzeniu Nr 3 Dyrektora Działu Świadczeń Centrali Z U S
Niebawem ukaże się nakładem Zakładu Ubez- 
pieczeń Społecznych broszura informacyjna dla 
delegatów i komisji socjalno-ubezpieczeniowych pt.

Świadczenia
ubezpieczenia społecznego 

górników
Przedstawia ona w przystępny sposób na 40  
stronach druku warunki uprawnień i zasady wy- 
miaru świadczeń z ubezpieczenia brackiego oraz 
z Karty Górnika. Broszura bqdzie rozprowadzona 
wśród delegatów socjalno - ubezpieczeniowych

okręgów górniczych.

z 19. II. 1951, które stwierdza, że „do prac pod ziemią zalicza się również dozór na powierzch- ni". Czy jednak to wyjaśnienie należy rozu- mieć dosłownie? Np. czy prace dozorcy na pla- cu kopalnianym, na placu drzewnym, w sorto- wni i tym podobne prace na powierzchni nale- ży bez zastrzeżeń traktować jako prace upraw- niające do świadczeń z K arty Górnika? Pod tym względem istnieją poważne wątpliwości, które postaram się tu bliżej wyłuszczyć.II .Do prac dozoru należą w kopalniach nastę- pujące funkcje: dozorcy pod ziemią, nadgórni- ka, sztygara oddziałowego, sztygara zmianowe- go, sztygara objazdowego, sztygara maszynowe- go, nadsztygara, kierownika robót górniczych, zawiadowcy kopalni i dyrektora kopalni (ale nie dyrektora administracyjnego!).Dla każdego obeznanego choć trochę z ru- chem kopalnianym jest jasne, że wszystkie po- wyższe prace wymagają bądź to stałej pracy pod ziemią bądź też co najmniej dorywczych lecz częstych i regularnych zjazdów pod zie- mię. Cóżby to bowiem był za sztygar maszyno- wy, zawiadowca lub dyrektor kopalni, który by co najmniej kilka razy w miesiącu nie zajrzał w podziemia kopalniane? Rozumiemy przeto intencję pracodawcy, który potraktował te pra- ce, jakkolwiek niektóre z nich są tylko doryw- czo lecz w regularnych odstępach czasu wyko- nywane pod ziemią — jako prace zrównane ze stałymi pracami pod ziemią. Celem bowiem i intencją K arty Górnika i jej przepisów w y- konawczych było stworzenie dla pewnych za- wodów takich, przywilejów, na jakie zasługu- je wykonywana w szczególnie trudnych, cięż- kich i niebezpiecznych dla życia i zdrowia wa- runkach praca w górnictwie pod ziemią, będą- ca podstawą gospodarki narodowej. Inaczej jednak rzecz się ma z pracami w ko- palni na powierzchni. Jeżeli idzie o prace fizy- czne, to te a limine zostały uznane za prace nie uprawniające do rent z K arty Górnika; nato- miast w zakresie prac umysłowych, jak widzie- liśmy w ustępie poprzednim, nie poczyniono tak ścisłego rozgraniczenia, gdyż prace mające charakter dozoru potraktowane zostały na rów- ni z pracami dołowymi. I tak dochodzimy do sedna naszego pytania. Czy praca wspomnia- nego już dozorcy na placu drzewnym lub w sor- towni jest także pracą zrównaną z pracami pod ziemią? Biorąc pod uwagę ciężar gatunkowy pracy takiego dozorcy należy w to bardzo wąt- pić. Przecież dozorca taki z reguły nigdy nie pracuje pod ziemią w kopalni, a jest stale i wy- 
łącznie zatrudniony na powierzchni. Skoro Karta Górnika stwarza słusznie przywileje tyl-
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ko dla osób pracujących stale lub choćby nie codziennie, lecz w regularnych i częstszych okresach czasu pod ziemią, to czyż możnaby podciągnąć pod tę kategorię uprzywilejowanych zawodów także prace dozorców, nigdy na dole nie pracujących? Gdybyśmy pracownikowi do- zoru na powierzchni czyli pracownikowi umy- słowemu, nigdy nie zjeżdżającemu na dół, zali- czali, te lata pracy do pracy uprawniającej do renty z Karty Górnika, to równie dobrze każ- dy pracownik fizyczny, zatrudniony stale na powierzchni, mógłby się domagać takiegoż za-

liczenia, co oczywiście wywróciłoby wszystkie podstawowe koncepcje K arty Górnika.W konkluzji dochodzę do wniosku, że spo- śród prac dozoru na powierzchni mogą być do stażu pracy uprawniającego do tenty z K arty Górnika zaliczone tylko takie prace, które zwią- zane są z niekoniecznie codziennymi, lecz regu- larnymi zjazdami pod ziemię co najmniej kilka razy w miesiącu. Czcicielom „czystej" litery prawa wniosek taki może nie będzie zbyt przy- padał do gustu, lecz przytoczono, zdaje się, dość argumentów logicznych, uzasadniających słu- szność takiego stanowiska. p  Woźniczka

P r z e d   s c a le n ie m  Z U S  I  P Z E

Przejęcie przez Ministra P i OS dotychczasowych 
kompetencyj Ministra Finansów w zakresie 

spraw emerytalnych

W jednym z ostatnich Dzienników Ustaw ukazało się rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 29 września 1951 określające kompeten- cje ⅛ladz naczelnych w sprawach zaopatrzeń i zasiłków. Rozporządzenie to, opierając się na ustawie z dnia 10 lutego 1949 o zmianie orga- nizacji naczelnych władz gospodarki narodowej i ustawie z dnia 7 marca 1950 o przekształce- niu urzędu Ministra Skarbu w urząd Ministra Finansów — zarządziło przejęcie przez M ini- stra Pracy i Opieki Społecznej dotychczaso- wych kompetencyj Ministra Finansów w za- kresie wszelkiego rodzaju zaopatrzeń. Obejmu- je to rozległy wachlarz zagadnień zarówno emerytalnych w ścisłym tego słowa znaczeniu, jak i  spraw różnego rodzaju zaopatrzeń spo- łecznych i zasiłków oraz innych świadczeń zle- conych.Uprawnienia władz naczelnych na odcinku emerytalnym obejmują szeroki zakres spraw i opierają się na licznych źródłach ustawowych. Przede wszystkim wchodzi tu w grę ustawa emerytalna (ustawa z dnia 11 grudnia 1923 o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych, wie- lokrotnie nowelizowana). Na jej podstawie, obok kompetencyj nadzorczych nad Państwo- wym Zakładem Emerytalnym, Minister jest również władzą, rozstrzygającą odwołania od decyzji tego Zakładu w sprawach świadczenio- wych. Wobec niepowołania do życia Najw yż- szego Trybunału Administracyjnego rozstrzy- gnięcia Ministra są w praktyce ostatecznymi, droga bowiem sądowa względnie właściwość sądów ubezpieczeń społecznych nie jest w spra- wach emerytur państwowych przewidywana. Ponadto Ministrowi przysługują liczne upraw- nienia w zakresie świadczeniowym, polegające głównie na zgodzie na różnego rodzaju odchy- lenia in plus od zasad ustawowych, jak np. za-

liczanie lat, przyznawanie najróżniejszych za- siłków, wypłacanie świadczeń ustawowo nie na- leżących się, przedłużanie wieku sierot itp. Pe- wne uprawnienia dla Ministra wynikają rów- nież z dekretu z 1950 roku o zniesieniu odręb- nych systemów emerytalnych dla pracowników b. związków samorządu terytorialnego i dch przedsiębiorstw i zakładów.Obok kompetencyj z zakresu emerytalnego, związanych z funkcjonowaniem odrębnego sy- stemu emerytalnego dla urzędników państwo- wych (o charakterze publiczno-prawnym) — kompetencje Ministra Finansów, przejęte obe- cnie przez Ministra Pracy i Opieki Społecznej dotyczą niektórych spraw z zakresu świadczeń specjalnych, przewidywanych w dekrecie o za- siłkach dla osób, pozostałych po uczestnikach ruchu podziemnego i partyzanckiego, poległych w walce o wyzwolenie, w dekrecie o zasiłkach dla ofiar wrogów demokratycznego ustroju Polski, w ustawie w przedmiocie zaopatrzenia weteranów z powstań narodowych itp. W ypła- ta tych wszystkich świadczeń została zlecona Państwowemu Zakładowi Emerytalnemu, a więc i tą drogą wejdą pod nadzór Ministra Pracy i Opieki Społecznej.Obok spraw emerytalnych i spraw zaopatrzeń i zasiłków, do kompetencyj Ministra Pracy i Opieki Społecznej przechodzą również wszy- stkie dotychczasowe uprawnienia Ministra F i- nansów w zakresie zaopatrzeń inwalidzkich (inwalidzi wojenni i wojskowi), regulowanych ustawą z 1932 roku o zaopatrzeniu inwalidz- kim. Obok spraw finansowych i nadzorczych wchodzą tu w grę m. in. sprawy odwołań od decyzji Prezydiów Rad Narodowych w spra- wach świadczeniowych.Omawiane rozporządzenie z dnia 29 września 1951 utrzymuje przy Ministrze Finansów nie-
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liczne uprawnienia, dotyczące zgody na niektó- re wypłaty o charakterze wyjątkowym, która to zgoda posiada charakter raczej fiskalny.Odejście całego, powyżej omówionego kom- pleksu zagadnień z zakresu działania Ministra Finansów wiąże się ściśle z dążeniem do sku- pienia jego działalności na zadaniach „realizo- wania polityki finansowej Rządu na podstawie narodowego planu gospodarczego i kierowania sprawami finansowymi gospodarstwa narodo- wego11. Przeniesienie tych kompetencyj na M i- nistra Pracy i Opieki Społecznej, prowadzące- go już politykę emerytalną na odcinku ubez- pieczeń rentowych, pozwoli skupić w ręku je- dnego resortu całokształt dyspozycyj w spra- wach emerytalnych w najszerszym tego słowa znaczeniu, na wzór radzieckich Ministerstw Za- bezpieczenia Społecznego. W ten sposób poza zasięgiem jednolitej polityki pozostaną tylko sprawy systemu emerytalnego kolejowego, je- śli nie liczyć resztek drobnych urządzeń zastęp-

czych, które i tak mają być wkrótce zlikwido- wane.Objęcie przez Ministra Pracy i Opieki Spo- łecznej całokształtu spraw emerytalnych jest ponadto poważnym krokiem w kierunku upo- rządkowania tego odcinka. Dowodem tego jest, że łącznie z uchwaleniem omawianego rozporzą- dzenia, Prezydium Rządu podjęło uchwałę wzy- wającą Ministra Pracy i Opieki Społecznej do przygotowania projektów odpowiednich aktów prawnych, mających na celu scalenie organiza- cyjne Państwowego Zakładu Emerytalnego z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych. Ujedno- licenie bowiem naczelnych dyspozycyj i nadzo- ru umożliwi połączenie powyższych instytucyj, a raczej likwidację Państwowego Zakładu Eme- rytalnego i przejęcie jego działalności przez Za- kład Ubezpieczeń Społecznych. O zasadach tej reformy podamy bliższe informacje w następ- nym numerze Przeglądu Ubezpieczeń Społecz- nych. W. M.

Z a p y t a n ia  i w y ja ś n ie n ia  
z p ra k ty k i u b e z p ie c z e n io w e j

26P y t a n i e  : Osoba w wieku lat 45, zdolna do zarob- 
kowania, zgłosiła roszczenie o rentę wdowią po 
dwóch mężach pracownikach. Na utrzymaniu posiada 
dziecko 5-letnie z drugiego małżeństwa. Pierwszy jej 
mąż miał w chwili śmierci spełnione wszystkie wa- 
runki do renty ustawowej. Drugi zaś mąż mimo pra- 
cy prawie 10-letniej w chwili śmierci nie miałby pra- 
wa do renty ustawowej, gdyż nie był zgłoszony do 
ubezpieczenia i prawo do renty przysługiwałoby mu 
jedynie na podstawie okólnika Nr 101/51. W jaki 
sposób należy załatwić roszczenia o rentę wdowią 
i sierocą i w jakiej wysokości należy renty wymie- 
rzyć? Pytający proponuje przyznać wdowie rentę 
wdowią po pierwszym mężu z tytułu wychowywa- 
nia sieroty, a renty wdowiej po drugim mężu odmó- 
wić na podstawie pkt. 5.5. okóln. Nr 101/51, sierocie 
zaś przyznać rentę sieroty zupełnej.O d p o w i e d ź .  Propozycja załatwienia jest zła. Wdowa nie ma prawa do renty po pierwszym mężu, albowiem nie są jeszcze, jak wynika z pytania, speł- nione wszystkie ustawowe warunki do powstania prawa do renty wdowiej po pierwszym mężu. Nie ukończyła ona bowiem jeszcze 55 lat życia ani nie jest inwalidką. Wychowywanie zaś sieroty nie daje jej prawa do renty wdowiej po pierwszym mężu, gdyż sierota nie jest dzieckiem tego męża . W myśl bowiem postanowień okólników ZUS Nr 14/46 i 54/46 i art. 4 ustawy z 1.3.1949 o zmianie niektórych prze- pisów o ubezpieczeniach społecznych (Dz. U. RP. Nr 18, poz. 109) prawo do renty wdowiej po jakimś ubezpieczonym z tytułu wychowywania dzieci przy- sługuje tylko wówczas, gdy wdowa wychowuje dzieci uprawnione do renty sierocej po tym ubezpieczonym. Mogą to być dzieci własne lub tzw. dzieci obce tego ubezpieczonego (okólnik 210/50). Podstawą powstania uprawnień do renty wdowiej i sierocej w tych przy- padkach musi być zatem zawsze ubezpieczenie jednej i tej samej osoby.Właściwe załatwienie roszczeń jest następujące: Na podstawie okólnika Nr 101/51 należy przyznać sie- rocie po ojcu (drugim mężu jej matki) rentę sieroty

niezupełnej, a wdowie rentę wdowią po drugim mężu z tytułu wychowywania sieroty. Gdyby w chwili śmierci drugiego męża wdowa ukończyła 55 lat życia lub była inwalidką, przysługiwałaby jej tylko renta wdowia po pierwszym mężu a sierocie renta sieroty zupełnej po ojcu (t.j. drugim mężu jej matki). Rosz- czenie o rentę wdowią po drugim mężu należałoby wtedy oddalić, albowiem w myśl postanowienia pkt. 5.5. okólnika Nr 101/51 nie można przyznać na zasadach ulgowych, przewidzianych w poprzednich postanowieniach tego okólnika, drugiej renty tego sa- mego rodzaju.
T. W.

27
P y t a n ie :  Przez jaki okres należy płacić zasiłki 

chorobowe w razie wypadku w zatrudnieniu oraz czy 
i w jakich przypadkach pracownikowi przysługuje 
prawo do przedłużenia okresu pobierania zasiłku 
chorobowego ponad 26 tygodni.O d p o w i e d ź :  Rozstrzygnięcie powyższych pytań może nastąpić w oparciu o: -1) art. 95 ust. 1 pkt. 2 ustawy o ubezpieczeniu spo- łecznym, w myśl którego zasiłki chorobowe mogą być wypłacone jedynie za okres „stwierdzonej nie- zdolności do pracy wskutek choroby", nie dłużej jed- nak niż przez 26 tygodni w poszczególnym przypad- ku choroby;2) zarządzenie MP i OS z 8.8.1949 Un. 2132∕2b-9 (okólnik ZUS, Nr 163/49), w myśl którego wypłata za- siłku chorobowego może być przedłużona najwyżej o 13 tygodni, jeżeli komisja lekarska stwierdzi, iż pracownik jest nadal niezdolny do pracy i dotych- czasowe wyniki leczenia rokują przywrócenie ubez- pieczonemu zdolności do pracy w okresie najwyżej 13 tygodni.,Z powołanych przepisów wynika, że zarówno prawo do zasiłku w okresie do 26 tygodni jak i prawo do przedłużenia zasiłku o 13 tygodni zależne jest od spełnienia dwóch warunków: istnienia choroby, wy- magającej leczenia i istnienia niezdolności do p r a - c y  spowodowanej chorobą.
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Powyższe warunki dla wypłaty zasiłku chorobo- wego i jego przedłużania obowiązują również w okre- sie leczenia następstw wypadku. Wprawdzie w tych przypadkach n ie ' zawsze można mówić o „chorobie" w potocznym znaczeniu, nie mniej jednak w razie wypadku w zatrudnieniu, który spowodował uszko- dzenie ciała, „chorobą" dającą prawo do zasiłku w myśl art. 95 ust. 1 pkt. 2 będą takie następstwa wypadku, które wymagają leczenia i powodują nie- zdolność do pracy. W okresie zatem każdego lecze- nia następstw wypadku i równoczesnej niezdolności' do pracy wskutek tego wypadku poszkodowanemu przysługuje prawo do zasiłku chorobowego, ewent. nawet przez pełny okres 26 tygodni. Nie przysługuje zaś prawo do zasiłku w tych przypadkach, gdy po- szkodowany ukończył już leczenie, a zatem nie jest już „chory", a tylko wskutek wypadku jest w mniej- szym lub większym stopniu ograniczony w  zdolności do zarobkowania w rozumieniu art. 139 ustawy o ubezp. społ. Np. przy utracie oka, ręki lub nogi leczenie i niezdolność do pracy w zasadzie trwa przez okres 1—3 miesięcy. Mimo, iż pracownik będzie po tym okresie nadal częściowo lub całkowicie niezdol- ny do zarobkowania, uprawnienia do zasiłków istnieją tylko za okres leczenia następstw wypadku połączo- nego z niezdolnością do pracy tj. 1—3 mieś. W dal- szym okresie nie istnieje już „choroba" w rozumieniu omówionych wyżej przepisów, lecz inwalidztwo (nie- zdolność do zarobkowania) j w tym drugim okresie pracownikowi przysługuje tylko prawo do renty wy- padkowej, a nie do zasiłku chorobowego.Przy pewnych uszkodzeniach ciała w następstwie wypadku może być jednak uzasadnione przedłużenie okresu zasiłkowego nawet do 39 tygodni, np. oparzenie ciała, potłuczenie, rany, a nawet amputacje. W tych przypadkach, jeśli komisja lekarska orzeknie, iż le- czenie i zwolnienie z vpracy ponad 26 tygodni przy- wróci w okresie do 13 tygodni zdolność do pracy, na- leży płacić zasiłki chorobowe również i ponad 26 ty- godni, najwyżej jednak przez 39 tygodni łącznie.
T. W.

28
P y t a n i e :  Czy praca członków Pomocniczej Spół- 

dzielni Rzemieślniczej Wielobranżowej w K. oparta 
jest na podstawie umowy o dzieło lub zlecenie, czy 
też jest pracą chałupniczą uzasadniającą obowiązek 
ubezpieczenia w myśl postanowień art. 3 ustawy 
o ubezpieczeniu społecznym?

Członkowie wymienionej Spółdzielni rekrutują się 
w przeważającej części z drobnych rzemieślników, za- 
mieszkałych we wsiach łub miastach szeregu powia- 
tów. Praca tych osób polega na przerabianiu lub wy- 
kańczaniu we własnych mieszkaniach i warsztatach 
z dostarczonego przez Spółdzielnię materiału (surowców 
lub półfabrykatów) różnych gotowych fabrykatów 
(odzież i obuwie) za określonym wynagrodzeniem. 
Część wspomnianych osób wykonuje na rzecz spół- 
dzielni zawodowo swą pracę, która stanowi dla nich 
jedyne i główne źródło utrzymania, pozostała zaś część 
rekrutuje się z rolników oraz samodzielnych rzemieśl- 
ników, dla których praca na rzecz nakładcy (Spół- 
dzielni) i zarobek z tej pracy ma charakter uboczny, 
a podstawowym i istotnym źródłem ich utrzymania jest 
dochód z pracy wykonywanej na własny rachunek 
i ryzyko.O d p o w ie d ź :  Na podstawie powyższego stanu fak- tycznego oraz w myśl postanowień okólnika ZUS Nr 60/50 należy uznać za chałupników w rozumieniu art. 3 ustawy o ubezpieczeniu społecznym tych człon- ków Pomocniczej Spółdzielni Rzemieślniczej Wielo- branżowej w  K ., którzy wykonują pracę chałupniczą zawodowo i dla których praca ta stanowi bądź jedyne, bądź też istotne źródło utrzymania.Członków Spółdzielni natomiast będących rolnikami i opłacających podatek gruntowy (bez względu na wielkość posiadanego gospodarstwa rolnego) nie należy obeimować obowiązkiem ubezpieczenia zgodnie z opi- nią P K P G  z 23.10.50 — Znak: Z. A . I. D. — 16/16.Nie należ.y również obejmować obowiązkiem ubez- pieczenia członków Spółdzielni, którzy w tytułu pro-

wadzenia własnego warsztatu rzemieślniczego opłaca- ją podatek obrotowy, względnie zatrudniają w swym warsztacie siły najemne. Okoliczności, powodujące wyfączenie z ubezpieczenia społecznego wyżej omawia- nych osób, powinny być dokładnie zbadane w poro- zumieniu z kierownictwem Spółdzielni oraz Wydzia- łami Finansowymi PRN wzgl. GRN.. Uprawnienia do zasiłków rodzinnych chałupników podlegających obowiązkowi ubezpieczenia należy usta- lać ściśle wg. wskazówek podanych w okólniku Nr 60/50 (strona 3 ustęp 1—3) z tym zastrzeżeniem, że wypłata  zasiłku rodzinnego uzależniona jest obecnie od prze- pracowanych w ciągu miesiąca co najmniej 20 dni pra- cy, obliczonych na podstawie norm, o których'mowa na s,tr. 3 ust. 2 powołanego okólnika.
W r.-S t.

29
P y t a n i e :  Czy tzw. obserwatorzy wodowskazowi 

są uprawnieni do świadczeń z ubezpieczeń społecz- 
nych?

Na terenie kraju, w okplicach gdzie są rzeki, znajdu- 
ją się stacje obserwacyjńo-wodowskazowe Państwowe- 
go Instytutu Hydrologiczno-Meteorologicznego. Ob- 
serwacje wodowskazowe służą do poznania zmiennoś- 
ci stanów wody jako podstawy badania charakteru 
rzeki, opracowania projektów różnych robót wodnych 
oraz zapobiegania szkodliwym skutkom powodzi. Bez 
znajomości charakteru wód płynących i ich stanów 
w każdej porze roku nie do pomyślenia jest dzisiaj 
rozpoczęcie budowy mostu, zakładu wodnego, regulacji 
lub obwałowania rzeki, wodociągów, drogi bitej, kolei 
lub kanału spławnego, osuszenia bagien, melioracji 
pól itp.

Czynności obserwatorów wodowskazowych polegają 
na codziennym notowaniu stanów wody. W wyjątko- 
wych przypadkach (w okresie wezbrania rzeki) notuje 
się stan wody 3 razy dziennie. Czas pracy obserwato- 
rów wynosi około 1 godziny dziennie. (Najprostszym 
wodowskazem jest pionowa łata drewniana z podzia- 
łem centymetrowym ,z której odczytuje się codziennie 
stan wody). Obserwatorzy rekrutują się ze środowiska 
osób, które są stałymi pracownikami różnych zakładów 
pracy, przeważnie zaś Państwowych Zarządów Wod- 
nych oraz z miejscowych rolników, nauczycieli lub 
uczniów zamieszkujących lub wykonujących swe czyn- 
ności służbowe w okolicach gdzie są rzeki.

Obserwator podpisuje deklarację, że zobowiązuje się 
notować stan wody za wynagrodzeniem od zł 10 do 36 
miesięcznie lub też bez wynagrodzenia. Obserwator 
może zaprzestać wykonywania swych czynności w każ- 
dej chwili i nie ponosi z tego tytułu żadnej odpowie- 
dzialności.O d p o w i e d ź :  Obserwatorzy wodowskazowi nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia w żadnym za- kresie, bowiem nie pozostają oni w stosunku pracy najemnej do PIHM  ,lecz wykonują swe czynności na podstawie umowy zlecenia i wobec tego nie przysługu- ją im z tego tytułu żadne świadczenia z ubezpieczeń społecznych.

W r.-S t.

30P y t a n i e :  Czy członkowie tzw. „brygad" rybac- 
kich Polskiego Związku Wędkarskiego są uprawnieni 
do świadczeń z ubezpieczeń społecznych?

Polski Związek Wędkarski znajdujący się na terenie 
oddziału obwodowego ZUS w G. dzierżawi od Pań- 
stwa szereg odcinków rzecznych, które przeznaczone 
są do użytku wędkarzy należących do P. Z. W. oraz 
do o d ło w ó w  g o s p o d a r c z y c h  i s e l e k c y j -  
n y ch. Dla przeprowadzenia odłowów gospodarczych 
P. Z. W. zaangażował miejscowych rolników, którzy 
w chwilach wolnych od zajęć w swych gospodarstwach 
rolnych zajmują się dodatkowo połowem ryb własnym 
sprzętem (łodzie, sieci, żaki itp.). Dla przeprowadze- 
nia odłowów wymienione osoby tworzą tzw. brygady 
rybackie w ilości od 4 — 5 osób, z którymi P. Z. W. 
zawiera umowy, na podstawie których brygada zobo- 
wiązuje się w dowolnym czasie wykonywać odłowy na
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31wskazanych odcinkach rzeki i złowione ryby dostar- 
czać do punktów skupu Centrali Rybnej. Tytułem wy- 
nagrodzenia za wykonywaną pracę rybacy otrzymują 
ekwiwalent pieniężny równający się wartości 40% od- 
ławianej ryby, ponadto za używanie własnego sprzętu 
przy połowach otrzymują odszkodowanie w wysokości 
20% wartości odłowów. Rybacy ci, chociaż tworzą tzw. 
brygady, nie pracują zespołowo, lecz indywidualnie 
i przeciętne ich zarobki wahają się od 100 — 250 zł. 
miesięcznie.O d p o w i e d ź :  Tego rodzaju praca rybaków, re- krutujących się z miejscowych rolników, którzy w chwilach wolnych od pracy w swych gospodarstwach rolnych zajmują się połowem ryb własnym sprzętem, nie uzasadnia obowiązku ubezpieczenia, warunki bo- wiem pracy i płacy tych osób oparte są na stosunku handlowym, a nie na stosunku pracy najemnej (sprze- daż ryby za cenę ustalonego partu).

W r.-S t.

P y t a n ie :  Czy należy opłacać składki ubezpieczę 
niewe za osoby spełniające d o r y w c z e  usługi, jak 
np. mycie okien, znoszenie węgla do piwnicy, pranie 
fartuchów itp.?O d p o w i e d ź :  Wymiar składek jest ściśle związany z istnieniem obowiązku ubezpieczenia danej osoby, tzn. gdy zostanie stwierdzone, że osoba spełniająca określone czynności pozostaje w stosunku pracy najem- nej lub służbowym. Wyżej wspomniane natomiast do- rywcze i okazyjne usługi, jeżeli nie są wykonywane przez stałych pracowników zakładu pracy (np. woź- nych, sprzątaczy itp.) nie uzasadniają obowiązku ubez- pieczenia, gdyż czynności te wynikają z reguły z umów o świadczenia usług, nie regulowanych jako szczególny rodzaj umowy i podlegających przepisom umowy zle- cenia (art. 498 kodeksu zobowiązań).

W r.-S t.

P R Z E G LĄ D

USTAWODAWSTWA

WRZESIEŃ 1951 R.

W sprawozdaniu za miesiąc wrzesień zwracamy 
uwagę na poniższe akty prawne ogłoszone w tym 
okresie:

UBEZPIECZENIA SPOŁĘCZNĘ

1) Dekret z 6.9.1951 o szczególnych uprawnieniach 
i ulgach dla żołnierzy kadrowej służby wojskowej 
i ich rodzin (Dz. U. RP. Nr 46, poz. 339). Artykuł 4 
tego dekretu zawiera postanowienie, że ilekroć obo- 
wiązujące przepisy uzależniają wysokość wynagrodze- 
nia, wysokość zaopatrzenia emerytalnego na wypadek 
niezdolności do pracy łub starości albo też wymiar 
urlopu od ilości łat pracy w zakładzie pracy łub za- 
wodzie, okres odbytej przez żołnierza, po dniu wejścia 
w życie dekretu (7.9.1951), kadrowej służby wojsko- 
wej zalicza mu się na równi z okresami pracy, jeżeli 
po odbyciu służby wojskowej zgłosił się do pracy 
w ciągu 30 dni od zwolnienia ze służby. Żołnierzom 
odbywającym kadrową służbę wojskową w dniu wej- 
ścia w życie dekretu zalicza się cały nieprzerwany 
okres ich służby.

2) Zarządzenie Przewodniczącego PKPG Nr 325 
z 21.8.1951 w sprawie opracowania projektu planu 
gospodarczego na 1952 rok w zakresie ubezpieczeń 
społecznych i zaopatrzeń emerytalnych (Biuletyn 
PKPG Nr 23, poz. 244). W myśl zarządzenia właściwe 
ministerstwa oraz urzędy i instytucje centralne mają 
opracować do dnia 15 października 1951 projekt planu 
gospodarczego na 1952 r. w zakresie ubezpieczeń spo- 
łecznych i zaopatrzeń emerytalnych według zasad 
ustalonych w instrukcji stanowiącej załącznik do za- 
rządzenia. Zgodnie z tą instrukcją Centrala ZUS na 
podstawie projektów planów wojewódzkich, sporządza 
projekt ogólnego planu ubezpieczeń społecznych, 
uzgadnia go z CRZZ i przedkłada następnie Mini- 
sterstwu Pracy i Op. Społecznej, które z kolei składa 
plan, po przeanalizowaniu do PKPG.

3) Rozporządzenie Ministerstwa Finansów z 7.9.1951 
w sprawie wykonania dekretu o zobowiązaniach po- 
datkowych (Dz. U. RP. 50, poz. 362). Ustęp 2 § 30 roz.-

porządzenia rozciąga niektóre przepisy dekretu z 26.10 
1950 o zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. RP. Nr 49, 
poz. 452) na należności ZUS z tytułu, składek na ubez- 
pieczenia społeczne, a mianowicie przepisy o zabez- 
pieczeniu w trybie egzekucji administracyjnej zobo- 
wiązań podatkowych na majątku dłużnika przed ter- 
minem płatności (art. 9), o odsetkach za zwłokę (art.
13), o odpowiedzialności za zobowiązania podatkowe 
(art. 14 do 25), odraczaniu terminu płatności i roz- 
kładaniu na raty (art. 27), o wygaśnięciu zobowiązań 
(art. 28, 29, 30, 31, 32 i 33) oraz o prawie zastawu 
5 pierwszeństwa zaspokojenia z majątku nieruchome- 
go dłużnika (art. 38).

4) Zarządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z 17.8.1951 w sprawie powołania komisji do zbadania 
tytułów prawnych zobowiązań emerytalnych upań- 
stwowionego przemysłu (Monitor Polski Nr A-82, poz. 
1045). Na podstawie uchwały Komitetu Ekonomiczne- 
go Rady Ministrów z 18.3.1947 ZUS wypłaca świad- 
czenia emerytalne oparta na prywatno - prawnych zo- 
bowiązaniach przedsiębiorstw przejętych na własność 
Państwa. Zarządzenie powołuje specjalną Komisję do 
zbadania i oceny tytułów tych zobowiązań, a w szcze- 
gólności w jakich zakładach pracy istnieją tytuły 
prawne, jakie kategorie osób i pod jakimi warunkami 
objęte są uprawnieniami emerytalnymi, przejętymi 
przez ZUS. W skład komisji wchodzą: delegat Mini- 
sterstwa PiOS w charakterze przewodniczącego oraz 
delegat Ministerstwa Finansów, delegat CRZZ i de- 
legat ZUS jako członkowie. Ponadto każdorazowo 
w skład komisji wchodzi delegat tego ministerstwa, 
któremu podlega zakład pracy względnie gałąź pro- 
dukcji w którym istniał badany tytuł prawny. Przed- 
stawiciele zainteresowanych zarządów (zjednoczeń) 
przemysłowych oraz związków zawodowych mają 
prawo brać udział w posiedzeniach komisji i przedkła- 
dać swe opinie.

Przygotowanie materiałów dla komisji należy do 
ZUS.

5) Pismo ogólne Ministra Zdrowia z 24.8.1951 (Nr
L.3996/9610/51) w sprawie zaświadczeń o niezdolności
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do pracy wydawanych przez sanatoria (Dz. V. Min. 
Zdr. Nr 17, poz. 182). W myśl okólnika zaświadczenie 
o niezdolności do pracy w okresie sanatoryjnej kuracji 
może sanatorium wydać tylko w przypadku, gdy chory 
byl rzeczywiście w tym okresie niezdolny do pracy. 
Jeżeli jednak na skierowaniu na leczenie sanatoryjne 
umieszczono wzmiankę, że leczenie winno się odbyć 
W czasie urlopu wypoczynkowego, wówczas sanato- 
rium nie może wydać zaświadczenia o niezdolności do 
pracy.

6) Komunikat Ministra Zdrowia w sprawie legity - 
macji ubezpieczeniowych (Dz. U. Min. Zdr. Nr 17, 
poz. 186). Komunikat podaje do wiadomości organów 
służby zdrowia istotne postanowienia instrukcji ZUS 
dla zakładów pracy’ w sprawie legitymacyj ubezpie- 
czeniowych, wydanej na podstawie § 10 ust. 1 rozpo- 
rządzenia Ministra Pracy i Op. Spoi, z 14.1.1951 (Dz.
U. RP. Nr 7, poz. 60).

SPRAWY PRACOWNICZE
7) Zarządzenie Nr 117 Prezesa Rady Ministrów 

z 12.7.1951 w sprawie funduszu nagród i prac zleco- 
nych (Monitor Polski Nr A-80, poz. 1107). Zgodnie 
z zarządzeniem wprowadzony do budżetów jednostek 
administracji państwowej i instytucyj kulturalno- 
społecznych fundusz nagród i prac zleconych winien 
|hyć wydatkowany na: 1) nagrody indywidualne za 
szczególne osiągnięcia w pracy z uwzględnieniem 
udziału we współzawodnictwie pracy, 2) wynagrodze- 
nie za prace zlecone oraz udział w pracach komisyj 
powołanych i płatnych zgodnie z obowiązującymi 
przepisami.

W ramach funduszu nagród i prac zleconych otwie- 
rane będą kredyty budżetowe na nagrody indywidual- 
ne do wysokości 0,7% otwartych kredytów na płace, 
pozostała część funduszu przeznaczona jest na wyna- 
grodzenia za prace zlecone. Wysokość tej części fun- 
duszu nie może przekraczać 1∕>% kredytów na place, 
w wyjątkowych jednak szczególnie uzasadnionych 
przypadkach może ona być za zgodą Ministra Finan- 
sów podwyższona.

Wydatkami na nagrody i prace zlecone dysponuje 
kierownik jednostki budżetowej. Nagrody indywidual- 
ne mogą być przyznawane pracownikom za konkret- 
ne osiągnięcia i zadania przekraczające ten zakres ich 
obowiązków służbowych, który w danych warunkach 
należy uznać za przeciętnie wymagalny, gdy zadania 
te wykonane zostały w szczególnie trudnych warun- 
kach. Jednorazowa nagroda indywidualna nie powin- 
na być niższa aniżeli 100 zł i nie może przekraczać 
150% zasadniczego miesięcznego wynagrodzenia pra- 
cownika nagrodzonego.

Podział nagród dla wyróżnionych we współzawod- 
nictwie pracy, kierownik zakładu pracy ustała w po- 
rozumieniu z radą miejscową zw. zaw. Rada zaś 
przedstawia wnioski o przyznanie nagród raz na 
kwartał na podstawie comiesięcznego podsumowania 
wyników współzawodnictwa przez poszczególne gru- 
py (ogniwa) związkowe. Wysokość nagród wynosi od 
100 zł do 300 zł jednorazowo. Niezależnie od nagród 
z tytułu współzawodnictwa mogą być przyznawane 
wyróżnionym nagrody indywidualne z tym zastrzeże- 
niem, żc obydwa te rodzaje nagród nie mogą przekro- 
czyć 0,7% otwartych kredytów na płace.

Wręczanie nagród odbywa się w sposób uroczysty. 
Wraz z nagrodami pracownikom winny być wręczane 
dyplomy honorowe lub pisma pochwalne podpisane 
przez kierownika zakładu i miejscową radę związko- 
wą.
. 8) Zarządzenie Ministra Finansów z 6.9.1951 w spra- 
wie wypłat świadczeń pośmiertnych spadkobiercom 
uczestników Społecznego Funduszu Oszczędnościowego 
zmarłych w 1950 i 1951 r. (Monitor Pol. Nr A-82, poz. 
1142). Świadczeniem pośmiertnym jest suma odsetek 
od stanu wkładu oszczędnościowego, obliczonych na 
koniec roku poprzedzającego rok śmierci uczestnika 
pomnożona przez 46 z tym ograniczeniem, że nie może 
ona przekroczyć kwoty 3.000 zł. Kolejność uprawnio- 
nych do podjęcia świadczenia pośmiertnego jest na- 
stępująca: 1) małżonek, 2) dzieci, 3) rodzice, 4) dalsi 
spadkobiercy.

Świadczenia pośmiertne wypłaca PKO po przedło- 
żeniu aktu zejścia i dowodu uprawniającego do pod- 
jęcia świadczenia. Uprawnienia małżonka, dzieci i ro- 
dziców może zaświadczyć prezydium rady narodowej 
właściwej ze względu na ostatnie stale miejsce zamie- 
szkania zmarłego; dalsi spadkobiercy muszą przedło- 
żyć postanowienie sądu o istnieniu praw do spadku.

DYSCYPLINA PRACY

9) Okólnik Ministra Finansów z 20.8.1951 ustala spo- 
sób zarachowywania wpływów z kar pieniężnych po- 
rządkowych i sądowych z ustawy o zabezpieczeniu so- 
cjalistycznej dyscypliny pracy (Monitor Polski Nr 
A-70, poz. 1074), uchylając okólnik z 30.7.1950 (M. P. 
Nr A-87, poz. 1089).

OKÓLNIKI
ZAR ZĄ DZE N IA

WRZESIEŃ 1951 R.*
Wydane w miesiącu wrześniu przez Centralę ZUS 

okólniki unormowały następujące sprawy:
ŚWIADCZENIA

W grupie spraw związanych ze świadczeniami wy- 
dano 7 okólników: Nr 182 z 14 września, Nr 183 
z 17 września, Nr 185 z 18 września, Nr 187, 188, 190 
i 191 z 21 września 1951 r.

Okólnik Nr 182 zarządza, aby w każdym przypadku 
odmownego załatwienia roszczeń ubezpieczeniowych 
oddziały obwodowe wydawały decyzję na piśmie, po- 
dając zwięzłe i jasne uzasadnienie odmowy oraz 
przysługujące środki odwoławcze. Zarządzenie to 
dotyczy w zakresie zasiłków również przypadków 
przekazanych oddziałom (ustnie lub pisemnie) przez 
zakłady pracy do oceny, jeśli pracownik nie zgadza 
się z decyzją zakomunikowaną mu przez zakład pracy 
i zwraca się w tej sprawie do oddziału ZUS.

Okólnik Nr 183 podaje do wiadomości i wykonania 
zarządzenie Ministra Pracy i Op. Spot z 11.9. 1951 — 
Nr Upu lOb-11/51. Zgodnie z zarządzeniem od ren- 
cistów, którzy mieszkali poprzednio na obszarze gmin 
Bełz, Chrobrów, Krystynopol, Waręż i części gminy 
Dołhobyczów — powiatu hrubieszowskiego oraz czę- 
ści gminy Tarnoszyn i Uchnów powiatu tomaszow- 
skiego a obecnie zgłaszają nowe miejsca zamiesz- 
kania, należy żądać odpisu karty przesiedlenia i na 
jej podstawie wypłacić im zapomogę w wysokości 
trzymiesięcznej renty.

Okólnik Nr 185 zarządza, aby oddziały obowodo- 
we przesyłały natychmiast otrzymane od zakładów 
pracy doniesienia o wypadkach w zatrudnieniu do 
Wydziału Analizy Wypadków Ministerstwa Pracy 
i Op. Sp.

Okólnik Nr 187 normuje zagadnienie realizacji 
świadczeń pieniężnych z ubezpieczenia na wypadek 
choroby i macierzyństwa oraz z ubezpieczenia rodzin- 
nego nie podjętych przez uprawnionego wskutek 
śmierci. Zgodnie z okólnikiem świadczenia te winny 
być do czasu wydania odpowiednich przepisów praw- 
nych wypłacane pozostałej rodzinie zmarłego przy za- 
stosowaniu art. 182 i art. 116 ustawy o ubezp, spoi.

Okólnik nr 188 reguluje sprawę terenowej kontroli 
prawidłowości wypłaty zasiłków rodzinnych i zasiłków 
pieniężnych na wypadek choroby i macierzyństwa 
w jednostkach i przedsiębiorstwach wojskowych.

Okólnik Nr 190 normuje sposób załatwiania roszczeń 
o świadczenia z tytułu wypadków na tle dekretu z 2.8 
1951 ,(Dz. U.^RP. Nr 41, poz. 313) znoszącego obowią- 
zek ubezpieczenia drobnych producentów rolnych i ich 
rodzin. Roszczenia o świadczenia z tytułu wypadków 
drobnych producentów i ich rodzin, które wydarzyły 
się przed 8.8.1951 mają być załatwione według prze- 
pisów obowiązujących przed tą datą bez względu na
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to, kiedy wpłynęło roszczenie. Jeśli wypadek zdarzył 
się 8.8 łub później, roszczenia załatwia się odmownie.

Okólnik Nr 191 wprowadza w życie instrukcję o spo- 
rządzaniu sprawozdań z czynności komórek wypłaty 
rent. Instrukcja podaje szczegółowe wskazówki, jak 
Dależy wypełniać poszczególne kolumny tablic I i II 
formularza Rw 23.

SPRAWY FINANSOWE
W zakresie tych spraw wydano 4 okólniki: Nr 180 

i Nr 181 z 3 września, Nr 184 i Nr 186 z 18 września 
1951 r.

Okólnik Nr 180, zmieniając okólnik Nr 76/50, redu- 
kuje liczbę egzemplarzy wykazów wypłaconych za- 
liczek na świadczenia, którą należało dotychczas spo- 
rządzać, do 2. Z uwagi na to okólnik nadaje odpowied- 
nie nowe brzmienie ustępowi 2 punktu 29 okólnika 
Nr 76/50.

Okólnik Nr 181 podaje szereg wyjaśnień do wyda- 
nych przez Ministerstwo Pracy i Op. Spoi. „Przepisów 
dla kas specjalnych poborowo-płatnicsych oddziałów 
olbwodowych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych" z 23.8 
1951, a mianowicie do § 2 pkt. la, § 3, § 6 pkt. le, § 7 
pkt. 4, § 8 pkt. 3, § 14 pkt. 2, § 15 pkt. 1, § 16 i § 20.

Okólnik Nr 184 normuje sprawę ustalania podstawy 
wymiaru składek i świadczeń ubezpieczeniowych. Po- 
dając ogólne zasady dotyczące podstawy wymiaru 
składek i świadczeń, okólnik wymienia zarazem szcze- 
gółowo te wszystkie wypłaty gotówkowe i świadczenia 
w naturze, które nie mogą być wliczane do podstawy 
wymiaru i które należy wliczać do tej podstawy. Okól- 
nik podaje poza tym zasady szacowania świadczeń 
w  naturze, otrzymywanych przez pracowników.

Okólnik Nr 186 nadaje nowe brzmienie ustępowi 
pierwszemu i ostatniemu punktu 4, 2 okólnika 6/51. 
Zgodnie z nowym brzmieniem tego punktu oddział 
ZUS wystawia na ogólną sumę zbiorówek dziennych

dla świadczeń z różnych pozycyj lecz tego samego ty- 
tułu budżetowego jeden czek rozrachunkowy na miej- 
scowy oddział NBP dla realizacji z odpowiedniego ty- 
tułu wydatków budżetowych. W przypadku wypłaty 
różnych rodzajów świadczeń do zestawienia spisu 
przekazów dołącza się tyle czeków rozrachunkowych, 
z ilu tytułów wypłaca się świadczenia.

SPRAWY PRACOWNICZE
Tej grupy spraw dotyczą 2 okólniki: Nr 189 z 4 

września i Nr 193 z 29 września 1951 r.
Okólnik Nr 189 normuje sprawę nagród i wynagro- 

dzenia za prace zlecone na tle zarządzenia Nr 117 Pre- 
zesa Rady Ministrów z 12.7.1951, omówionego powy- 
żej w przeglądzie ustawodawstwa pod punktem 7.

Okólnik Nr 193 normuje sprawę przedłużenia 
względnie przesunięcia urlopu wypoczynkowego w ra- 
zie zachorowania pracownika w czasie tego urlopu. 
W myśl okólnika część urlopu niewykorzystana wsku- 
tek choroby może być przesunięta, jeżeli pracownik 
zestal uznany za niezdolnego do pracy na okres jed- 
nego tygodnia lub dłuższy albo jeżeli choroba wyma- 
ga leczenia szpitalnego albo też jeżeli pracownik zo- 
stał skierowany na leczenie szpitalne.

SPRAWY ADMINISTRACYJNO - GOSPODARCZE
W grupie spraw administracyjno - gospodarczych 

wydano 2 okólniki: Nr 179 z 3 września i Nr 192 z 29 
września 1951 r.

Pierwszy z tych okólników (Nr 179) normuje spra- 
wę przechowywania akt załatwionych i oddawania na 
makulaturę (niszczenia) akt niepotrzebnych.

Okólnik Nr 192 zarządza, aby poczynając od nad- 
chodzącego sezonu opalowego prowadzono kontrolę 
zużycia opału przez codzienne wypełnianie raportów 
opalowych.

WSPÓŁZAWODNICTWO
Czego uczą nas robotnicy produkcyjni ?1. P R Z Y K Ł A D  „B U D O W L A N Y C H "W końcu września br. prasa podała, że w to- ku obrad rozszerzonego Prezydium Zarządu Głównego Zw. Zaw. Pracowników Budowni- ctwa przy udziale Ministrów Budownictwa Miast i Osiedli oraz Budownictwa Przemysłowego, ustalono, że opracowywane będą odcinkowe h a r m o n o g r a m y  p r a c ,  z którymi kie- rownictwo robót zaznajomić musi wszystkich pracowników.Robotnicy budownictwa w swej codziennej walce o wzrost wydajności pracy odczuwali dotkliwie brak tych odcinkowych harmonogra- mów, brak ich znajomości.A  czy my, pracownicy Z U S , nie odczuwamy braku podobnych właśnie odcinkowych planów naszej pracy? Z  pewnością tak.Przekonaliśmy się niejednokrotnie na nara- dach roboczych, jak trudno jest nam dyskuto- wać o liczbie potrzebnej obsady, o zobowiąza- niach dotyczących przyśpieszenia wykonania zadań czy opracowania sprawozdań.

Gdyby każdy z nas, na swoim odcinku pra- cy planował szczegółowo wykonywanie swoich zadań, gdyby każdy z nas kontrolował wyko-  nywanie tych planów, zdołalibyśmy zaobser- wować, wykryć jakie elementy wpływają na zahamowanie naszej pracy, jakie przeszkody czy trudności powstają przy wykonywaniu na- szych zadań, a w konsekwencji obniżają naszą wydajność pracy.Poznanie przyczyn wszelakich zahamowań pozwoli nam usuwać je, usprawniać tok naszej pracy, a przez to i zwiększyć wydajność naszej pracy. Pamiętać bowiem stale musimy, że tym, co powoduje wzrost wydajności pracy ma być w pierwszym rzędzie usprawnianie i racjonali- zacja metod pracy.Jest rzeczą niewątpliwą, że doświadczenie nasze nabyte dziś, pozwoli nam i szybciej i le- piej wykonać nasze zadanie jutro. Nie powinniś- my nabywanych doświadczeń marnować, a prze- ciwnie — wzbogacać i wykorzystywać je.Podejm ijmy więc zadanie opracowywania miesięcznych planów pracy dla każdego praco-
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wnika, dyskutujmy je na naradach roboczych. W toku dyskusji, w toku wymiany doświad- czeń będziemy wpływali na wzrost wydajno- ści pracy swojej i innych ,na ogólny wzrost wydajności pracy.2. I G Ó R N IC Y  N A S U C Z Ą .Wydawaćby się mogło, że trudno jest przo- dujące i coraz nowe formy współzawodnictwa stosowane w górnictwie przenieść na teren Z U S . A  przecież tak nie jest.Chociaż górnik posługuje się mniej łub wię- nej zmechanizowanym narzędziem, a my „pió- rem", chociaż on pracuje w sztucznie oświetla- nym korytarzu kopalnianym pod ziemią, a my w jasnych pomieszczeniach biurowych, chociaż on produkuje dobra materialne, a my wykonu- jem y tylko zadania usługowo-administracyjne —  to przecież i górnik i pracownik Z U S mają do wykonania swoje zadania, zużywając pe- wien okres czasu i stosując pewne metody i na- rzędzia pracy. I mimo różnicy samego przed- miotu pracy, mimo różnej wagi zadań wykony- wanych zarówno górnika, jak i pracownika Z U S  musi cechować taki sam socjalistyczny sto- sunek do pracy, takie samo zrozumienie po- trzeby i obowiązku jak najlepszego i jak naj- bardziej wydajnego wykonywania swej pracy. Stąd oczywisty wniosek: istotę doświadczeń, formy upowszechnienia przodujących metod pracy możemy w konkretnym przypadku prze- nieść na odcinek pracy Z U S .O cóż tu idzie.Otóż poszczególni górnicy lub ich zespoły pracujące w podobnych warunkach zawierają umowy. Przy tym w umowach tych górnicy zobowiązują się nie tylko do wykonywania za- dań produkcyjnych w określonej wysokości, ale równocześnie do wprowadzenia określonych usprawnień organizacji pracy oraz do wzajem- nej pomocy przy realizacji podjętych zobowią- 
zań.W naszym zakładzie pracy poszczególni pra- cownicy np. komórek świadczeń mogą podobne umowy zawierać między sobą, mogą to czynić

poszczególni pracownicy komórek składek czy innych. Podobne umowy mogłyby zawierać ob- sady np. komórki składek jednego oddziału Z U S  z obsadą takiejże komórki innego oddzia- łu Z U S . Więcej, załogi komórek składek jedne- go województwa mogłyby zawierać umowy z załogami takich komórek innego wojewódz- twa.Wzajemna pomoc i wymiana doświadczeń na tej drodze przynieśćby mogły poprawę wyni- ków pracy, wzrost wydajności pracy.3. W Z B O G A C A JM Y  F O R M Y  O R G A N IZ A C Y JN E  W SP Ó ŁZA W O D N IC T W A .Na tym tle nasuwa się potrzeba poczynienia dalszego kroku w organizacji współzawodni- ctwa.Niewątpliwie łatwiej jest ocenić wyniki współzawodnictwa np. komórek zasiłków we wszystkich oddziałach niż wyniki pracy całych załóg poszczególnych oddziałów. Trudność tę powoduje różnorodność zadań poszczególnych komórek organizacyjnych. Bardziej przy tym mobilizujące będzie typowanie we współzawod- nictwie np. przodującej w ramach wojewódz- ta czy w skali krajowej obsady komórki rent, składek czy zasiłków niż załogi całego oddzia- łu. Nie oznacza to, byśmy mieli zaniechać ty- powania przodującej załogi oddziału. Ta czyn- ność powinna być jednak końcową fazą w oce- nie wyników współzawodnictwa w pionie Z U S .*Nie powinniśmy sądzić, że unikniemy błędów. Jeśli dziś podej mierny próby wprowadzenia na naszym terenie stosowanych już w produkcji nowych form współzawodnictwa —  jutro po- znamy popełnione błędy, usuniemy je, a ruch współzawodnictwa wśród pracowników Z U S dźwigniemy na wyższy poziom, wzbogacimy go, osiągając przez to lepsze i większe wyniki pra- cy. Tego nas uczą górnicy i budowlani, tego nas uczą robotnicy produkcyjni. W. S .
Administracyjne publikacje ZUS-u

Ostatnio wydany został skorowidz okólników 
i innych publikacji administracyjnych ZU S. A r- 
tykuł poniższy omawia zagadnienia związane 
z opracowaniem tego skorowidza. Prosimy czy- 
telników o nadsyłanie uwag dotyczących poszcze- 
gólnych zagadnień, zwłaszcza zaś propozycji ra- 
cjonalizatorskich w tym zakresie.

INormatywno-dyspozycyjny charakter działalności Centrali ZU S wymagał i wymaga stale wydawania bieżąco przez Centralę dla terenowych jednostek or- ganizacyjnych różnych zarządzeń, instrukcji, wyjaś- nień i tym podobnych publikacji administracyjnych. Rodzaje tych publikacji były różne, wydawano więc okólniki, pisma okólne, komunikaty, zarządzenia Dy- rektora Naczelnego oraz zarządzenia dyrektorów dzia- łów. Forma w konkretnych przypadkach była zależna

głównie od treści publikacji, jej wagi i znaczenia dla bieżącej praktyki.Wmiarę gromadzenia się ilości wydawanych okól- ników, komunikatów i zarządzeń stawała się coraz bardziej aktualną potrzeba opracowania odpowiednie- go skorowidza rzeczowego. W ten sposób doszło do wydania przez Centralę ZUS w roku 1949 skorowi- dza obejmującego okólniki opublikowane do dnia 30.VI.1949, które były jeszcze aktualne dla praktyki administracyjnej.Skorowidz ten. chociaż nie zawierał poza okólnika- mi innych, publikacji, stał się niezbędną pomocą dla pracowników ZUS w bieżącej pracy. Dość szybko jed- nak zaczął tracić na aktualności wobec tego, że nie wydawano zapowiedzianych zmian i uzupełnień jego treści.Znaczne zmiany prawa materialnego w zakresie ubezpieczeń społecznych oraz zmiany organizacyjne, jakie nastąpiły od połowy roku 1949 zwłaszcza w ro-
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ku 1950, spowodowały wydanie w tym okresie dużej ilości nowych publikacji administracyjnych ZUS, które uchylały publikacje poprzednio wydane, między nimi zaś okólniki objęte skorowidzem z roku 1949. Coraz bardziej narastała konieczność opracowania i wyda- nia nowego aktualnego skorowidza rzeczowego, dosto- sowanego do potrzeb bieżących.Praca nad nowym skorowidzem została podjęta w pierwszej połowie bieżącego roku. Wiązały się z tym różne zagadnienia dotyczące treści i formy nowo- opracowywanego skorowidza.Pierwszą kwestią było rozstrzygnięcie, jakie publi- kacje ma objąć nowy skorowidz? Dotyczyło to oczy- wiście publikacji z okresu ubiegłego, w którym wy- dawano je w różnej formie. Otóż przyjęto że skorowi- dzem będą objęte te wszystkie publikacje, które były wydawane z bieżącą w ramach poszczególnych lat numeracją liczbową. Są to: okólniki, zarządzenia Dy- rektora Naczelnego, zarządzenia dyrektorów działów oraz komunikaty ZU S z roku 1950. Nie uwzględniono komunikatów z okresu do 1949 roku oraz pism okól- nych, ponieważ nie były one numerowane i ponad to utraciły prawie wszystkie aktualność (kilka z nich, mających istotne znaczenie, uwzględniono jednak w skorowidzu). Pominięto w nowym skorowidzu rów- nież wszystkie już nieaktualne przedwojenne okólniki, z jednym tylko wyjątkiem (okólnik wprowadzający in- strukcję o ewidencji, wymiarze i poborze składek, któ- ra zachowała w praktyce częściową aktualność). W ten sposób zakreślono ramy materiału skorowidzowego do wszystkich powojennych, numerowanych publikacji Zakładu.Z kolei należało zdecydować, czy skorowidz ma być rzeczowo ułożonym wykazem wszystkich (powojen- nych i numerowanych) publikacji wydanych w po- szczególnych przedmiotach bez względu na ich aktual- ność, czy też ma objąć tylko te publikacje, które w pewnym terminie są w całości lub częściowo aktu- alne, pominąć zaś zupełnie publikacje całkowicie nie- aktualne. Po rozważeniu, że skorowidz pełny obejmu- jący wszystkie publikacje miałby w zasadzie wartość tylko „bibliograficzną" (naukowo-badawczą) i że opra- cowanie go wymagałoby wkładu pracy niewspółmier- nego do korzyści, zdecydowano się na opracowanie skorowidza tylko aktualnych publikacji.Następnie należało rozstrzygnąć kwestię pełnej lub częściowej aktualności publikacji w związku z różno- rodnością ich typów i znaczenia. Po wyeliminowaniu tych publikacji, które bezsprzecznie utraciły całkowicie swoją aktualność, okazało się, że wszystkich pozosta- łych publikacji nie można traktować w całości lub częściowo jako jednakowo aktualnych w sensie stopnia ich praktycznego znaczenia. Znaczna większość publi- kacji jest ciągle bieżąco aktualna. Wiele jest jednak takich, które dotyczyły tylko pewnych ubiegłych ogra- niczonych okresów czasu i z tego względu możnaby je traktować jako obecnie (bieżąco) nieaktualne. Są publikacje zawierające zarządzenia o charakterze bądź pozytywnym, jako zlecenia stosowania pewnego postę- powania, bądź też negatywnym, jako zlecenia zanie- chania stosowanego dotychczasowego trybu postępo- wania. Jeśli objęcie skorowidzem zarządzenia o typie pozytywnym nie budzi wątpliwości, to objęcie skoro- widzem zarządzeń o typie negatywnym nasuwa już zastrzeżenia, ponieważ zaniechanie pewnego postępo- wania już nastąpiło i zarządzenie ma więc dla bieżą- cej praktyki znaczenie raczej tylko jakby statyczne. Są wreszcie publikacje o charakterze czysto informa- cyjnym, podając do wiadomości pewne fakty nie wy- magają bieżącego stosowania w sensie operatywnym. Wobec tej różnorodności typów i znaczenia publikacji przyjęto, że w każdym poszczególnym przypadku, o tym czy dana publikacja ma być ujęta w skorowidzu, roz- strzyga waga jej tematyki i potrzeby praktyki.Dalszą kwestią do rozstrzygnięcia była forma skoro- widza. Z różnych względów przyjęto formę na ogół taką samą, jaką posiadał skorowidz poprzedni, zwłasz- cza że forma kartotekowa, która mogła być brana w ra- chubę nie nadaje się do masowego rozpowszechnienia.Skorowidz został podzielony na części, stosownie do uszeregowanego logicznie aktualnego podziału zadań i czynności. W poszczególnych częściach skorowidza utrzymano zasadę układu publikacji według uszerego- wanych alfabetycznie haseł tematycznych (rzeczowni-

kowych lub przymiotnikowych), dostosowanych do treści wykazanych publikacji. W celu zachowania przejrzystości skorowidza ograniczono ilość haseł do niezbędnych, stosując szerokie uogólnienia określeń treści. W obrębie poszczególnych haseł ułożono publi- kacje różnie, zależnie od treści, na ogół logicznie, nie- które jednak grupy alfabetycznie (według jednowyra- zowych określeń przedmiotu — np. w części „Ubezpie- czenie” — „Zakres"), a także gdzieniegdzie chronolo- gicznie według dat wydania.Mając stale na uwadze taki układ skorowidza, któ- ryby zapewniał łatwe i szybkie jego wykorzystanie przyjęto, że publikacje dotyczące kilku tematów będą wykazywane wielokrotnie pod kilkoma określeniami, a nawet jednolite tematycznie, ważniejsze lub mające zasadnicze znaczenie publikacje pod różnymi, odpowie- dnimi hasłami. Temu samemu celowi łatwości wyszu- kiwania właściwych publikacji ma służyć alfabetyczny spis ogółu podanych haseł ze wskazaniem części i stro- ny skorowidza. IINa marginesie dokonanego w toku opracowywania skorowidza przeglądu publikacji administracyjnych ZUS, wydanych do dnia 30 czerwca .1951 roku, nasu- wają się następujące b. istotne uwagi:Istniejąca w ubiegłym okresie różnorodność form pu- blikacji wydawanych przez Centralę ZUS, stanowiła przejaw ujemny, ponieważ komplikowała i utrudniała praktyczne posługiwanie się nimi. Dlatego też postąpio- no celowo, ograniczając w latach 1949—1950 stopniowo ilość różnych form publikacji i sprowadzając w pierw- szej połowie roku 1951 publikacje administracyjne Centrali do jednej tylko formy okólników jako źródła wszelkich zarządzeń natury ogólnej.Częstym zjawiskiem, zwłaszcza w pierwszych kilku latach po wojnie, było łączenie w jednej publikacji kilku tematów, na ogół mniej lub więcej zbliżonych, czasem jednak zupełnie odrębnych. Obecnie takie łą- czenie tematów nie jest już prawie stosowane, oka- zało się bowiem, że utrudniało ono ewidencję zagad- nień normowanych publikacjami oraz posługiwanie się nimi w praktyce. Na przyszłość zasada okólników je- dnotematycznych powinna być bezwzględnie przestrze- gana.Wynikiem istnienia w ubiegłym okresie obok siebie różnych form publikacji był m. inn. także częsty fakt wprowadzania do wydanych już publikacji zmian w formie innej niż ją miała publikacja poprzednia, np. okólniki zmieniano pismem okólnym, komunikatem albo zarządzeniem dyrektora działu lub też odwrotnie. Nie trzeba wskazywać jak praktyka taka utrudniała łączenie jednolitych tematycznie publikacji i ewidencję ich zmian. Zasada, że okólnik może być uzupełniony lub zmieniony tylko okólnikiem, jest na przyszłość ko- nieczna, jeżeli ma być zachowana ciągłość ewidencji i łatwość skorowidzowego ujęcia.Ważnym brakiem dotychczasowych publikacji był wspomniany już wyżej brak powołania się na publi- kacje poprzednio wydane w danej materii. Nie rato- wała sytuacji przyjęta praktyka zamieszczania w okól- nikach i zarządzeniach ogólnej klauzuli unieważniają- cej poprzednie, odmienne zarządzenia, a brak konkret- nych wskazówek uchylających powodował liczne wąt- pliwości w sprawach istotnej wagi. Dla pełnego powią- zania ze sobą publikacji tematycznie jednolitych jest rzeczą niezbędną nie tylko powoływanie w określeniu przedmiotu publikacji poprzednich okólników i zarzą- dzeń ale także zajmowanie w stosunku do nich kon- kretnego stanowiska przez wyraźne podanie, które pu- blikacje poprzednie wzgl. które ich części zachowują nadal ważność lub też zostają uchylone. Tego rodzaju postępowanie (zlecone zresztą, o ile idzie o powoływa- nie poprzednich okólników, w instrukcji techniczno- biurowej ZUS p. 20. 3.) stosowane już nierzadko w now- szych publikacjach, będzie miało istotne znaczenie dla jednolitego stosowania zarządzeń w praktyce bieżącej i ułatwienia ich skorowidzowi ewidencji.Do tego samego celu prowadziłoby konsekwentne przestrzeganie (wprowadzonej instrukcją techniczno- biurową ZUS p. 20. 4.) zasady dzielenia i numerowania okólników na punkty i ew. rozdziały. Z praktyki wia- domo jakie trudności nastręcza i ile wątpliwości może powodować powoływanie się na nienumerowane po-
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szczególne części dawniejszych okólników i zarządzeń, zwłaszcza obszerniejszych. Należałoby punktować ustę- py nawet krótkich okólników w celu ułatwienia cytat i zmian.Ze sprawą techniki wydawania przez ZUS okólników i innych zarządzeń wiąże się zagadnienie właściwego postępowania w stosunku do poprzednich publikacji. Jak  wspomniano już, mogą być one późniejszymi za- rządzeniami w całości bądź utrzymane w mocy bądź zniesione albo też zmienione. Jeżeli zmiany są nie- wielkie wystarczy dokładne ich wskazanie i uchyle- nie odpowiednich ustępów (punktów) poprzednich za- rządzeń. Postępowanie takie, w razie istotnych i wielu zmian jest niedogodne, zwłaszcza że wówczas często- kroć z poprzednich zarządzeń miałyby pozostać w mo- cy jedynie małe lub nieznaczne fragmenty. Bardziej więc racjonalne byłoby w takich przypadkach całko- wite unieważnianie poprzednich publikacji i ujęcie w nowowydawanych całokształtu tematu w nowym opracowaniu, z ewentualnym powtórzeniem pozostają- cym w mocy części poprzednich zarządzeń.Analogiczne zagadnienie powstaje wówczas, gdy wy- dano szereg, nieraz nawet większą ilość, zarządzeń w pewnym przedmiocie i wszystkie one są ważne oraz wzajemnie się uzupełniają. Takie nagromadzenie się publikacji o jednym temacie powoduje trudności w praktycznym stosowaniu, zmusza bowiem do ich po- szukiwania w różnych częściach zbioru i łącznej kon- frontacji poszczególnych, oddzielnie ujętych przepisów. I tu również wydaje się celowe wydawanie zamiast wielu poprzednich publikacji, pojedyńczych nowych zarządzeń niejako kodyfikujących zagadnienia. Spra- wa ta jest obecnie szczególnie aktualna, ponieważ oka- zuje się dobitnie z nowoopracowanego skorowidza, że duża ilość poszczególnych zagadnień jest istotnie ure- gulowana wieloma oddzielnymi zarządzeniami. Obecny stan organizacyjny ubezpieczeń społecznych, w którym bardzo istotne zmiany już znalazły wyraz w publika-

cjach administracyjnych, zdaje się sprzyjać przeprowa- dzeniu wspomnianej kodyfikacji, oczywiście stopnio- wo, w miarę potrzeby i według hierarchii zagadnień.Z chwilą opracowania nowego skorowidza powstaje kwestia wybrania właściwej formy jego stałej aktua- lizacji na przyszłość. Jeśli skorowidz nie byłby ciągle uzupełniany nowowydawanymi publikacjami, szybko utraci znaczenie praktycznego narzędzia pracy.Najwłaściwszą drogą aktualizacji skorowidza wydaje się przede wszystkim jego stałe, niemal codzienne, u- zupełnlanie wpisami nowych publikacji, dokonywany- mi przez samych posiadaczy wzgl. korzystających ze skorowidza. Na ten cel pozostawionoby w skorowidzu osobne miejsce. Wobec szczegółowego podziału skoro- widza na części i tematy (hasła), uzupełnianie, o któ- rym mowa, nie powinno nastręczać żadnych trudności zwłaszcza jeżeli będzie przestrzegane w nowych publi- kacjach powoływanie wydanych poprzednio.Dla jeszcze większego ułatwienia uzupełniających wpisów możnaby w nowowydawanych okólnikach o- kreślać z góry, w jakiej części i pod jakim hasłem na- leżałoby je wpisywać w skorowidzu. Wskazówka taka, umieszczona pod określeniem przedmiotu lub gdziein- dziej, miałaby formę np. „IV  —• Górnicy" lub „VI — Wymiar" itd. Należałoby przy tym uwzględniać w mia- rę możności hasła już wprowadzone w skorowidzu i nie tworzyć bez potrzeby nowych.Inną drogą aktualizowania skorowidza powinno być okresowe wydawanie przez Centralę ZU S odpowied- nich wykazów zmian. Wykazy służyłyby bądź za pod- stawę uzupełnienia zmianami właściwego skorowidza jeśli nie był on bieżąco uzupełniany przez posiadacza, bądź też jako środek kontroli, czy bieżące wpisy po- siadacza zostały dokonane w pełni i właściwie. Okresy wydawania wykazów zmian nie powinny być zbyt długie, aby nie powodować znacznego nagromadzenia materiału uzupełniającego.
ś W. Bujarski

n a s z a  p r a c a  z a w o d o w a  i  s p o ł e c z n a
Międzywojewódzka narada robocza ZUS- u w PoznaniuW dążeniu do usprawnienia dzia- łalności świadczeniowo-administra- cyjnej została zwołana w .wrześniu br. z inicjatywy Oddziału Wojewódz- kiego ZUS w Poznaniu wojewódz- ka narada robocza, w której wzięli udział: Przewodniczący Rady Woj. ZUS w Poznaniu, dyrektorzy od- działów woj. ZUS w Poznaniu, Byd- goszczy, Zielonej Górze, dyrektorzy wszystkich oddziałów obwodowych z terenu województwa poznańskiego oraz kierownicy komórek organiza- cyjnych i inspektorzy terenowi Od- działu Wojewódzkiego ZU S w Po- znaniu.Przedmiotem narady było omówie- nie zarówno pozytywnych osiągnięć w działalności poszczególnych od- działów obwodowych i komórek u- strojowych oddziałów wojewódzkich, jak również błędów i niedopatrzeń w działalności tej popełnianych. Na- rada postawiła sobie również za cel wskazanie środków zaradczych, któ- reby usunęły te błędy i przyczyniły się do jaknajsprawniejszej obsługi ubezpieczonych.W toku narady stwierdzono, że istnieją jeszcze braki w zakresie

właściwej kontroli zakładów pracy przez oddziały obwodowe i że zakła- dy te nie dokładają należytej staran- ności w wykonywaniu powierzonych im zadań na odcinku wypłaty zasił- ków chorobowych i rodzinnych. U - stalono również, że w dziedzinie skracania czasokresu załatwiania roszczeń rentowych niektóre oddzia- ły obwodowe dzięki wprowadzeniu ulepszonego stylu pracy uzyskały wprawdzie w m-cach lipcu i sierpniu znaczne- skrócenia czasu trwania kompletowania akt roszczeniowych, niemniej jednak przeciętna czasu załatwienia roszczeń jest jeszcze wy- soka i wymaga dalszej poprawy.Rozważając możliwości usunięcia przeszkód na drodze jak najspraw- niejszej- obsługi ubezpieczonych, po- stanowiono, że oddziały obwodowea) wejdą w ściślejszy kontakt z Pow. Radami Związków Zawodowych i te- renowymi Organizacjami Partyjnymib) zwiększą wysiłek nad fachowym szkoleniem personelu zakładów pra- cy, którym powierzono wypłatę za- siłków chorobowych i rodzinnych i c) przede wszystkim wzmogą akcję kontroli zakładów pracy, co z jednej

strony wpłynie na zmniejszenie po- pełnianych przez nie ilości błędów i niedociągnięć, a z drugiej strony przyczyni się do wykrycia niesumien- nych i aspołecznych jednostek, po- lujących na zasiłki.Zastanawiając się nad możliwo- ściami dalszego zredukowania czasu załatwiania roszczeń rentowych, po- stanowiono ograniczyć do mini- mum pośrednictwo Rad Narodowych w kompletowaniu akt roszczenio- wych, przeprowadzać dochodzenia za pośrednictwem ekspozytur, a poprzez gruntowne przeszkolenie pracowni- ków tych ekspozytur dążyć do tego, aby sprawy roszczeń rentowych mo- gły być przez nie załatwiane całko- wicie, nie wyłączając badań lekar- skich; postanowiono również poprzez akcję uświadamiającą wpłynąć na lekarzy rzeczoznawców, aby skracali czas przetrzymywania akt.W końcu ustalono, że trudności, wpływające ujemnie na sprawne i coraz szybsze załatwianie roszczeń rentowych znaleźć mogą generalne rozwiązanie we współzawodnictwie na polu coraz wydajniejszej pracy zespołowej, wynalazczości i uspraw- nienia pracy nawet w niepozornych i drugorzędnych szczegółach. W wy- niku tego ustalenia dyrektorzy od-
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działów wojewódzkich i obwodowych powzięli następujące zobowiązania:1) oddziały obwodowe wojewódz- twa poznańskiego, bydgoskiego i zie- lonogórskiego wprowadzą od 1.10.1951 współzawodnictwo zadaniowe mię- dzy oddziałami obwodowymi w ra- mach poszczególnych województw.2) oddziały wojewódzkie w Po- znaniu, Bydgoszczy i Zielonej Górze przystąpią do współzawodnictwa za- daniowego między-wojewódzkiego.Podejmujący zobowiązania ustalili, że w współzawodnictwie zadaniowym międzywojewódzkim wezmą udział wszystkie komórki organizacyjne od- działów obwodowych i oddziałów wojewódzkich, przy czym współza- wodnictwem objęte będą komórki organizacyjne w następującym za- kresie:1) planowania i rachunkowości —w zakresie przekraczania ustalone- go planu dochodów,2) admin.-gospodarcze — w za- kresie oszczędności na materiale, w zakresie wydawania zarządzeń usprawniających na tle analizy tre- ści wpływających zażaleń i w_ za- kresie propagowania umasowienia pracy społecznej między załogą,3) kadr — w zakresie analizy przy- datności personelu i w związku z

tym w zakresie jak najumiejętniej- szego wykorzystania pracowników,4) świadczeniowe:a) długoterminowe — w zakresie skracania przeciętnego czasu załat- wiania roszczeń (od chwili wpływu roszczenia do wydania decyzji);b) krótkoterminowe — w zakresie otoczenia opieką zakładów pracy wypłacających zasiłki;c) wypłaty rent — w zakresie ter- minowego wysyłania rent z uwzglę- dnieniem jak najmniejszej ilości zwrotów (anulowanie włącznie).5) organizacji i inspekcji — w za- kresie współpracy z redakcjami dzienników w celu udzielania porad prawnych w zakresie ubezpieczeń społecznych, ujęcia w wykresy ak- tualnych danych statystycznych, in- struowania Rad Miejscowych w przedmiocie obowiązków, nałożo- nych na Rady okólnikiem 71/51 i W zakresie kontroli i opieki nad bie- żącą realizacją powziętych na oma- wianej naradzie roboczej zobowią- zań.Narada robocza, obradująca pod ha- słem „usprawnienia obsługi ubezpie- czonych", niewątpliwie spełniła swo- je zadanie.mgr B e rn a rd  Szym ański

O MAKULATURZEW czasie akcji porządkowych 
zebrano duże ilości makulatury. 
Nie wszędzie jednak wyłączono 
w całości i zamagazynowano pa- 
pier, nadający się do ponownego 
użycia. Sporo takiego papieru 
odprowadza się do przeróbki na 
masę papierową, co jest oczywi- 
stym marnotrawstwem. Dalsze 
akcje porządkowe będą dawały 
coraz mniej makulatury i póź- 
niej zabraknie jej. Zamagazy- 
nujmy potrzebną ilość zawczasu, 
aby później nie zaszła potrzeba 
używania czystego papieru w 
przypadkach, gdy można go za- 
stąpić makulaturą. Pilnujmy 
wszyscy, aby nie używano czy- 
stego papieru na brudnopisy, 
kopje itp., aby jednostronne, 
wycofane z użycia druki zostały 
użyte ponownie do druku (po- 
wielania). Wydatki na papier 
powinny być u nas zredukowa- 
ne do bardzo małych kwot.

(KW)

Zobowiązania pracowników ZU S-u w Poznaniu dla uczczenia 
3 4 -e j Rocznicy Rewolucji SocjalistycznejZespoły pracownicze Oddziałów Wojewódzkiego i Ob- wodowego ZUS w Poznaniu, podchwytując wezwanie załogi Fabryki Samochodów na Żeraniu, podjęły dla uczczenia 34-ej Rocznicy Rewolucji Październikowej następujące zobowiązania:

Zespoły Św iadczeniowezobowiązują się skrócić w czasie do 31.3.1952 termin załatwiania roszczeń rentowych w Oddziale Wojewódz- kim o 3 dni, a w Oddziale Obwodowym o 5 dni oraz termin dopuszczalnej zaległości o 1 dzień,realizując zadania przebudowy organizacyjnej ubezpie- czeń, przyśpieszyć przekazanie portfelu ca 45 000 rent Oddziałowi Obwodowemu w Bydgoszczy; w tym celu— poza pracami normalnymi — wykonać prace związane z wyszukaniem 45 000 kart likwidacyjnych z ogólnego portfelu rentowego oraz odpowiednio oznaczyć je, co da oszczędność 427 roboczo-godzin czyli 1.046 zł, sprawozdania z zakresu wypłaty zasiłków sporządzać w terminach o 3 dni krótszych od obowiązujących,' plan rocznej kontroli zakładów pracy w zakresie wyp- łat zasiłków chorobowych i rodzinnych wykonać przed- terminowo tj. do 15.12.1951, a zaoszczędzone 90 roboczo- dni przeznaczyć na przeszkolenie świadczeniowców w zakładach pracy,ponadto kierownictwo zespołów świadczeniowych zo- bowiązuje się przeszkolić, w miesiącach: październiku i listopadzie br. 10 zespołów P G R  i 100 zakładów prze- mysłowych w zakresie wypłaty zasiłków.
Zespo ły finansow ew wyniku dalszego usprawnienia pracy — sprawoz- dania rachunkowe, statystykę ilości ubezpieczonych oraz sprawozdania z działalności egzekucyjnej sporzą- dzać w terminach od 2 dni krótszych od obowiązują- cych, ’w walce o wykonanie planu dochodów umniejszyć

w okresie do 31.12.51 stan zadłużenia płatników o 10%, roczny plan kontroli zakładów pracy w zakresie skła- dkowania wykonać do 15.12.1951, a planową kontrolę na rok 1952 rozpocząć już z dniem 16.12.1951.
Z a łog i pracow nicze obu O ddzia łóww walce o obniżenie kosztów własnych zobowiązują się zaoszczędzić w okresie do 31.3.1952 roku: na papierze do użytku biurowego 20%na materiałach kancelaryjnych 10%na materiałach do utrzymania czystościi innych gospodarczych 10%zaplanowanych w gotówce kwot, co da ogólną oszczęd-ność na tych materiałach wartości 4.800 zł.
K ie ro w n ic tw o  obu O ddzia łóww trosce o dalsze zasilanie zakładów pracy wykwali- fikowanym personelem w zakresie ubezpieczeń spo- łecznych zobowiązuje się przeszkolić dodatkowo 60 pra- cowników,dążąc do podniesienia świadomości ideologicznej załóg przez systematyczne szkolenie, przeszkolić do końca roku w zakresie ideologicznym 50 pracowników.
Połączone zespoły św ie tlicow e obu O ddzia łówna Festiwal polskich sztuk dramatycznych przygoto- wać sztukę teatralną o tematyce robotniczej, przy 40 osobowej obsadzie, i wystawić ją 6-cio krotnie w przo- dujących PGR-ach i zakładach przemysłowych do 31.3.1952 oraz dążyć do dalszego zacieśniania więzi kul- turalnych z zakładami produkcyjnymi.
O rgan izacje  społeczne obu O ddzia łóww Miesiącu Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej urządzić masówkę oraz uroczystą akademię, wieczór literacki utworów radzieckich, zwiedzić wystawę ksią- żek radzieckich, wyświetlić filmy radzieckie.
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W YNIKI I I -g o  ETAPU WSPÓŁZAWODNICTWA  
W CENTRALI I ODDZIALE WOJEW. ZUS W WARSZAWIEPodsumowanie w Centrali i War- szawskim Oddziale Wojewódzkim ZUS wyników współzawodnictwa za II kwartał br. przyniosło następują- ce rezultaty:Na 430 pracowników Centrali i Od- działu Wojewódzkiego około 300 po- djęło 251 zobowiązań, w których zo- bowiązań zespołowych było 128, zaś zobowiązań indywidualnych 123.Wykonanie 215 zobowiązań, przy- niosło w efekcie 73.000 zł oszczędno- ści. Na marginesie trzeba zaznaczyć, że w czasie od 1. IV. do 30. IX . br. załoga Centrali podjęła łącznie 475 zobowiązań, które łącznie powinny dać 155.000 zł oszczędności.Przedmiotem podejmowanych zo- bowiązań było:— skrócenie okresu wyczekiwania na świadczenia należne renciście lub ubezpieczonemu,— likwidacja zaległości w korńór- kach świadczeniowych przez zwię- kszenie wydajności pracy,— wykonanie prac ponadplanowych we własnych lub innych komór- kach,— uzyskanie oszczędności rzeczo- wych.Ponadto podjęto również wiele ze- społowych i indywidualnych zobo- wiązań o charakterze społecznym. Na czoło wysuwają się:— zobowiązanie Rady Kobiecej pod- niesienia kultury miejsca pracy oraz przeprowadzania co miesiąc zbiórki wśród pracowników ZUS na zasilenie funduszów Komitetu Opieki nad Szkołą Podstawową przy ulicy Zagórnej,— zobowiązanie członków Towarzy- stwa Przyjaźni Polsko-Radziec-

W A LE N T Y S O S Z Y Ń S K I — Wy- 
dział Planowania w Centrali Z U S  — 
brał udział w 4 zobowiązaniach zes- 
połowych, których przedmiotem było 
skrócenie od 1 do 3 dni czasu pracy 
zakreślonego miesięcznym planem. 
Zaoszczędzony czas pracy wykorzy- 
stał m. in. na szkolenie planistów 
oddziałów ZU S. Mobilizuje zespół, 
którego zobowiązania dały 3.540 zł 
oszczędności. Pracuje b. ofiarnie, ja- 
kość pracy wybitna. Szkoli kolegów. 
Racjonalizator pracy.

kiej dwukrotnego powiększenia liczby prenumeratorów pism ra- dzieckich i polskich poświęconym zagadnieniom życia Związku Ra- dzieckiego, i wreszcie zobowiąza- nie Komitetu Współdziałania w upowszechnianiu idei oszczę- dzania, mające na celu uzyskanie 40 dalszych oszczędzających na książeczkach PKO.26 pracownikom przodującym wy- typowanym przez Grupy Związkowe przyznano nagrody pieniężne, ponad- to nazwiska ich umieszczono na ta-

W ŁA D Y SŁA W  D U D EK  — Sekcja 
Wypłaty Świadczeń Warszawskiego 
Oddziału Wojewódzkiego — podjął 
3 zobowiązania zespołowe. Wywiera 
mobilizujący wpływ na pracowni- 
ków swego referatu. Zespół jego 
startuje z 85% normy w marcu, 
osiąga 97% w kwietniu, 102% w ma- 
ju i 121% w czerwcu. On sam osią- 
ga w marcu 93%, w kwietniu 111%, 
w maju 121% i w czerwcu 145,5% 
normy.

A L B IN  SZ A R O W S K I ' — Biuro 
Świadczeń Zagranicznych—w kwiet- 
niu wraz z brygadą młodzieżową po- 
dejmuje zobowiązanie wykonania 
105% normy. Zespół wykonuje 125,2% 
normy. Ponadto podejmuje razem 
z brygadą dwa inne zobowiązania, 
wykonane z nadwyżką. W Il-gim  
etapie osiągnął przeciętnie 162% nor- 
my.

blic.y honorowej. Wszystkim wyróż- nionym Rada Miejscowa wręczyła listy pochwalne. T_ Bartnicki

W  wyniku zakończenia Ii-go eta- pu współzawodnictwa oraz w związ- ku z przeznaczeniem przez Zarząd Główny ZZPIS 5 nagród dla naj- lepszych pracowników w Centrali i Warszawskim Oddziale Wojewódz- kim ZUS — Rada Miejscowa wspól- nie z mężami zaufania, przedstawi- cielami administracji i Podstawowej Organizacji Partyjnej wytypowała w poszczególnych działach pracy na- stępujących przodowników Zakłado- wych:

AN TO N I D Ą B R O W SK I — Konser- 
wator maszyn i rzeczoznawca tech- 
niczny. Poza normalną pracą zobo- 
wiązał się do gruntownej naprawy 
zakwalifikowanej na złom maszyny 
do liczenia i oddał ją do użytku. 
Oszczędność z tego tytułu wynosi ca 
2.500 zł. Przeszkolił towarzysza pra- 
cy w zakresie konserwacji maszyn 
w ramach indywidualnego zobowią- 
zania.

A D E L A  K O W A L S K A  — Wydział 
Rent w Centrali ZU S  — podejmuje 
zobowiązanie zespołowe przejrzenia 
1.500 zaległych akt i usta<,enia spo- 
sobu możliwie natychmiastowego ich 
załatwienia. Poza tym podjęła jesz- 
cze 2 inne zobowiązania zespołowe. 
Mobilizuje zespół, którego zobowią- 
zania dały 16.800 zł oszczędności. 
Jest autorką paru regulaminów i in- 
strukcji. Wyróżnia się pracą spo- 
łeczną.
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O s i ą g n i ę c i a  w s p ó ł z a w o d n i c t w a  Z U S - o w c ó w  w  P o z n a n i uT R Y B U N A
c z y te ln ic z a

SŁ Ó W K O  O PR E M IA C H

Kochany Przeglądzie!

W coraz większym stopniu stajesz się naszym pracowni- czym organem, który porusza nasze bolączki i trudności, ra- dzi jak je usuwać i naświetla wiele zagadnień, które na tle wyjaśnień stają się dla nas nagle łatwe i proste. Pomagasz nam. w ten sposób w pracy i za to jesteśmy ci wdzięczni. Pozwól też dziś, abyśmy kontynuując tę naszą wspólnotę, zwrócili się do ciebie z następującą sprawą:Wiadomo Tobie, nam i wszy- stkim zainteresowanym, że pra- cownicy rachunkowi w Z U S  o- trzymują premie za dotrzyma- nie rozmaitych terminów spra- wozdawczych i zamknięć. Pre- mia ta wypłacana jest w zasa- dzie w jednym terminie dla wszystkich a więc tak dla tych, którzy wykonali swe zadanie przedterminowo na 5, 10, 20 czy 30 dni, jak i dla tych, któ- rzy wykonali je tylko w termi- nie.Nie wątpimy, że ten sposób postępowania podyktowany jest koniecznością kontroli dotrzy- mywania wszystkich terminów. Zapytujem y jednak, czy w ra- mach akcji zobowiązań nie zna- lazłby się w Centrali jakiś ra- cjonalizator, który potrafiłby tak zorganizować kontrolę do- trzymywania terminów, aby ci, którzy swym wysiłkiem wydat- nie przyspieszają zakończenie prac sprawozdawczych mogli otrzymywać należne im premie bez czekania na dotrzymanie terminów przez inne zespoły, lecz bezpośrednio po stwierdze- niu dotrzymania terminu przez nich samych.W y da je się, że taka zmiana systemu wypłaty premii mogła- by być ważnym czynnikiem mobilizującym dla wzmożenia wysiłków w przyspieszaniu zamknięć i w przedtermino- wym składaniu sprawozdań przez inne zespoły.
Zainteresowani

W ub. miesiącu br. odbyło się w Oddziale Wojewódzkim ZUS w Po- znaniu uroczyste zebranie załogi z okazji podsumowania wyników współzawodnictwa zadaniowego za okres od 1.1. do 15.9.1951 roku.Pracownicy Oddziału Wojewódz- kiego ZUS w Poznaniu w wyniku doświadczeń, nabytych na tle współ- zawodnictwa punktowego, przystą- pili już w styczniu br. jako jedni z pierwszych w Polsce do nowej, lep- szej oraz bardziej odpowiadającej strukturze nasźej instytucji formy współzawodnictwa zadaniowego, o- partego na podejmowaniu zobowią- zań.W omawianym okresie czasu osią- gnięto w ramach współzawodnic- twa szereg pomyślnych wyników. I tak: ilość pracowników współzawod- niczących w tym etapie wynosiła 967 osób, w tym 588 mężczyzn i 371 kobiet, procent uczestników współ- zawodnictwa w stosunku do ilości pracowników załogi wynosił 74,4%, ilość podjętych zobowiązań wyraża się liczbą 71, w tym indywidualnych 27, zespołowych 44, a wartość za- oszczędzonego czasu liczbą 11.005 godzin; wykonanie tych zobowiązań przedstawia oszczędność rzeczową w sumie 16.382.54 zł.
P r z y k ł a d  r a c j o n a l i z a f o r s ł w a ,  g o d n y  n a ś l a d o w a n i a

Centralna Komisja Usprawnienia Administracji Publicznej przy Pre- zesie Rady Ministrów, decyzją z 9.VΠ.1951 wyróżniła kol. Walentego S o s z y ń s k i e g o ,  s t  inspekto- ra Centrali ZUS a zarazem autora wielu pomysłów racjonalizatorskich i nowatorskich i przyznała mu na- grodę za nowy pomysł racjonaliza- torski, dotyczący formularza Nr 7, stosowanego w znacznej ilości w skali ogólno-krajowej na podstawie § 50 przepisów o wykonywaniu bud- żetu i rachunkowości budżetowej.*Na przestrzeni 3-ch ostatnich lat stukilkudziesięciu kolegów naszych prawie ze wszystkich oddziałów ZUS zgłaszało do „Skrzynki Pomy- słów" a później do b. Branżowego Komitetu Współzawodnictwa Pracy US swoje pomysły racjonalizatorskie i nowatorskie, dotyczące w przewa- żającej części usprawnień i ulepszeń metod lub narzędzi pracy. Zastoso- wanie tych pomysłów przyniosło pa- rę dziesiątków milionów złotych oszczędności na kosztach administra- cyjnych i przyczyniło się w znacz- nym stopniu do . usprawnienia ob- sługi ubezpieczonych i rencistów.Pomysłodawcy otrzymali za swe projekty dyplomy uznania i nagro- dy odpowiednie do sumy oszczędno- ści, wynikających ze zgłaszanych usprawnień, a nazwiska autorów, wśród których kilkakrotnie był i ko- lega Soszyński, ogłaszaliśmy każdo- razowo na łamach PU S, opisując niejednokrotnie mniej lub więcej szczegółowo pomysły bardziej war-

Na przestrzeni powyższego okresu czasu w ramach podjętego współza- wodnictwa wyróżnili się niektórzy pracownicy wzgl. poszczególne ze- społy pracownicze, uzyskując miano przodowników pracy wzgl. przodu- jących zespołów ZUS. Pracownicy ci zostali w ramach uroczystości na- grodzeni dyplomami i obdarowani nagrodami pieniężnymi.
Trzy przodujące zespoły otrzyma- 

ły proporczyki, jako nagrody prze- 
chodnie.Wprowadzenie tej nowej formy wyróżnienia zespołów w współza- wodnictwie zobowiązaniowym jest inowacją na terenie instytucji ubez- pieczeń społecznych. Fakt ten efek- tywnie zmobilizował całą załogę do ubiegania się o dalsze sukcesy w szlachetnej rywalizacji zespołów o jak najwydatniejsze wyniki pracy, a — co za tym idzie — o jak naj- sprawniejszą obsługę ubezpieczo- nych. Sądzimy, że również inne Od- działy pokuszą się o zastosowanie dla najlepszych swych zespołów przechodnich proporczyków, zobo- wiązujących do socjalistycznej dys- cypliny i współzawodnictwa pracy wśród całej załogi pracowniczej.

mgr Bernard Szymański

tościowe lub najaktualniejsze. Zda- wałoby się więc, że ogłoszenie teraz jeszcze jednego pomysłu racjonali- zatorskiego na naszym terenie, gdzie ruch racjonalizatorski ma już swo- ją historię i tradycję, nie powinno być niczym nadzwyczajnym. Wy- starczyłoby zamieścić czterowierszo- w.y komunikat w PUS i sprawa skończona.Jednak pomysł kol. S o s z y ń - s k i e g o  nie jest pomysłem zwy- kłym z jakimi mieliśmy do czynienia do tej chwili i dlatego warto za- trzymać się nad nim trochę dłużej. Niezwykłość jego nie polega na przedmiocie pomysłu. Formularzy racjonalizowaliśmy już wiele. Ale dotąd nie zamieściliśmy jeszcze ani jednego artykułu ani jednej wzmian- ki na temat usprawnienia lub racjo- nalizatorstwa dokonanego przez pra- cownika Z U S  na innym, nie ZUS-owym terenie pracy. Bo żaden z kolegów nie wyszedł poza ramy naszej instytucji, aby zdobyte w niej doświadczenie organizacyjne nieść dalej na inne tereny pracy dla ogól- nego dobra. Żaden z kolegów nie re- alizował naczelnej zasady współza- wodnictwa „dzielenia się doświad- czeniami z innymi". Zrobił to, jako pierwszy, kol. Soszyński i na tym polega niezwykłość jego pomysłu dla nas. Wskazuje on bowiem na- szym racjonalizatorom drogę i daje przykład, jak można współdziałać w usprawnieniu administracji na in- nych odcinkach gospodarki pań- stwowej, pozostając na swym do- tychczasowym stanowisku. hf
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K u r s y  s z k o l e n i o w e  Z U S - u  w  K o t l i n i e

W okresie od 4 do 15 września rb. odbyły się w ośrodku szkoleniowym Centrali ZU S  w Kotlinie, 2 kursy: 1) z zakresu rent i 2) dla palaczy centralnego ogrzewania.Na kurs z zakresu rent powołano 28 słuchaczy z oddziałów obwodo- wych, które wkrótce mają podjąć przyznawanie i wypłatę rent. Celem kursu było przygotowanie aproban- tów i referentów dla przyznawania świadczeń.Program kursu składał się z części zawodowej i politycznej. Część za- wodowa obejmowała wykłady z za- kresu ubezpieczenia emerytalnego i wypadkowego, część polityczna — na temat sytuacji międzynarodowej i walki o pokój. Wykłady zawodowe w ilości 40 godzin wygłosił dyr. K. N ie m  e n  t o w s k i , 5 godzin wykła- dów politycznych — dyr. W. G o r - c z y c  a.Kurs zakończono egzaminem, w wyniku którego komisja egzami-

nacyjna w składzie: M. Najarowa, K. Niementowski i A. Woźnicka, u- staliła następujące oceny: 5 ocen b. dobrych z wyróżnieniem, 10 b do- brych, 11 dobrych i 2 dostateczne.Na kursie wyróżnili się: Wanda B a l i c k a  z Lublina, Zdzisław Ż a- b a z Rzeszowa, Jakub S z e f l e r  z Zielonej Góry, Lubomira K  a m i ń- s k a z Bydgoszczy i Karolina S w i- t a 1 s k a z Chrzanowa.Kurs palaczy centralnego ogrzewa- nia został zorganizowany na podsta- wie zarządzenia Przewodniczącego PK PG  z 22. 5. 51. w sprawie oblicza- nia zużycia paliwa do ogrzewania. Na kurs przybyło 58 palaczy z Cen- trali, oddziałów wojewódzkich i ob- wodowych ZUS oraz 4 palacze skie- rowani w porozumieniu z Zakładem przez Dyrekcję Zespołu Sanatoriów Przeciwgruźliczych w Kowarach.Program kursu palaczy składał się również z części zawodowej i poli- tycznej. Wykłady części zawodowej

przeprowadzili: inż. T. B i  ł y k ,W. K a n i e w s k i  i Z. P a w l a k .  Wykłady części politycznej — dyr. W. G o r c z y c a .W czasie kursu słuchacze zwiedzili urządzenia centralnego ogrzewania w Domu Zdrojowym w Świeradowie.Kurs zakończono egzaminem. W skład komisji egzaminacyjnej weszli: dyr. W. Gorczyca i inż. T. Biłyk. Wyniki egzaminu są na- stępujące:2 oceny b. dobre z wyróżnieniem, 9 — b. dobrych, 27 — dobrych i 23 do.- stateczne.Wyróżnienia otrzymali; Eugeniusz P y s z n y  z oddziału wojewódzkiego w Poznaniu i Marceli D r o ż d ż e -  w i c z z Zespołu Sanatoriów w Ko- warach.Podkreślić należy, że wśród słucha- czy obu kursów panowała atmosfera wytężonej pracy. Po wykładach od- bywały się niemal codziennie repe- tycje i dyskusje z wykładowcami, na które wszyscy słuchacze regularnie uczęszczali.
(a. w.)

PRZEGLĄD W YD AW N IC TW
Praca i Opieka Społeczna, dwumiesięcznik poświę- cony zagadnieniom socjalnym, nr 2 i nr 3 — 1951; 

Przegląd Zagadnień Socjalnych, dwumiesięcznik, nr 1 (4) i nr 2 (5). Wydawca — Zakład Wydawniczy Mini- sterstwa Pracy i Opieki Społecznej — Warszawa. For- mat B 5, objętość poszczególnego numeru 9 ark.Dwumiesięcznik „Praca i Opieka Społeczna" zmie- nił z początkiem drugiego półrocza br. swą nazwę na „Przegląd Zagadnień Socjalnych". Sądzić należy, że zmiana ta nie jest tylko formalna. „Praca i Opieka Społeczna" obejmowała problematykę związaną z za- kresem działania Ministerstwa o tej samej nazwie, zajmowała się więc głównie sprawami zatrudnienia, przeważnie-werbunku sił roboczych, sprawcami ochro- ny pracy, pomocy dla inwalidów, zwłaszcza w zakre- sie umożliwienia im powrotu do pracy produkcyjnej, zagadnieniami ubezpieczeń społecznych. Pojęcie za- gadnień socjalnych, jakkolwiek by je definiować, jest oczywiście szersze, niż zakres objęty działalnością Mi- nisterstwa Pracy i Opieki Społecznej. Przykładowo, nie kusząc się o ścisłą definicję; wymienić można ta- kie zagadnienia socjalne jak opieka nad matką i dziec- kiem, ochrona zdrowia, sprawy mieszkaniowe (pra- widłowe budownictwo mieszkań i organizacja osiedli mieszkaniowych), problemy właściwego' odżywiania się i żywienia, sprawy rodziny, optymalna organizacja warunków pracy zawodowej, cały zakres spraw obję- tych akcją socjalną, i dotychczasowym zakresem za- interesowań omawianego dwutygodnika. Jest to 'w pewnym stopniu tradycyjny zakres zagadnień so- cjalnych, stanowiących sprawy marginesowe w poli- tyce państwa kapitalistycznego, sprawy zaś najistot- niejsze w państwie, ludowym. Wszystkie te zagadnie- nia mają swoje społeczno-ekonomiczne i polityczne uwarunkowanie i są jak najściślej powiązane z całoś- cią zjawisk społeczno-politycznych. Stąd więc po- sługiwanie się pojęciem zagadnień socjalnych, które w państwie ludowym idącym ku socjalizmowi ma zu- pełnie nową treść, jako pojęciem oznaczającym zakres tematyki pisma może grozić pewną nieokreślonością i uniwersalnością, zwłaszcza w artykułach czy ma- teriałach poruszających wycinki zagadnień. Być może, że redakcja sprecyzowała sobie dokładniej zakres i sposób ujmowania tematyki pisma, jako sprawdzia- ny doboru materiału redakcyjnego. W każdym razie redakcja nie przedstawiła czytelnikom swoich zamie-

rzeń związanych ze zmianą nazwy dwutygodnika, a nie wynika to także z porównania treści redakcyjnej 2 numerów „Pracy i Opieki Społecznej" z 2 nume- rami „Przeglądu Zagadnień Socjalnych", które mają ten sam układ i zasadniczo ten sam charakter artyku- łów i materiałów.Każdy numer pisma zawiera 5 działów: Idee i za- gadnienia, Materiały i przyczynki, Kronika krajowa i zagraniczna, Przegląd wydawnictw oraz ( w for- mie luźnego dodatku) Przegląd prawa społecznego. W pierwszych dwóch działach główna uwaga skiero- wana jest na zagadnienia pracy w Polsce, w Związku Radzieckim i na forum międzynarodowym. Trudno w ramach tego omówienia wymienić wszystkie arty- kuły. Jedne z nich mają charakter bardziej teoretycz- ny, inne bardziej praktyczny lub wręcz sprawozdaw- czy; w ten sposób łączy się na terenie pisma teoria z praktyką, mniej jednak zaznacza się to połączenie w ujmowaniu zagadnień przez poszczególnych auto- rów.W omawianych 4 numerach czasopisma znajduje- my kilka pozycji dotyczących ubezpieczeń społecz- nych. W nr 2 „Pracy i Opieki Społecznej" pisze Ro- man G a r l i c k i  nt. „Ubezpieczenia społeczne ja- ko czynnik poprawy bytu mas pracujących". Wycho- dząc z wypowiedzi tow. Stalina o radzieckich ubez- pieczeniach społecznych jako o czynniku polepszania materialnego i kulturalnego bytu klasy pracującej, autor przeprowadza porównanie korzyści, jakie klasie robotniczej zapewniały ubezpieczenia społeczne w Pol- sce kapitalistycznej i jakie dają jej dzisiaj. Oparte na ścisłym materiale faktycznym krytyczne obliczenia doprowadzają autora do konkluzji, że w Polsce kapi- talistycznej ubezpieczenia społ. w nieznacznym tylko stopniu wpływały na dochód klasy pracującej mimo, że były wówczas jedynym w gruncie rzeczy urządze- niem, które poza zarobkiem wpływać miało na po- prawę położenia ludzi pracy w Polsce ludowej zaś, w której ubezpieczenia społeczne są tylko jednym z urządzeń służących podniesieniu materialnych i kul- turalnych warunków bytu pracownika, stanowią w tym zakresie czynnik bardzo poważny (suma ko- rzyści wynikających z ubezpieczeń społecznych sta- nowiła w Polsce kapitalistycznej ok. 2—3% ,sumy za- robków pracowniczych, w Polsce ludowej zaś dochodzi do 20% sumy zarobków).
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W nr 2 zamieszczono również zestawienie osiągnięć klasy robotniczej w zakresie uprawnień socjalnych, w tym także w zakresie ubezpieczeń społecznych, w Polsce ludowej w porównaniu ze stanem przedwo- jennym. W tymże numerze omówienie uchwały Rządu w sprawie rent górniczych.W nr 3 problematyki związanej z ubezpieczeniami społecznymi dotyczy artykuł Jarosława K u p c z ą -  k i e w i c z a  o wypadkach w drodze do pracy w la- tach 1947 — 1949, przedstawiający dynamikę wypad- ków, ich przyczyny, rozkład według płci i wieku po- szkodowanych, według czasu zajścia wypadku, rodza- ju i umiejscowienia uszkodzeń. W tym samym nume- rze. W. W a r k a ł ł o  omawia rozwój i rolę ubez- pieczenia od wypadków na tle artykułu W. Szuberta, ogłoszonego na ten temat w nr 10 miesięcznika „Pań- stwo i Prawo11, a H .  Z w o l i ń s k a  przedstawia ostatnie zmiany w zakresie składki ubezpieczeniowej.W nr 4 (nr 1 Przeglądu Zagadnień Socjalnych) wy- drukowano sprawozdanie Fr. Z e j d y  o ubezpiecze- niu chorobowym i opiece nad zdrowiem pracujących w Czechosłowacji. Pośrednio związany z problema- tyką ubezpieczeń społecznych jest artykuł Dr A. Ń a u m a n a, kierownika Oddziału Rehabilitacji Instytutu Gruźlicy, pt. „Zatrudnienie osób dotknię- tych gruźlicą płuc", wskazujący na zakres możliwości wykonywania prac zawodowych przez osoby chore na gruźlicę, na możliwości zatrudniania i produkty wi- zacji poszczególnych kategorii chorych w zależności od stanu choroby i rodzaju zajęcia.W nr 5 (nr 2 PZS) znajduje się artykuł L  a n c- m a ń s k i e g o ,  poświęcony radzieckim komisjom, orzekającym o niezdolności do pracy (WTEK); przed- stawiając zasady organizacji i postępowania tych ko- misji autor wskazuje na ich doniosłość w systemie ubezpieczeń społecznych i zatrudnienia i na celowość przyswojenia w Polsce ich doświadczeń. Pozatem omówione są nowe zasady bezpieczeństwa i higieny pracy w górnictwie radzieckim oraz radzieckie zasa- dy ochrony pracy.Na szczególne podkreślenie zasługują obszerne i wy- czerpujące przeglądy wydawnictw z systematycznie opracowaną bibliografią z dziedziny zagadnień socjal- nych i pokrewnych (opracowuje Edward C h w a- 1 e w i k) oraz dodatek zawierający przegląd prawa społecznego.„Przegląd Zagadnień Socjalnych" jest już dziś pis- mem bardzo użytecznym dla wszystkich tych, którzy z tytułu swoich zajęć zawodowych czy społecznych powołani są do normowania i rozstrzygania niezli- czonych i niezmiernie różnolitych w praktyce życia codziennego „zagadnień socjalnych", orientując ich w wytycznych działania i dając im szersze perspek- tywy i podstawy postępowania. „Przegląd Zagadnień Socjalnych" o rozszerzonym i odpowiednio pełnym zakresie traktowania tematyki socjalnej jest pismem niezmiernie potrzebnym, zwłaszcza w obecnym eta- pie rozwoju państwa ludowego w państwo socjali- styczne i żywego tempa przebudowy instytucji socjal- nych. Nabierają one nowej treści, zmieniają się ich wzajemne powiązania, przy czym ciągle jeszcze nie jest dostateczne ich scharmonizowanie ich działal- ności, ich współdziałania według wspólnych linii ope- ratywnych. W tym zakresie ma „Przegląd Zagadnień Socjalnych" do spełnienia duże zadanie jeżeli dążyć będzie do syntezy zagadnień socjalnych na podstawie istotnego wiązania teorii i praktyki. Życzymy mu po- wodzenia w jak najlepszym osiągnięciu tego zadania. Na marginesie zaś należy wyrazić życzenie, aby PZS stał się jak najprędzej miesięcznikiem, czego wymaga zarówno waga, jak i bogactwo zagadnień, które po- winny znaleźć swój wyraz w tym czasopiśmie.
J. P.

W pomoszcz profsojuznomn aktiwu — profizdat Mo- 
skwa. „W pomoszcz profsojuznomu aktiwu" jest wy- dawnictwem periodycznym radzieckiej wszechzwiązko- wej CRZZ. Ukazuje się 2 razy w miesiącu, poszcze- gólny numer czasopisma ma 48 stron druku formatu 25 cm/16,5 cm.Zadaniem pisma jest służenie pomocą aktywistom związkowym przede wszystkim tym, którzy czynni są
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na terenie organizacji związkowych w zakładach pra- cy w rozmaitych komisjach odzwierciedlających róż- norakie dziedziny działalności związku zawodowego. Odpowiednio do tego tematyka pisma jest rozległa i daje pogląd na szerokie zainteresowania radziec- kiej organizacji związkowej, jako współkierownika zakładu pracy, współtwórcy i wykonawcy planów produkcyjnych, czuwającego nad zapewnieniem zało- dze najlepszych warunków pracy i bytu. Poruszane są więc zagadnienia walki międzynarodowego ruchu robotniczego o pokój, zagadnienia polityczno-wycho- wychowawcze, pracy kulturalnej i oświatowej, współ- zawodnictwa i nowatorstwa, ochrony pracy i opieki nad członkami załogi w sprawach bytowych i socjal- nych.Poza częścią artykułów wstępnych pismo podzielone jest na działy takie jak: wielkie budowy komunizmu, praca masowo-wytwórcza, praca kulturalna masowa, praca masowa organizacyjna, zagadnienia bytowe, ochrona pracy, trybuna aktywu związkowego, prze- gląd zagraniczny, z poczty redakcyjnej, recenzje i .b i- bliografia. Nie w każdym numerze występują wszyst- kie te działy; poszczególne numery przesuwają akcent z jednych zagadnień na inne.Pismo ma zasadniczo charakter artykułowy. Arty- kuły zamieszczane w części redakcyjnej są przeważnie programowe i wskazują na konieczność skierowania uwagi przez aktyw związkowy na określony odcinek, precyzując równocześnie szczególne na tym odcinku zadania i metody ich realizacji. Ten charakter ilu- strują już tytuły artykułów:' „Troska o ochronę pra- cy — bardzo ważnym zadaniem związków zawodo- wych", „Wzmóc kontrolę związków zawodowych nad budownictwem mieszkaniowym", „Konkretnie i ope- ratywnie kierować współzawodnictwem". W ostatnich, numerach kieruje się uwagę szczególnie na sprawy budownictwa mieszkaniowego.Artykuły zamieszczane w poszczególnych działach albo systematycznie przedstawiają pewien odcinek działalności (zasady, zadania, organizacja, metody), albo — i to przeważnie — poruszają kwestie fragmen- taryczne. Przykładem artykułu pierwszego typu jest artykuł zamieszczony w numerach 14 i 15 (lipiec/sier- pień 1951) o pracy organizacyjnej grupy związkowej. Jest to obszerne, obejmujące kilkanaście stron druku, streszczenie wykładu na seminarium dla kierowników grup związkowych (profgrupporgów). Przykładem artykułu drugiego typu jest artykuł w nr 15 o głów- nych zadaniach w pracy komisji ubezpieczeniowej (socjalnego strachowania), podkreślający, że akcja przyznawania zasiłków chorobowych jest zadaniem wtórnym w stosunku do racjonalnie i szeroko pojętej profilatyki chorobowej oraz właściwie zorganizowanej pomocy leczniczej i opieki koleżeńskiej nad chorym towarzyszem pracy.Główna i uderzającą polskiego czytelnika cechą wszystkich artykułów jest to, że oparte są one na konkretnym opisie działalności jakiejś jednej orga- nizacji związkowej i noszą cechy rozumowanych i kry- tycznych sprawozdań. Służą więc one przede wszyst- kim wymianie doświadczeń, uczą i udzielają prak- tycznej pomocy na przykładach.W dziale zagranicznym analizuje się warunki pracy, życia i walki robotników w innych krajach. W ostat- nich numerach pisma mamy takie sprawozdania . z Finlandii, Czechosłowacji, Ameryki, Francji, Anglii itd.W dziale „Z poczty redakcyjnej" pismo drukuje nie- które wypowiedzi czytelników i udziela porad i od- powiedzi na nadsyłane zapytania.
J. P.

iZ. K O R YZN A : Współzawodnictwo pracy i jego or- 
ganizacja. Polgos, Warszawa, 1951, str. 120.Książka wyjaśnia istotę, cele i zadania współzawod- nictwa pracy oraz wskazuje jakie rodzaje i formy współzawodnictwa mogą stworzyć najlepszą podstawę do wypełnienia przez ten ruch właściwej roli w dziele budowy socjalizmu w Polsce. Autor poświęca osobny rozdział na przedstawienie — w zarysie — organizacji ruchu stachanowskiego w ZSR R  oraz rozwoju ruchu
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współzawodnictwa w Polsce, aby czytelnik mógł po- znać tradycję i dorobek klasy robotniczej na tym odcinku.W książce tej rady zakładowe i działacze związkowi znajdą praktyczne wskazówki, jak organizować współ- zawodnictwo i jak kierować jego rozwojem, a wszyscy biorący udział we współzawodnictwie — na podsta- wie opisów wyników osiągniętych przez czołowych przodowników pracy — będą mogli uświadomić so- bie, jak poważną rolę odgrywa współzawodnictwo pracy w sprawnym i terminowym wykonaniu pla- nów gospodarczych. (k. w.)
Narady wytwórcze. Praca zbiorowa'. Polgos, Warsza- wa, 1951, str. 88.Broszura, napisana prostymi słowami przez radziec- kich robotników i techników, omawia doświadczenia kilku zakładów przodujących w organizowaniu i prze- prowadzaniu narad wytwórczych. Bogaty materiał, wzięty z życia kopalń i zakładów budowy maszyn, mówi nam o socjalistycznym stosunku do pracy ro- botników radzieckich w walce o poprawę ilościowych i jakościowych wyników pracy.

Mimo, iż broszura omawia doświadczenia, uzyska- ne w zakładach przemysłowych, daje ona doskonały materiał dla organizatorów i uczestników wszelkich narad roboczych. (k. w.)Zagadnienia statystyki w ZSRR. Polgos, Warszawa, 1951, str. 148.Broszura obejmuje serię tłumaczonych przez K . Ro- maniuka rozpraw, artykułów i sprawozdań poświęco- nych statystyce jako nauce i praktyce, ze szczególnym uwzględnieniem jej roli w ustroju państwa socjali- stycznego.
(k. w .)Marksizm-leninizm a statystyka. Polgos, Warszawa, 1951, str. 104.Broszura zawiera artykuły tłumaczone z czasopism radzieckich. Artykuły te wykazują olbrzymi wkład, jaki wnieśli do nauki statystyki: Marks, Engels, Lenin i Stalin.

PROBLEM- studia- m a t e r i a ł y

Ubezpieczenie członków przemysłowych 
spółdzielni wytwórczych w ZSRRW ZSRR prowadzenie państwowego ubezpieczenia społecznego jest jedną z istotnych funkcyj związków zawodowych. One nim kierują i wykonywują je przy pewnym zakresie obsługi rentowej — współudziale ad- ministracji państwowej. Ten system organizacyjny harmonizuje w pełni z zakresem osobowym radziec- kiego ubezpieczenia społecznego. Ubezpieczenie to obej- muje wszystkich pracowników, zatrudnionych w pań- stwowych zakładach pracy (przedsiębiorstwach, insty- tucjach, gospodarstwach), a spośród zatrudnionych w innych zakładach (np. spółdzielczo-wytwórczych) tych, dla których podstawę stosunku pracy stanowi umowa o pracę; obejmuje ono również osoby, zatrud- nione przy pomocy osobistej i w gospodarstwie do- mowym. Zauważyć trzeba, że podstawową formą na- wiązywania stosunków pracy w Związku Radzieckim jest umowa o pracę, obok której występują jeszcze ta- kie dodatkowe formy, jak skierowanie do pracy na- kazowe (stosowane do absolwentów szkół technicznych i szkół wyższych) oraz wybór, jeśli idzie o niektóre stanowiska, dla których ta forma obsady jest przewi- dziana. W sumie cała grupa stosunków pracy, opar- tych na wskazanych formach ich nawiązywania, sta- nowi przeważającą dla stosunków radzieckich grupę p r a c o w n i c z y c h  stosunków pracy.Obok pracowniczej grupy stosunków pracy występu- je druga, mniej liczna grupa spółdzielczych (spółdziel- czo-wytwórczych) stosunków pracy, a więc stosunków, występujących w spółdzielczości wytwórczej przemy- słowej, rzemieślniczej i rolnej. Specyfika spółdziel- czych stosunków pracy, oparta na odrębnym (spół- dzielczym) tytule socjalistycznej własności środków produkcji, powoduje, że są one prawnie normowane odrębnie od pracowniczych stosunków pracy, że zatem powszechne ustawodawstwo pracy do nich w zasadzie nie stosuje się. Przepisy Kodeksu Pracy oraz przepisy uzupełniające ten Kodeks i wykonawcze nie obejmują stosunków pracy członków spółdzielni wytwórczych, ani przemysłowych (artieli), ani rolnych (kołchozów). W konsekwencji spółdzielcze stosunki pracy w cało- kształcie wywołanych przez nie zagadnień są przed- miotem odrębnego normowania.Wskazanym odrębnościom prawnym odpowiadają także organizacyjne rozwiązania ruchu zawodowego. W szczególności ruchem tym są objęci, a więc zorgani-

zowani w ramach związków zawodowych tylko pra- cownicy w ścisłym tego słowa znaczeniu, a zatem tyl- ko te osoby, które są objęte powszechnym ustawodaw- stwem pracy. Członkowie natomiast spółdzielni wy- twórczych, przemysłowych i rolnych, do związków za- wodowych nie należą.Odrębności produkcyjne w rolnictwie i w przemyśle powodują, że stosunki pracy w spółdzielczości wy- twórczej tych dwóch działów są z kolei regulowane także osobno i odrębnie. Sam zaś charakter produkcji, prowadzonej przez spółdzielnie przemysłowe, skutkuje to, że sposób regulowania wielu zagadnień z dziedziny stosunków pracy jest bardziej zbliżony — niż to ma miejsce w rolnictwie — do sposobu normowania sto- sunków 1 pracowniczych.W niniejszej notatce chcemy poinformować czytel- ników, jak jest w ogólnych zarysach rozwiązana w sto- sunku do wytwórczej spółdzielczości przemysłowej sprawa ubezpieczeń społecznych. Ubezpieczenia spo- łeczne są bowiem w ZSRR słusznie traktowane jako składowa część prawa pracy. Stąd też w odniesieniu do spółdzielczości wytwórczej dzielą one losy ogólnych norm, regulujących stosunki pracy w spółdzielczości, czyli są ujęte odrębnie od powszechnego, państwowego ubezpieczenia społecznego.Państwowe ubezpieczenie społeczne, którym objęci są wszyscy pracownicy, nie zostało zatem rozciągnięte na członków przemysłowych spółdzielni wytwórczych. W razie zajścia wypadków losowych, jak choroba, in- walidztwo, starość, członkowie tych spółdzielni otrzy- mują zabezpieczenie ze specjalnych funduszów wza- jemnego ubezpieczenia, istniejącego odrębnie dla spół- dzielczości przemysłowej. Przypomnieć trzeba, że po- trzeby lecznicze całej ludności są w ZSRR zaspokajane przez system państwowej, powszechnej organizacji służby zdrowia, a ubezpieczeniowe urządzenia zała- twiają tylko obsługę w zakresie różnego typu świad- czeń pieniężnych.Ubezpieczeniowe funkcje w stosunku do członków przemysłowych spółdzielni wytwórczych wykonują od- rębne „kasy wzajemnego ubezpieczenia i pomocy spółdzielczości przemysłowej" (promstrachkasy), opar- te na zasadzie terytorialnej. Kasy te łączą się w okrę- gowe (krajowe) związki kas, a te ostatnie w związki
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republikańskie. Na czele całego systemu tych „kas wzajemnego ubezpieczenia i samopomocy" oraz ich związków stoi Wszechzwiązkowa Rada Wzajemnego Ubezpieczenia i Samopomocy Przemysłowej Spółdziel- czości (Wsiekopromsowietkass); Rada ta spełnia rów- nocześnie funkcje związku kas Rosyjskiej Federacyj- nej Socjalistycznej Republiki Rad.Kasy Wzajemnego Ubezpieczenia opierają się w swej praktycznej działalności na istniejących w każdej spół- dzielni „biurach ochrony pracy i poprawy bytu", po- woływanych w spółdzielniach w drodze wyboru. Po- mocą dla tych biur w bezpośredniej obsłudze członków spółdzielni są specjalni delegaci ubezpieczeniowi, wy- bierani w każdej spółdzielni w stosunku 1 delegat na każdych 20 członków. Organizacja zatem obsługi po- trzeb ubezpieczeniowych jest tu bardzo zbliżona do państwowego ubezpieczenia społecznego, wykonywa- nego przez związki zawodowe.We wzajemnym ubezpieczeniu spółdzielni przemysło- wych rozróżnia się pojęcia członków kas ubezpiecze- niowych i uczestników tego ubezpieczenia. Członkami kas wzajemnego ubezpieczenia są bezpośrednio spół- dzielnie, jako osoby prawne; uczestnikami zaś •— członkowie spółdzielni, należących do danej kasy.Uczestnicy, a więc członkowie spółdzielni, korzystają ze świadczeń kasy, ale sami żadnych składek nawet w części nie ponoszą. Składki bowiem, w procento- wym stosunku do zarobków członków spółdzielni, opła- cają spółdzielnie, jako członkowie kasy. Podobnie za- tem, jak w państwowym ubezpieczeniu społecznym, wzajemne to ubezpieczenie przeprowadzane jest na koszt ogólny, a nie na koszt poszczególnych ubezpie- czonych.Wszystkie spółdzielnie stają się z mocy prawa człon- kami odpowiedniej terytorialnie kasy wzajemnego ubezpieczenia z chwilą ich powstania. Członkostwo powstaje zatem automatycznie i automatycznie też po- wstają z chwilą zorganizowania spółdzielni jej obo- wiązki, wynikające z ubezpieczenia. Wszyscy człon- kowie przemysłowych spółdzielni wytwórczych stają się również automatycznie ubezpieczonymi (uczestni- kami) we właściwej terytorialnie kasie z dniem wstą- pienia do spółdzielni i to niezależnie od tego, czy spół- dzielnia zapłaciła, czy nie zapłaciła należne składki do kasy.Opłacanie składek przez spółdzielnie do kas wza- jemnego ubezpieczenia odbywa się według tego sa- mego trybu, jaki obowiązuje w państwowym ubezpie- czeniu społecznym.Rodzaje świadczeń, warunki nabywania do nich pra- wa oraz ich wysokość określają przepisy, wydawane przez wspomnianą wyżej Wszechzwiązkową Radę Wza- jemnego Ubezpieczenia i Pomocy Spółdzielni Przemy- słowych. Rada ta w praktyce ustala-zasadniczo takie same rodzaje świadczeń, warunki nabywania do nich prawa i ich wysokości, jakie obowiązują w państwo- wym ubezpieczeniu społecznym w stosunku do pra- cowników, ale z dostosowaniem do istniejących od-

rębności, wynikających ze spółdzielczego charakteru zakładów pracy.Niektóre odrębności wzajemnego ubezpieczenia w przemysłowej spółdzielczości wytwórczej w porów- naniu z państwowym ubezpieczeniem społecznym wy- nikają ze specyfiki przemysłowo - spółdzielczych sto- sunków pracy. Ponieważ na przykład członkowie spół- dzielni wytwórczych nie należą do związków zawodo- wych, przeto odpada tu wyższy wymiar świadczeń, przewidziany w państwowym ubezpieczeniu społecz- nym dla związkowców. Natomiast istnieją w przemy- słowych spółdzielniach wytwórczych istotne różnice między członkami spółdzielni, pracującymi przy ogól- nych warsztatach, a tymi, którzy pracują u siebie w domu. Różnice w warunkach wykonywania pracy tych dwóch grup członkowskich powodują konieczność pewnego zróżnicowania świadczeń dla tych dwóch grup, stąd też np. dla członków spółdzielni, pracują- cych przy wspólnych warsztatach, ustalone są wyższe wymiary zasiłków chorobowych i rent inwalidzkich, niż dla członków, pracujących w domu.Charakterystyczną jest rzeczą, że kasy wzajemnego ubezpieczenia i samopomocy przemysłowych spółdziel- ni przemysłowych obok działalności ubezpieczeniowej speftnają w Związku Radzieckim również funkcje nad- zoru nad przestrzeganiem zasad i przepisów w zakre- sie ochorony pracy (w szerokim tego słowa znaczeniu) w należących do nich spółdzielniach. W tym celu za- trudniają one specjalny aparat w postaci inspektorów pracy. Kasy prowadzą także działalność pozaubezpie- czeniową, odpowiadającą naszym wczasom i akcji so- cjalnej.W ramach ogólnej spółdzielczości przemysłowo-wy- twórczej wyodrębniony rodzaj stanowią spółdzielnie inwalidzkie. Z powodu szczególnych właściwości człon- ków tych spółdzielni (ograniczona z reguły zdolność do . pracy) organizacja tego typu spółdzielni różni się w pewnym stopniu od innych spółdzielni przemysłowo- wytwórczych i jest wyodrębniona. Odrębności w re- gulowaniu stosunków pracy członków spółdzielni in- walidzkich, poza innymi dziedzinami, dotyczą także ubezpieczenia. W szczególności odrębnie jest zorgani- zowany system wzajemnego ubezpieczenia. Dla człon- ków spółdzielni inwalidzkich utworzone są odrębne kasy wzajemnego ubezpieczenia, połączone w związki kas inwalidzkich. Kasy te w swej działalności świad- czeniowej uwzględniają szczególne warunki zatrud- nienia członków spółdzielni oraz specyficzny ich skład osobowy.Informacje, zawarte w niniejszej notatce, dotyczą przemysłowej spółdzielczości wytwórczej. W spółdziel- niach wytwórczych typu rolnego (kołchozy) zabezpie- czenie członków w przypadkach choroby, inwalidztwa i starości odbywa się na zasadach odrębnych. O syste- mie zabezpieczenia członków rolnej spółdzielczości wy- twórczej poinformujemy czytelników w następnych nu- merach „Przeglądu Ubezp. Społ.“.
Dr E. M.

Czechosłowacka renta małżonki w świetle 
judykatury sądowej

Czechosłowacka ustawa z 15 kwietnia 1948 r. o ubez- pieczeniu narodowym wprowadziła nowe świadczenie rentowe, nieznane dotychczas ani w czechosłowackim ubezpieczeniu społecznym, ani w innych krajach. Jest to renta małżonki. Świadczenie to było wyrazem uzna- nia czeskosłowackiej myśli socjalnej dla pracy kobiety w gospodarstwie domowym, nieraz cięższej (zwłaszcza w wielodzietnych małżeństwach) od pracy zawodowej. Renta ta przysługuje po osiągnięciu 65 lat życia bez- względnie, zaś wcześniej, jeżeli z powodu stanu zdro- wia kobieta nie może wykonywać czynności związa- nych z gospodarstwem domowym. Świadczenie to jest związane z ubezpieczeniem męża, a przysługuje w

przypadkach, gdy nie powstały jeszcze warunki do uzyskania renty wdowiej, wyższej zresztą od renty małżonki.Oczywiście praktyczne stosowanie przepisów, doty- czących tego nowego świadczenia kształtuje się od nie- dawna na tle spornych wypadków i związanej z nimi judykatury sądowej. Ostatnio na łamach urzędowego pisma ,,Vestnik U.N.P.“ ukazały się uwagi interpreta- cyjne nowych przepisów oparte na orzecznictwie są- dowym. Przytaczam poniżej ważniejsze ustalenia ce- lem zapoznania polskich ubezpieczeniowców z podej- ściem czechosłowackiego orzecznictwa do problemów nowego świadczenia.
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Uznanie prawa do świadczeń zależy przede wszyst- kim od tego, ażeby utrata zdolności do pracy domowej wzgl. osiągnięcie 65-go roku życia nastąpiły podczas rzeczywistego trwania wspólnoty małżeńskiej. Ta rze- czywistość pożycia nie musi polegać na wspólnym za- mieszkiwaniu. Czasami okoliczności zmuszają matkę do zamieszkania z dziećmi w innej miejscowości, ani- żeli ta, w której pracuje ojciec. Idzie jednak o to, aże- by można było stwierdzić, że poczucie wspólnoty po- życia małżeńskiego istnieje między małżonkami w ro- zumieniu prawa małżeńskiego i rodzinnego. Jako przy- kład może służyć przypadek, który stał się przedmio- tem sporu o rentę. Żona prowadziła oddzielnie życie od męża. Wprawdzie przebywała w Pradze we wspól- nym gospodarstwie z dziećmi uczęszczającymi do szkół, ale jak sama stwierdziła — a dochodzenia potwierdziły ten stan — stosunki jej z mężem nie układały się po- myślnie. Kiedy odpadła poτrzeba opieki nad dziećmi z powodu ukończenia studiów i usamodzielnienia się ich, nie nastąpił powrót do współżycia małżeńskiego. Ojciec utrzymywał stosunki z dziećmi, natomiast nie istniały stosunki między małżonkami. Sąd stanął za- tem na stanowisku, że podstawowy warunek renty mał- żonki nie był spełniony.W konsekwencji uzależnia się prawo do tej renty, — nawet, jeżeli zachodzą inne warunki, — również od okoliczności, czy współżycie małżeńskie istniało w chwi- li wejścia w życie ustawy, stwarzającej nowe świad- czenie. Jeżeli współżycie ustało przed wejściem w ży- cie ustawy z r. 1948, a więc w czasie, gdy ustawodaw- stwo ubezpieczeniowe nie znało jeszcze tego rodzaju renty, to ziszczenie innych warunków już pod działa- niem nowej ustawy nie daje podstawy do przyznania renty.Określenie istnienia niezdolności do pracy domowej wywołało już wiele sporów i związanych z nimi orze- czeń sądowych. Ustawa używa określenia „zwyczajne (normalne) prace domowe". Judykatura wypowiada się w sensie, że niezdolność do pracy domowej zachodzi tylko wtedy, gdy zainteresowana kobieta nie może 
w ogóle wykonywać wszystkich prac, związanych z nor- malnym gospodarstwem, jak sprzątanie, zakupy gospo- darskie, pranie, palenie w piecach, opieka nad dziećmi, gotowanie itp. lub nie może wykonywać większości 
z tych czynności. Jeżeli nawet orzeczenie lekarskie stwierdza, że zachodzi obiektywna niezdolność organiz- mu do wykonywania prac domowych, a zainteresowa- na faktycznie je wykonuje, orzecznictwo sądowe idzie w kierunku uwzględnienia stanu faktycznego, a nie uwzględnia opinii lekarskiej i odrzuca roszczenie o ren- tę. W przypadkach wątpliwych rozważa się szczegóło- wo, czy prace, których nie może zainteresowana

wykonywać, stanowią większość czynności gospodar- skich wzgl. czy prace te noszą charakter wymagający większego wysiłku fizycznego. Jeżeli zdolność do pracy domowej dotyczy ograniczonego zakresu prac i to o lżejszym charakterze, to wtedy można uznać prawo do renty.Przy rozpatrywaniu zakresu prac wykonywanych przez zainteresowaną w granicach własnych możliwo- ści fizycznych, orzecznictwo bierze pod uwagę wszel- kie okoliczności związane z prawem rodzinnym. Skoro według postanowień tego prawa małżonkowie oboje winni na równi według swych możliwości starać się o dobro rodziny i o gospodarstwo, sąd rozpatruje, czy i w jakich rozmiarach mąż może wykonywać prace, którym nie może podołać żona. Jeżeli np. mąż jest sam rencistą, nie wykonywującym dodatkowej pracy za- robkowej, czyli pozostaje w domu, sąd rozpatruje, czy jego λvydolnosc osobista umożliwia wzgl. ogranicza spełniane prac domowych, których żona nie może wy- konywać.O ile, jak widzimy, orzecznictwo czechosłowackie podchodzi dosyć rygorystycznie do zagadnienia nie- zdolności do pracy domowej, o tyle uwzględnia ono również okoliczności powodujące rozszerzenie zakresu prac domowych. Jeżeli obowiązki gospodyń obejmują nie tylko prace związane z gospodarstwem ściśle miej- skim, ale i inne, wynikające z istnienia równoczesne- go gospodarstwa o charakterze wiejskim, jak ogrodow- nictwo, prace koło bydła itp., to orzecznictwo uznaje ten ponadnormalny zasięg prac domowych przy ocenie niezdolności do „większej części'1 prac domowych. Na- tomiast nie uwzględnia wad organicznych wzgl. scho- rzeń, jakie istniały już w chwili zawarcia małżeństwa. Niezdolność do prac domowych musi powstać dopiero w czasie trwania związku małżeńskiego.Z tych rozważań interpretacyjnych można osądzić, że przy rencie małżonki czechosłowackie instytucje ubezpieczeniowe będą napotykać na rozliczne trudno- ści związane ze stanami faktycznymi, podobnie jak u nas rzecz się miała ze świadczeniami w ubezpieczeniu wypadkowym drobnych producentów rolnych, do czasu jego zniesienia.Pierwszy okres bezpośrednio po wejściu w życie ustawy z r. 1948 i stworzeniu podstaw prawnych do nowego rodzaju renty jest niewątpliwie okresem „szturmowego" napływu roszczeń rentowych. Dopiero orzecznictwo sądowe stworzy z czasem warunki, które nie tylko ułatwią wydawanie decyzyj rentowych, ale umożliwią również szerokim rzeszom społeczeństwa czechosłowackiego orientowanie się w ocenie zasad- ności ewentualnych roszczeń.
M. Moskwa

Przodujący styl pracy radzieckiego 
ubezpieczenia społecznego

Mimo formalnych podobieństw ubezpieczeń społecz- nych w ustroju kapitalistycznym i socjalistycznym różnią się one zasadniczo.W państwie kapitalistycznym strukturę i funkcjo- nowanie ubezpieczeń społecznych wyznacza antagoni- styczńy charakter stosunków produkcji i ostra walka klasowa kapitału i pracy. Klasa pracująca chce po- przez ubezpieczenia społeczne uzyskać poprawę swego materialnego położenia, zwiększyć swój udział w po- dziale dochodu społecznego między kapitał i pracą. Burżuazja, o ile zmuszona jest do koncesji na tym odcinku, stara się stratę zrekompensować przez prze- rzucenie ciężaru dbezpieczeń na klasą pracującą, już to bezpośrednio w formie składki ubezpieczenio- wej płaconej przez pracowników, już to pośrednio przez nacisk na płace itp. Równocześnie burżuazja usiłuje wykorzystać ubezpieczenie społeczne jako na- rzędzie utrwalenia „pokoju społecznego" i rozładowa- nia napięć rewolucyjnych proletariatu, a więc jako śro-

dek utrwalenia wyzysku klasowego. W ustroju ka- pitalistycznym istnieje istotna sprzeczność między dążeniem proletariatu do uczynienia z ubezpieczeń społecznych środka poprawy jego położenia material- nego a ustrojem ekonomicznym społeczeństwa kapi- talistycznego i wyrastającą z niego nadbudową insty- tucji politycznych, prawnych i innych.Państwo socjalistyczne znosi te sprzeczności. Pań- stwo Radzieckie zniosło prywatne władanie środkami produkcji i uczyniło je własnością całego społeczeń- stwa, z którego usunięte zostały klasy wyzyskujące. Ludzie pracy, aby wytwarzać łączą się w zbiorowości wolnych od wyzysku towarzyszy pracy na terenie uspołecznionych zakładów wytwórczych, stanowiących składniki ogólnonarodowego gospodarstwa. Zbiorowym wysiłkiem buduje się bogactwo narodu, zwiększa się jego dochód społeczny. Ten dochód podlega planowe- mu podziałowi pod kątem interesów mas pracujących, przy czym jego część wydzielona zostaje na cele ubez-
331



pieczeń społecznych. Ubezpieczenia społeczne są więc wykonywane na koszt państwa dla dobra ludzi pracy.Ubezpieczenia społeczne w państwie socjalistycznym służą wzrostowi dobrobytu mas pracujących i podno- szeniu ich materialnego i kulturalnego poziomu życia. Temu samemu celowi służy cała działalność państwa socjalistycznego i wszystkich jego urządzeń. Ubezpie- czenie społeczne jest więc tylko jednym, z tych urzą- dzeń, a skoro tak jest, musi ono harmonizować swą działalność z całokształtem działalności państwa, jego instytucji publicznych i społecznych. Specyficznym zadaniem ubezpieczeń społecznych jest materialne za- bezpieczenie robotników i pracowników umysłowych w starości, w razie choroby i utraty zdolności do pracy. Zakres tego zabezpieczenia w porównaniu z zakresem ubezpieczeń w państwach kapitalistycz- nych, jest bardzo szeroki i obejmuje wiele innych sy- tuacyjnie podobnych wypadków. Prawo do pomocy ubezpieczeniowej jest uzupełnieniem prawa do indy- widualnego wynagrodzenia za pracę w stosunku do tych, którzy pracowali, gdy byli do pracy zdolni.Rozwój gospodarstwa narodowego, rozbudowa potęż- nych urządzeń wytwórczych stanowi podstawowy czyn- nik wzrostu dobrobytu mas pracujących; to zadanie wymaga mobilizacji wszystkich sił i ono stanowić więc musi również wytyczną w działalności ubezpieczeń spo- łecznych, które mają współdziałać w utrwaleniu i roz- woju socjalistycznej gospodarki narodowej. Zapewnia- jąc każdemu dostęp do pracy, nie znając zjawiska bezrobocia, lecz mając do rozwiązania zagadnienie re- krutacji pracowników do szybko i potężnie rozwijają- cych się licznych działów gospodarki, państwo socjali- styczne wymaga, aby każdy wnosił swój pełny wkład pracy odpowiadający jego zdolnościom, i aby każdy miał warunki wydajnej pracy. Z tym wiążą się pewne charakterystyczne cechy ubezpieczenia społecznego w ZSRR, a zwłaszcza ich służebny charakter w sto- sunku do zadań produkcyjnych. Wyraża się to między innymi w wymierzaniu świadczeń w zależności od ilości, ciągłości i jakości pracy pracownika. 1) Przede wszystkim jednak wyraża się to zakresem działania i szczególnym, socjalistycznym stylem pracy radziec- kiego ubezpieczenia społecznego.Poza typowymi dla ubezpieczenia społecznego rodza- jami świadczeń, jak wypłata zasiłków i rent, ra- dzieckie ubezpieczenie obejmuje akcję wczasową, pro- wadzi prewentoria, lecznictwo zdrojowe i sanatoryjne, opiekę pozaszkolną nad dziećmi, organizuje obozy pio- nierów (harcerskie) itp. Ten szeroki zakres działania wynika z zadań i stylu pracy tego ubezpieczenia, z roz- miaru i sposobu zainteresowania sytuacjami osób ko- rzystających ze świadczeń ubezpieczeniowych. W ubez- pieczeniach społecznych w państwach kapitalistycznych kontakt między instytucją ubezpieczeniową i ubezpie- czonym/ pracownikiem ogranicza się do wypadków, gdy ubezpieczony zgłasza się po świadczehia. Następu- je wówczas staranna ocena warunków uprawniających do świadczeń. Ma ona służyć zmniejszeniu ciężarów ubezpieczenia, ochronie jego finansów. Szczególna uwa- ga skierowana jest na formalne sprawdzenie warun- ków, zwłaszcza w zakresie tzw przebiegu ubezpiecze- nia. Odmowa świadczeń może nastąpić ze względów formalnych, chociażby potrzeba tych świadczeń była niewątpliwa, a przerwy w pracy ^(ubezpieczeniu) nie były przez ubezpieczonego zawinione. Ocena niezdol- ności do pracy dokonywana jest według sprawdzianów obiektywno-lekarskich nie uwzględniających wahań na rynku pracy oraz rzeczywistej możliwości uzyskania pracy.W ZSRR sprawdziany przyznawania świadczeń nie mają charakteru „techniczno-ubezpieczeniowego", le ,z społeczny. Ubezpieczenie czuwać musi nad tym, aby świadczeń nie wyłudzali bumelanci, aby w słusznym wymiarze otrzymywali je ci, którym są one potrzebne i — co jest bardzo ważne — aby ubezpieczeni pracow- nicy nie musieli przedwcześnie opuszczać szeregów1) Patrz artykuł J .  Szczygielskiego: Ilość i jakość pracy, jako podstawa wymiaru świadczeń radzieckie- go ubezpieczenia społecznego — PU S nr 4/1951, str. ;150.

pracowników produkcyjnych. Obejmuje to szeroki wa- chlarz zadań: czuwanie nad warunkami pracy i życia ubezpieczonych pod kątem higieny i bezpieczeństwa pracy, badanie przyczyn zachorowalności i inwalidztwa i ich usuwanie, rozwijanie szeroko pojętej akcji zapo- biegania tym niepożądanym zjawiskom, (m. in. wcza- sy, akcja zdrojowiskowa, szkolenie w zakresie higieny życia i pracy), roztaczanie pieczołowitej opieki nad osobami chorymi dla stworzenia najlepszych warun- ków szybkiego przywrócenia zdrowia, (m. in. organizo- wanie przychodni leczniczo-zapobiegawczych, pomoc w domu chorego itp.), staranie się o przesunięcie pra- cowników o zagrożonym lub uszczuplonym stanie zdro- wia do innych lżejszych lub „zdrowszych" prac, tro- ska o przeszkalanie inwalidów w pewnych zawodach do innych zawodów, w których mogliby nadal z po- żytkiem pracować, opieka nad rodzinami pracowników, zwłaszcza dziećmi itd.Ja k  z tego wynika działalność radzieckich ubezpie- czeń społecznych nie jest zamknięta w swoim ściśle odgraniczonym kręgu zasiłków i rent, ale wiąże się mocno z zakresem, który najogólniej określić by mo- żna mianem szeroko pojętej pomocy społecznej i opie- ki zdrowotnej (co nie znaczy, że ubezpieczenie zaj- muje się fachowo lecznictwem). Nie jest ona również bierna w tym znaczeniu, że zajmuje się tylko roszcze- niami ubezpieczeniowymi osób zgłaszających się po świadczenia, lecz ponadto czuwa, aby świadczenia do- tarły do wszystkich, którzy ich potrzebują oraz, aby w wszelki inny dostępny sposób, bardziej wartościo- wy ze względu na dobro jednostki i społeczeństwa so- cjalistycznego, przyjść z pomocą ubezpieczonym.Z tak pojętych zadań ubezpieczenia socjalistycznego wynikają formy organizacyjne ubezpieczeń społecznych w ZSRR, tak jaskrawo różne od systemów stosowanych w państwach kapitalistycznych. Dotyczy to zarówno systemu finansowania z źródeł państwowych, formy budżetowania wydatków ubezpieczeniowych dla posz- czególnych gałęzi produkcji, a nawet poszczególnych zakładów pracy, jak również i przede wszystkim for- my i zakres udziału ubezpieczonych w wykonywaniu ubezpieczenia. Z przedstawionego zakresu działania i stylu pracy radzieckiego ubezpieczenia społecznego wynika, że istotne jego funkcje wykonywane być mo- gą skutecznie tylko w bezpośrednim kontakcie z ubez- pieczonym, a więc przez jego organizację i na terenie jego zakładu pracy. Ubezpieczenie społeczne w ZSRR wykonywane więc jest przez związki zawodowe w miejscu pracy ubezpieczonego, co zapewniło najbar- dziej konkretne podejście do potrzeb nracujących i właściwe ich zaspokajanie, stosownie do specyficz- nych sytuacji i do specyficznych właściwości poszcze- gólnych gałęzi gospodarstwa narodowego i różnych zawodów. Związki zawodowe wykonują czynności ubezpieczeniowe przez komisje ubezpieczenia społecz- nego, odpowiednik i wzór naszych komisji socjalno- ubezpieczeniowych; mają one szerokie zadania i upra- wnienia nie tylko w' ściśle ubezpieczeniowych spra- wach, lecz również w zakresie pomocy społecznej i le- cznictwa, które spełniają w powiązaniu z swoimi za- daniami zasiłkowymi i rentowymi. Komisja ubezpie- czenia społecznego współdziała z innymi komisjami mejscowej rady zawodowej, zajmującymi się sprawa- mi produkcyjnymi, organizacji pracy wytwórczej, och- rony, higieny i bezpieczeństwa pracy, sprawami byto- wo-mieszkaniowymi itd. W tym ustawieniu działalność ubezpieczenia społecznego jest sharmonizowana z cela- mi i zadaniami produkcyjnymi realizowanymi przez masy pracujące w ZSRR, a praca komisji ubezpiecze- nia społecznego zapewnia nie tylko bezpośrednie za- bezpieczenie materialne pracowników w sytuacjach lo- sowych, lecz ponadto przyczynia się do trwałego, wzro- stu dobrobytu materialnego i kulturalnego ludzi pracy Związku Radzieckiego na bazie szybko i stale rosnące- go potencjału produkcyjnego i bogactwa ZSRR.W tym kierunku rozwijać muszą również swoją dzia- łalność nasze komisje socjalno-ubezpieczeniowe, wzo- rując się na przodujących wzorach ubezpieczeń ra- dzieckich zarówno w dziedzinie form organizacyjnych, jak i w dziedzinie metod i stylu pracy.
J. Piotrowski
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